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Nowe wytyczne rządu od 28 listopada

Od 28 listopada zostaną otwarte sklepy 
w galeriach handlowych. Nadal obowiązuje 
w nich reżim sanitarny. W środku może 
przebywać maksymalnie 1 osoba na 15 
m2, każdy musi mieć zasłonięte usta i nos, 
a przy wejściu obowiązuje dezynfekcja rąk 
lub robienie zakupów w jednorazowych 
rękawiczkach.

W całej Polsce ferie zimowe odbędą się 
w jednym terminie: od 4 do 17 stycznia. 

Dzieci i młodzież zostaną w domach, ze 
względu na zakaz organizacji wyjazdów na 
zimowiska.

Za radą epidemiologów kluby fitness i si-
łownie są zamknięte do 27 grudnia. 

Wydarzenia kulturalne są zawieszone 
do odwołania.

Wcześniejsze wytyczne rządu, dotyczące 
innych obszarów życia społecznego, pozo-
stają bez zmian.

21 listopada to Dzień Pracownika 
Socjalnego. W Gdyni miał wymiar szcze-
gólny, bo rok 2020 jest rokiem 30-lecia 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Dziś w mieście działa kompleksowy, 
stabilny i unikalny na skalę kraju system 
efektywnego wsparcia, charakteryzujący 
się profesjonalizmem i umiejętnym dopa-
sowywaniem się do ciągle zmieniającej 
się rzeczywistości oraz potrzeb miesz-
kańców. Ta elastyczność jest kluczowa, 
bo w wielu obszarach wsparcie jest szyte 
na miarę potrzeb konkretnych osób.

Tradycją gdyńskiego Dnia Pracownika 
Socjalnego są nagrody przyznawane przez 
prezydenta Wojciecha Szczurka. Tegorocz-
ne laureatki to: Joanna Antkiewicz – pra-
cownik administracji, Małgorzata Gładczak 
– pracownik socjalny i Urszula Żardecka 
– pracownik merytoryczny.

Gratulacje.
Opowieść o 30 latach Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Gdyni to opowieść 
o zmianie, wykorzystanych szansach, od-
wadze i współpracy.

Więcej na 16 str. „Ratusza”. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wspiera od 30 lat
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Posiadacze Kart Mieszkańca, które 
są ważne do końca bieżącego roku, nie  
muszą ich na razie przedłużać. Decyzją 
prezydenta pozostaną one aktywne aż 
do 30 września 2021 roku. To wielkie 
ułatwienie zarówno dla osób starszych, 
jak i dzieci korzystających z bezpłatnych 
przejazdów komunikacją miejską.

Z Karty Mieszkańca korzysta już nie-
mal 60 tys. osób. Można jej używać m.in. 
jako eBiletu i karty bibliotecznej. W trosce 
o bezpieczeństwo mieszkańców, prezydent 
Gdyni przedłużył aktywność kart, których 
termin ważności wygasa 31 grudnia, do 30 
września 2021 roku.

Oszuści polują 
na seniorów

Oszuści nie ustają w próbach po-
zbawienia starszych osób wszystkich 
oszczędności. Gdyńska policja informuje 
o aż 6 zgłoszeniach, które wpłynęły do 
mundurowych jednego dnia. Seniorzy 
wyczuli podstęp w przypadku osób po-
dających się za pracowników poczty czy 
członka rodziny, który rzekomo potrącił 
samochodem kobietę.

Przestępcy nie odpuszczają i ciągle pró-
bują oszukiwać seniorów, aby ci oddali im 
swój życiowy majątek. Ich próby nie ustają 
zwłaszcza teraz, w czasie pandemii, gdy sta-
tystycznie więcej czasu spędzamy w domach 
i łatwiej dodzwonić się do starszych osób.

Jak działać, gdy spotka to nas lub naszych 
bliskich, piszemy na 15 str. „Ratusza”.

Na konferencji 21 listopada premier poinformował o decyzjach związanych z nowy-
mi obostrzeniami. Sklepy i usługi w galeriach handlowych działać będą w zaostrzonym 
reżimie sanitarnym. W całym kraju ferie zimowe będą w tym samym terminie, ale 
tym razem uczniowie nie wyjadą na zimowiska. Do świąt dzieci nie wrócą do szkół.

Laureaci konkursu Gdyński Biznesplan 2020 wybrani

Finałowa gala odbyła się 20 listopada 
w formule online.

– Niezwykle nas cieszy aktywność 
i kreatywność młodych przedsiębiorców, 
szczególnie w obecnym czasie, kiedy 
sytuacja rynkowa jest nieprzewidywalna, 
a warunki działalności zmieniają się bardzo 
dynamicznie. Gdynianie znani są jednak 
z optymizmu i przedsiębiorczości. Dlatego 

jestem przekonany, że udział i wygrana 
w konkursie Gdyński Biznesplan otworzy 
nowe możliwości, a wsparcie w postaci 
konkursowych nagród pomoże rozwinąć 
kolejną firmę w Gdyni odnoszącą sukcesy 
na lokalnym, a może i międzynarodowym 
rynku – mówił w trakcie gali Wojciech 
Szczurek, prezydent Gdyni.

Wśród finałowych biznesplanów znalazły 

się projekty z sektorów inżynierii i automaty-
ki, ICT, gastronomii, opieki medycznej i zdro-
wia, turystyki, rekreacji i rozrywki, designu, 
reklamy, edukacji czy doradztwa i szkoleń. 
Jury wybrało trzy najlepsze projekty.

Prezentacje nagrodzonych projektów na 
3 str. „Ratusza”.

Są przedsiębiorczy, kreatywni i właśnie otrzymali wsparcie na otwarcie własnego biznesu. Wiemy już, kto stworzył najlepsze 
pomysły na biznes. Wszystko stało się jasne podczas gali finałowej konkursu Gdyński Biznesplan 2020. Tym razem odbyła 
się ona w formule online. Zwyciężyła Maria Jopyk-Misiak i jej pomysł na profesjonalne studio animacji. Drugie miejsce zajęła 
Magdalena Mielewczyk z projektem platformy do rejestrowania usług online „Łap to”. Trzecia nagroda powędrowała natomiast 
do Mateusza Kaźmierczaka i Pawła Zabornego za pomysł aplikacji dla fotografów „Save Art”.

Jak możemy przyczyniać się do łago-
dzenia zmian klimatu? Wkrótce wspólnie 
zastanowią się nad tym mieszkańcy, 
urzędnicy oraz eksperci. W listopadzie 
rozpocznie się Gdyński Dialog o Klimacie: 
otwarty, kilkuetapowy proces konsultacyj-
ny, którego efektem będą rekomendacje 
dla planowania miejskich działań.  

Więcej we wkładce na 11-14 str. „Ratusza”. 

Gdyński Dialog 
o Klimacie

Karta Mieszkańca 
na dłużej



Polski Fundusz Rozwoju wspólnie 
z GovTech Polska, wychodząc naprzeciw 
wyzwaniom samorządów w dobie pande-
mii COVID-19, zorganizował „Hackathon 
dla Miast”, w którym programiści z całej 
Polski pomagają wybranym czterem 
miastom i ich samorządom w walce ze 
skutkami kryzysu. Podczas piątkowej 
gali inauguracyjnej wiceprezydent Kata-
rzyna Gruszecka-Spychała opowiedziała 
między innymi o współpracy samorządów 
z innowatorami, o tym, jak budować war-
tościowe rozwiązania dla miast i o przy-
datnych innowacjach w Gdyni.

„Hackathon dla Miast” to wydarzenie 
w ramach GovTech Festival. W tym roku od-
bywał się online w dniach 20-22 listopada. 
Pierwszego dnia w roli prelegentki wystąpiła 
wiceprezydent Gdyni ds. gospodarki Kata-
rzyna Gruszecka-Spychała.

Wystąpienie dotyczyło innowacji, jakie 
dotąd wprowadzono w Gdyni?

– Innowacja jest zmianą, która ma sens 
tylko wtedy, gdy jest robiona w jakimś celu. 
Musimy wiedzieć po co chcemy wprowadzić 
taką zmianę i jaki efekt chcemy uzyskać. Nie 
zawsze musimy wiedzieć, jakim to zrobić 
narzędziem czy który element nam szwan-
kuje, ale zawsze trzeba wiedzieć, co jest 
naszym celem. Nie każda innowacja wiąże 
się z wielkimi rewolucjami technologicznymi. 
Czasami jakiś drobiazg umożliwia zupełnie 
inne podejście do znanego od lat procesu i 
owocuje ogromną zmianą – mówi Katarzyna 
Gruszecka-Spychała, wiceprezydent Gdyni 
ds. gospodarki.

Poruszone przez wiceprezydent zagad-
nienia dotyczyły: perspektywy miasta na 

wdrażanie innowacji, unikalnych zasobów 
posiadanych przez miasto, udanych wdro-
żeń z obszaru nowych technologii w Gdyni 
i największych błędów w rozmowach przed-
siębiorców z samorządem.

Wiceprezydent przedstawiła przykłady 
udanych innowacji zastosowanych w Gdyni, 
które były możliwe dzięki współpracy miasta 
z przedsiębiorcami, z firmami i z Pomorskim 
Parkiem Naukowo-Technologicznym - gdyń-
skim filarem wspierania przedsiębiorczo-
ści: Pelixar (dron patrolowy w gdyńskim 
porcie), Master Telecom (urządzenie do 
automatycznego odpytywania jednostek 
oświaty o ich parametry), Madkom Exd 
Sidas (aplikacja do zarządzania obiegiem 
dokumentów), Ivona Software (synteza-
tor mowy, wykorzystywany na przykład 
w komunikacji miejskiej lub w call center), 
Mpico Sys (energooszczędny wyświetlacz 
w PPNT), Omnioxy (komora hiperbaryczna 
dla sportowców, używana między innymi 
przez piłkarzy Arki Gdynia), Selo/WiRan 
(czujnik jakości powietrza zainstalowany 
w PPNT), Struckview (makieta miasta 
niezwykle przydatna mieszkańcom, tury-
stom oraz inwestorom), Portman Custom 
Lights (oświetlenie sceniczne produkowane 
przez gdyńską firmę), aplikacja firmy Posbit 
(dzięki której uzbierano fundusze potrzebne 
na leczenie małej Tosi), Toolploox (Visual 
Crowd Detector – algorytm pozwalający 
na wykrycie grupy ludzi, wykorzystywany 
w monitoringu Straży Miejskiej w czasie 
lockdownu) i drukarki 3D wykorzystane do 
produkcji elementów do przyłbic, które były 
potem przekazywane pomorskim szpitalom.

– Nawet najlepsza innowacja może się 

nie udać, jeżeli nie przygotujemy innych na 
zmiany. Zanim ją wprowadzimy, musimy 
przemyśleć wiele procesów społecznych 
– zarówno ze strony tych, którzy taką in-
nowację przygotowują, tych, którzy będą ją 
wdrażać oraz jej odbiorców. Miasto nigdy nie 
zasypia i bardzo szybko się zmienia. Dlatego 
nieustanna diagnoza, szczera i dogłębna, 
jest warunkiem tego, aby dobrze stworzona 
innowacja mogła działać długo i podlegać 
ciągłym zmianom, które są niezbędne. – 
dodaje Katarzyna Gruszecka-Spychała.

Odbiorcami prelekcji wiceprezydent 
Gdyni byli przede wszystkim programiści, 
studenci i absolwenci uczelni technicznych, 
młodzi przedsiębiorcy oraz pracownicy du-
żych spółek technologicznych.

„Hackathon dla Miast”
Najlepsi programiści z całej Polski w ciągu 

48 godzin opracują rozwiązania czterech 
najciekawszych wyzwań zgłoszonych przez 
miasta: Chełm, Świdnik, Stargard i Zduńską 
Wolę. Wszystko po to, aby lepiej przygo-
tować tamtejsze samorządy na sytuacje 
kryzysowe.

Zwycięskie zespoły programistów otrzy-
mają nagrody finansowe o łącznej wartości 
120 000 złotych.

„Hackathon dla Miast" to kolejne wyda-
rzenie w ramach cyklu cyfrowych inicjatyw  
GovTech Festival. W listopadzie w ramach 
festiwalu organizowane były webinaria, 
warsztaty i hackathony mające na celu prze-
łamywanie analogowych barier, edukowanie 
i otwieranie społeczeństwa na możliwości 
związane z cyfryzacją oraz digitalizacją.

Organizatorami wydarzenia są: GovTech 
Polska i Polski Fundusz Rozwoju (PFR).

Wiceprezydent Gdyni w „Hackathonie dla Miast”
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Falochron i UrbanLab nominowane do „Innowacji w Polityce”
Po przedstawieniu pierwszych dwóch 

gdyńskich nominacji – wsparcia dla 
przedsiębiorców podczas pandemii CO-
VID-19 i Konta Mieszkańca – organizato-
rzy konkursu przybliżają kolejne działania 
naszego miasta, które zasłużyły na nomi-
nację. Tym razem to program wsparcia 
„Gdyński Falochron” oraz UrbanLab.

To kolejny z gdyńskich projektów, który 
znalazł się w gronie najbardziej innowacyj-
nych rozwiązań z całej Europy. „Gdyński 
Falochron” został nominowany do ścisłe-
go grona 10 finalistów w kategorii „Kryzys 
koronowy”.

Wyjątkowy, miejski program wsparcia 
różnych grup społecznych w dobie nagłego 
kryzysu od samego początku zdobywa uzna-
nie poza granicami miasta. Przy wyborze 
pomysłu rodem z Gdyni kapituła konkursu 
„Innowacje w Polityce” („Innovation in Po-
litics Awards”) doceniła przede wszystkim 
inicjatywę podjętą przez samorząd, niezwią-
zaną z odgórnymi działaniami państwa.

Uruchamiając „Gdyński Falochron”, mia-
sto jeszcze podczas pierwszej fali pandemii 
wyciągnęło pomocną dłoń m.in. do lokalnego 
biznesu, twórców kultury czy organizacji 
pozarządowych i klubów sportowych. Za-
proponowano konkretne ulgi, ułatwienia i 
odroczenia oraz zaangażowano dodatkowe 
środki, aby lokalna społeczność jak najmniej 
dotkliwie odczuła skutki tzw. lockdownu.

Do dziś z oferowanego wsparcia chętnie 
skorzystały dziesiątki podmiotów i organiza-
cji działających na terenie Gdyni. Program 
zresztą nadal trwa.

W swojej kategorii „Kryzys korono-
wy” miejski program pomocy powalczy 
o prestiżową nagrodę z innowacyjnymi 
rozwiązaniami m.in. z Czech (respiratory z 
druku 3D), Litwy (wydarzenia kulturalne na 

podwórkach Kowna) czy Grecji (medyczna 
aplikacja do telerozmów z lekarzami w cza-
sie lockdownu).

UrbanLab to czwarta z gdyńskich no-
minacji w tegorocznej edycji prestiżowego 
konkursu „Innowacje w Polityce”. Projekt 
z Gdyni znalazł się w gronie 10 finalistów 
w kategorii „Demokracja”. To innowacyjny 
program publicznego dialogu i partycypacji 
mieszkańców w życiu miasta.

„Program UrbanLab tworzy przestrzeń do 
rozwijania nowych umiejętności u wscho-
dzących lokalnych liderów i działaczy spo-
łecznych, pomagając w rozwijaniu nowych 
pomysłów (…) – czytamy w uzasadnieniu 
nominacji do ścisłego finału rywalizacji. 
Jednym z kluczowych elementów, który 
zapewnił gdyńskiemu projektowi miejsce 
wśród najlepszych było zupełnie innowa-
cyjne podejście miasta do dialogu z lokalną 
społecznością, które otworzyło wiele nowych 
możliwości i zaktywizowało mieszkańców.

To pionierski w skali całego kraju mo-
del współpracy mieszkańców, ekspertów, 
aktywistów, urzędników i władz miasta. 
Działalność UrbanLabu koncentruje się na 
poszukiwaniu nowych sposobów pracy nad 
wyzwaniami stojącymi przed Gdynią. To 
swoiste forum zorganizowanego dialogu, 
które inspiruje, usprawnia wymianę wiedzy 
i promuje globalne trendy w zakresie zrów-
noważonego rozwoju i Smart City.

Aktywności prowadzone w UrbanLab 
pozwalają m.in. na opracowywanie inno-
wacyjnych koncepcji, takich jak kurs ogrod-
nictwa miejskiego, szycie toreb z ubrań 
pochodzących z recyklingu, pakiet powitalny 
dla nowych mieszkańców miasta czy kurs dla 
organizatorów wydarzeń sportowych. Zespół 
tematyczny w ostatnim czasie zajmował się 
problematyką zmian klimatycznych, retencji 

wody, miejskiej zieleni i emisji dwutlenku 
węgla. UrbanLab umożliwił też rzeczową 
dyskusję o konsekwencjach gospodarczych i 
społecznych COVID-19 dzięki Zespołowi Te-
matycznemu UrbanLab Gdynia ds. adaptacji 
do życia po pandemii.

W ciągu roku istnienia z aktywności pro-
wadzonych w ramach projektu UrbanLab 
skorzystało 874 mieszkańców Gdyni. Zor-
ganizowano około 200 spotkań dotyczących 
wyzwań stojących przed miastem i jego 
mieszkańcami.

Gdyńskie rozwiązanie znalazło się w za-
szczytnym gronie 10 finalistów z kategorii 
„Demokracja” obok projektów pochodzących 
m.in. z Włoch (szkoła na przedmieściach, 
czyli lekcje obywatelskie organizowane w 
otwartej przestrzeni), Ukrainy (mapa remon-
tów prezentująca wydatkowanie publicznych 
środków) czy Szwajcarii (kampania Helvetia 
zachęcająca kobiety do aktywności poli-
tycznej).

Laureatów wyłonią głosy obywateli 
Europy – to grupa około tysiąca obywateli 
różnych państw. Najlepsze pomysły lokal-
nych władz zostaną ogłoszone w dziewięciu 
kategoriach konkursowych. To: jakość życia, 
gospodarka, ekologia, edukacja, demokra-
cja, cyfryzacja, prawa człowieka, wspólnota 
i kryzys koronowy. Wyniki tegorocznej edycji 
„Innowacji w Polityce” poznamy 3 grudnia, 
podczas gali w formie online.

„Innowacje w Polityce” to międzynarodo-
wy konkurs organizowany przez wiedeński 
Instytut Innowacji w Polityce (The Innovation 
in Politics Institute). To coroczny przegląd 
pracy odważnych i kreatywnych polityków ze 
wszystkich szczebli demokratycznej władzy 
w Europie, który może służyć jako źródło 
inspiracji dla innych.
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– Ponad 400 pomysłów na biznes, 76 
złożonych biznesplanów i 14 osób w finale 
tegorocznego konkursu Gdyński Bizne-
splan. Jury oceniło, które z pomysłów na 
biznes najlepiej sprawdzą się w realiach 
rynkowych, ale też która z uczestniczek czy 
uczestników ma w sobie gen przedsiębior-
czości i determinację, aby konsekwentnie 
realizować biznesplan, wdrażać innowacyjne 
rozwiązania czy mierzyć się z konkurencją – 
mówiła podczas konkursowej gali Katarzyna 
Gruszecka-Spychała, wiceprezydent Gdyni 
ds. gospodarki i przewodnicząca jury Gdyń-
skiego Biznesplanu. 

Najlepszy okazał się biznesplan stworzo-
ny przez Marię Jopyk-Misiak. Laureatka 
jest znanym i cenionym animatorem. Słynie z 
animacji malarskich, działa w branży od 9 lat. 
W ramach zwycięskiego projektu „25 Frame 
Studio” chce stworzyć studio, które będzie 
produkowało reklamy wykonane techniką 
animacji poklatkowej lalkowej, malarskiej 
oraz komputerowej. Dzięki profesjonalnym 
stanowiskom animacyjnym oraz doświad-
czonemu zespołowi animatorów będzie 

tworzyć filmy na najwyższym światowym 
poziomie.

Drugie miejsce zdobyła Magdalena 
Mielewczyk za projekt „Łap to”. To profe-
sjonalna platforma do rejestrowania usług 
online i umożliwiającą prowadzenie szkoleń 
dla opiekunów czworonogów.

Trzecie miejsce zajęli – Mateusz Kaź-
mierczak i Paweł Zaborny za biznesplan 
„Save Art”. To aplikacja, która pomoże 
fotografom zapanować nad wykorzystywa-
niem ich zdjęć w sieci. Wyszukiwarka będzie 
czuwać nad użyciem zdjęć bez zgody, a sys-
tem automatycznego zgłaszania naruszeń 
pozwoli na nawiązanie kontaktu z osobami 
korzystającymi z materiałów i ewentualne 
usunięcie fotografii z internetu.

Laureaci konkursu dostali nagrody fi-
nansowe i rzeczowe. Ich pula w tej edycji 
sięgnęła aż 100 tysięcy złotych. Zwycięż-
czyni otrzymała m.in. nagrodę finansową w 
wysokości 30 tysięcy złotych na rozwój firmy, 
voucher o wartości 10 tysięcy złotych na 
studia, szkolenia lub program MBA w Gdań-
skiej Fundacji Kształcenia Menedżerów, 

bezpłatny udział w studiach podyplomowych 
w Wyższej Szkole Bankowej, doradztwo 
prawne czy poręczenie kredytu na realiza-
cję biznesplanu. Nagrody finansowe trafiły 
również do zdobywców 2. miejsca – 20 tys.
zł oraz 3. miejsca – 10 tys. zł. Otrzymali 
oni również wiele atrakcyjnych nagród rze-
czowych oraz świadczeń, które wspierają 
założenie i rozwój działalności gospodarczej.

Gdyński Biznesplan co roku otwiera drzwi 
do biznesu ludziom o nieszablonowych 
pomysłach, którzy wiążą swoją przyszłość 
z własną działalnością gospodarczą, ale nie 
posiadają jeszcze odpowiedniego zaplecza 
(środków, lokalu, know-how). W każdej 
edycji w szranki staje kilkaset osób. Nie 
inaczej było tym razem. Zmieniła się jednak 
forma konkursu. Tegoroczna edycja była 
organizowana w otwartej formule. Udział w 
nim mogli wziąć wszyscy, którzy mają dobry 
pomysł na biznes i są zdeterminowani, by 
wcielić go w życie.

Laureatom tegorocznej edycji gratulujemy 
i trzymamy kciuki za przyszłe sukcesy.

Laureaci konkursu Gdyński Biznesplan 2020 wybrani – cd.

Wymagający projekt budżetu gotowy
Przed nami niezwykle wymagający 

finansowo rok dla samorządów w całym 
kraju. Przedłużająca się pandemia, a wraz 
z nią niższe dochody i stale zwiększające 
się wydatki powodują, że dopięcie miej-
skiego budżetu to coraz większe wyzwa-
nie. Przygotowano już projekt budżetu 
miasta Gdyni na 2021 rok. Miejski plan 
dochodów i wydatków udało się zrów-
noważyć na poziomie 1 mld 992 mln 382 
tys. 290 złotych.

Gdynia, podobnie jak inne samorządy 
znalazła się w trudnej sytuacji finansowej. 
Obostrzenia i ponadprogramowe koszty 
związane z pandemią COVID-19 odciskają 
piętno na stanie kasy miast i gmin w całym 
kraju. Rosnące wydatki w różnych sektorach, 
w tym m.in. drożejące usługi oraz kolejne 
zadania, którymi rząd regularnie obciąża 
lokalną administrację dodatkowo pogłębiają 
ten stan. Samorządy utraciły część wpływów 
z podatku dochodowego. To wszystko spra-
wia, że dopięcie corocznych budżetów stało 
się niemałym wyzwaniem.

Gdynia w roku 2021 będzie operować 
miejskim budżetem zrównoważonym na 
poziomie 1 mld 992 mln 382 tys. 290 zło-
tych. Wpływów do miejskiej kasy zgodnie 
z założeniami powinno być o ponad 93,3 
mln zł mniej niż rok wcześniej (łącznie 
1.817.175.140 zł), co wymaga intensywnego 
poszukiwania oszczędności – przez to wy-

datków będzie o ponad 215 mln zł mniej niż 
w kończącym się roku budżetowym (łącznie 
1.928.133.974 zł).

– Poziom dochodów miast będzie zde-
terminowany głównie sytuacją gospodarczą 
w kraju. Główne źródła dochodów, a w 
szczególności podatki dochodowe, podatek 
od czynności cywilnoprawnych i wpływy ze 
sprzedaży gruntów są silnie powiązane z 
koniunkturą gospodarczą. Aby dostoso-
wać wydatki do ograniczonych możliwości 
finansowych, musimy podjąć działania, 
które zwiększą efektywność wydatkowanych 
środków w każdej z dziedzin – uzasadnia 
Krzysztof Szałucki, skarbnik miasta Gdyni.

Sytuacja w Polsce i na świecie nie sprzy-
ja wzrostom gospodarczym, stąd Gdynia 
prognozuje niższe aż o 3,7% dochody w 
przyszłym roku.

Na mniejsze o ponad 93 miliony wpływy 
do miejskiej kasy składają się dochody 
własne (62% dochodów ogółem), dotacje z 
budżetu państwa (17%), subwencja ogólna 
(16%) i środki z Unii Europejskiej (5%). 
Spada poziom dochodów bieżących miasta, 
ale w największym stopniu zmaleją dochody 
majątkowe, które mają ukształtować się na 
poziomie mniejszym o ponad 25% w porów-
naniu do kwoty z kończącego się roku.

Malejące dochody to trudna sytuacja, któ-
ra wymaga specjalnych rozwiązań. Projekt 
nowego budżetu jest niższy we wszystkich 

pozycjach w stosunku do budżetu z roku 
2020 (każda pozycja projektu na 2021 rok 
ma dynamikę ujemną).

Aby pokryć niezbędne koszta, kluczowe 
było przede wszystkim rozsądne ograni-
czenie wydatków bieżących. Uszczupleniu 
uległy też wydatki inwestycyjne, które 
zaplanowano jednak tak, aby zrealizować 
wszystkie z najbardziej kluczowych dla 
mieszkańców projektów. W nadzwyczajnie 
napiętym projekcie gdyńskiego budżetu 
udało się znaleźć m.in. 172 miliony złotych 
na inwestycje drogowe, 78 milionów na go-
spodarkę komunalną i ochronę środowiska, 
21 milionów na inwestycje sportowe i 11 
milionów na gospodarkę mieszkaniową.

Największą część miejskich środków 
w 2021 roku pochłonie finansowanie oświaty 
i edukacji (26% wydatków ogółem), niewiele 
mniej – opieka społeczna i ochrona zdrowia 
(22%) oraz transport i łączność (20%). Spo-
rym wydatkiem będą też zadania związane 
z gospodarką komunalną i ochroną środo-
wiska (11,1%) oraz administracją publiczną 
(6%).

Gdynia w nadchodzącym roku zabezpie-
czy też 64 mln 248 tys. 316 złotych na spłatę 
zobowiązań długookresowych. Różnica 
między dochodami i wydatkami zostanie 
uzupełniona z tytułu kredytu długotermino-
wego i spłat udzielonej pożyczki na łączną 
kwotę 175 mln 207 tys. 150 złotych.

Urząd Miasta oczami gdyńskich przedszkolaków
Z zapałem kleiły, kolorowały i odtworzyły budynek Urzędu 

Miasta. Dzieci z Przedszkola nr 58 stworzyły makietę gdyńskie-
go magistratu. Zadbały o każdy szczegół. Budynek ma okna, 
drzwi, a na jego dachu dumnie prezentuje się herb miasta i po-
wiewają flagi. Jest nawet charakterystyczny urzędowy zegar. 
Dzieło plastyczne powstało w ramach cyklu zajęć „Poznajemy 
Gdynię”, który jest realizowany w placówce. Makieta trafiła do 
prezydenta Gdyni Wojciecha Szczurka.

– To bardzo budujące, że już najmłodsi mieszkańcy naszego 
miasta utożsamiają się z nim i aktywnie je poznają. Cieszy mnie ich 
zapał, zaangażowanie i ciekawe inicjatywy, których efekty możemy 
potem podziwiać – mówi prezydent Wojciech Szczurek.

Gdyńskie przedszkolaki są kreatywne, zaangażowane i chętnie 
poznają swoje miasto. Inspirują się otoczeniem, a potem przelewają 
miejskie obrazy na papier lub tworzą znacznie bardziej skompliko-
wane prace. Ten drugi sposób wybrały dzieci z Przedszkola nr 58, a 
konkretnie z grupy Marynarzy. Należą do niej 3- i 4-latki. Przedszko-
laki zbudowały makietę Urzędu Miasta. Dzieło powstało w ramach 
realizowanego w placówce cyklu zajęć „Poznajemy Gdynię”. fot. Sławomir Okoń
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Konsulat Kultury online
Gdyńskie Centrum Kultury zaprasza 

na wirtualne spektakle:
- Od 27 do 29 listopada oraz od 4 do 6 

grudnia, w godz. 18.00-23.59 -  spektakl „Za-
cznijmy jeszcze raz” w reż. Tomasza Sapryka. 

Podobno w życiu najważniejsze są wiara, 
nadzieja, miłość i… uśmiech. Wszystko to 
odnajdziecie w naszym spektaklu. Komedii 
specjalnie napisanej przez Olę Wolf dla 
dwojga aktorów – Tomasza Sapryka i Aldony 
Jankowskiej. To sztuka o nas… bardzo bliska 
polskiemu widzowi, ciepła i cholernie mądra.

Bilety: 25 zł.
- Od 27 do 29 listopada oraz od 4 do 6 

grudnia, w godz. 12.00-17.59 zaprezento-
wany zostanie spektakl dla dzieci „Marysia 
ma Rysia” w reż. Agnieszki Płoszajskiej. 

Marysia zapragnęła, aby w dniu swoich 
urodzin dostać od rodziców rybkę. Dostała… 
glonojada. Spektakl muzyczny opowiada 
o  tym, że prawdziwą przyjaźń można od-
naleźć w najmniej spodziewanym dla siebie 
miejscu i momencie. To również opowieść 
o wsparciu jakie można otrzymać od przy-
jaciela. I o tym, że nie warto żywić urazy 
i pielęgnować żalu. 

Bilety: 15 zł
Bilety na oba spektakle można zakupić 

poprzez stronę gck.gdynia.pl. Zakupiony 
bilet uprawnia do obejrzenia spektaklu 
w wybrany dzień i w określonych godzinach. 
Dedykowany link do spektaklu widzowie 
otrzymają drogą mailową w momencie za-
kupu biletu. 

Małgorzata Talarczyk od 50 lat na scenie
Przez lata wcielała się w różnego 

rodzaju postacie. Grała troskliwe matki, 
kobiety bezwzględne, święte, ale wcielała 
się też w męskie role. Na deskach Teatru 
Miejskiego w Gdyni występuje już niemal 
40 lat. W ostatnim czasie mogliśmy ją 
oglądać m.in. w takich przedstawieniach 
jak „Romeo i Julia”, „Przygody Remusa” 
czy „Mistrz i Małgorzata”. Małgorzata 
Talarczyk obchodzi 50-lecie pracy arty-
stycznej. 

Aktorka urodziła się w 1951 roku w Po-
znaniu. Zadebiutowała w 1970 roku na sce-
nie Teatru Dolnośląskiego w Jeleniej Górze. 
Zagrała wtedy w „Apetycie na czereśnie” 
Agnieszki Osieckiej w reżyserii Tadeusza 
Kozłowskiego. Od 1975 roku występowała w 
Teatrze Lubuskim w Zielonej Górze. W 1982 
roku trafiła do Gdyni do Teatru Miejskiego 
im. Witolda Gombrowicza, który wtedy był 
jeszcze Teatrem Dramatycznym. Pracuje tu 
niemal 40 lat, z krótką dwuletnią przerwą.

Małgorzata Talarczyk mieszka w Gdań-
sku, ale Gdynię ma zawsze w sercu. 

Przez lata zagrała wiele ważnych i cha-
rakterystycznych ról. Była m.in. Kasandrą w 
„Odprawie posłów greckich” Jana Kocha-

nowskiego, Marią Magdaleną w „Historyi 
o chwalebnym zmartwychwstaniu pańskim” 
Mikołaja z Wilkowiecka, Pudlem w „Bryta-
nie Brysiu” Aleksandra Fredry, Klaudestyną 
de Montreuil w „Bezimiennym dziele” Sta-
nisława I. Witkiewicza, Hermią i Tytanią w 
„Śnie nocy letniej” Williama Shakespeare’a, 
Księżną Himalaj w „Operetce” Witolda 
Gombrowicza, Iwoną i Królową Małgorzatą 
w „Iwonie, księżniczce Burgunda” Witolda 
Gombrowicza, Alą i Eugenią w „Tangu” Sła-
womira Mrożka czy Maryną w „Balladynie” 
Juliusza Słowackiego. W ostatnim czasie 
można ją było zobaczyć w spektaklu „Romeo 
i Julia”, gdzie wciela się w postać Escalusa. 
Gra też Trąbinę w „Przygodach Remusa” czy 
Starca w „Dziadach”.

Aktorka zagrała też w kilku filmach i 
serialach. Można ją było zobaczyć m.in. w: 
„Mieście z morza”, „Rubinowych godach” 
czy „Dla Ciebie i ognia”. Wystąpiła też w 
„Lokatorach”, „Sąsiadach” czy serialu „Ja 
Wam pokażę”. 

Od 1983 roku Małgorzata Talarczyk pra-
cuje też jako nauczycielka zadań aktorskich 
w Studium Wokalno-Aktorskim przy Teatrze 
Muzycznym im. Danuty Baduszkowej w 

Gdyni.
Aktorka ma w swoim dorobku wiele na-

gród i wyróżnień. W 1994 roku otrzymała 
nagrodę artystyczną prezydenta Gdyni. Po 
raz kolejny to wyróżnienie trafiło do niej w 
1996 roku. Wtedy nagrodzono ją z okazji 
Dnia Teatru w 25-lecie pracy artystycznej. 
W 2004 roku otrzymała Złoty Krzyż Zasługi. 
W tym samym roku prezydent Gdyni po raz 
kolejny przyznał jej nagrodę teatralną za 
całokształt osiągnięć. Nagrodę prezydenta 
Gdyni z okazji Międzynarodowego Dnia 
Teatru otrzymywała jeszcze dwukrotnie – w 
2008 i 2010 roku. Natomiast w 2015 roku 
została odznaczona brązowym medalem 
„Zasłużony Kulturze Gloria Artis”. W 2016 
roku dyrektor Centrum Edukacji Artystycznej 
przyznał jej nagrodę indywidualną II stopnia 
za szczególny wkład w rozwój edukacji arty-
stycznej w Polsce.

Od 1996 roku przewodniczy gdańskiemu 
Oddziałowi Związku Artystów Scen Polskich.

Jubilatce, wspólnie z zespołem Teatru 
Miejskiego, życzymy zdrowia, niesłabną-
cych sił twórczych, wielu nowych sukcesów 
artystycznych, samorealizacji i zadowolenia 
z obranej drogi artystycznej.

Świąteczne zbiórki #wGdyni
Może niektórych to zaskoczy, ale świę-

ta tuż-tuż. Coraz częściej można usłyszeć 
i przeczytać o świątecznych zbiórkach 
dla dzieci oraz potrzebujących rodzin. 
Wolontariusze już teraz zbierają zabaw-
ki, słodycze, a także żywność i środki 
czystości, by zdążyć na czas. W naszym 
mieście zbiórkę rozpoczęli Harcerze 9. 
PGDW „Kolibry” z hufca ZHP Gdynia im. 
Bohaterów Gdyni oraz kawiarnia Ciuciu-
babka Cafe. Kilka dni temu ruszyła akcja 
„Szlachetna Paczka”.

Harcerze z 9. PGDW „Kolibry” z hufca 
ZHP Gdynia im. Bohaterów Gdyni organizują 
zbiórkę dla rodzinnych domów dziecka. 
Pomagają im w tym oddział Poczty Polskiej 
z Redłowa oraz Bombowe Animacje, które 
oferują wsparcie od strony technicznej i 
transport prezentów oraz elfów i św. Mikoła-
ja. Do zbiórki może dołączyć każdy.

Harcerze zbierają: słodycze, używane 
zabawki w bardzo dobrym stanie, używane 
torby po prezentach.

Przebrani za św. Mikołaja i elfy wolon-
tariusze odwiedzą wybrane rodzinne domy 
dziecka w Gdyni oraz Sopocie. Prezenty 
rozdane zostaną w Mikołajki, 6 grudnia.

Podarki zbierane są do 4 grudnia. Aby 
przekazać dary, należy skontaktować się z 
organizatorami telefonicznie – 791 823 153. 
Akcję można również wesprzeć, wpłacając 
datek na zbiórkę internetową na stronie 

zrzutka.pl. Ewentualna nadwyżka pieniędzy 
pozwoli na przygotowanie dodatkowych 
paczek dla potrzebujących dzieci.

Gdyńska kawiarnia Ciuciubabka Cafe 
organizuje świąteczną zbiórkę dla dwóch 
instytucji. Pierwszą z nich jest Hospicjum 
Dziecięce Gdynia Bursztynowa Przystań, dla 
którego zbierane są: jednorazowe nitrylowe 
rękawiczki (rozmiar S i M), maseczki jedno-
razowe, pieluchy SEMI 1, pieluchy dziecięce 
4, myjki jednorazowe, podkłady jednorazowe 
90x60, chusteczki nawilżone, strzykawki 50 
ml do pompy infuzyjnej, mleko Bebiko 2 i 3 
i Nutramigen 3.

Drugą instytucją jest gdańska Fundacja 
Kobietom Na Pomoc, która na co dzień 
wspiera kobiety w ciąży, młode matki i ich 
rodziny. Dla fundacji zbierane są: podstawo-
we kobiece kosmetyki: mydło pod prysznic, 
szampon, dezodorant, krem do twarzy itp., 
domowe środki czystości: płyn do naczyń, 
proszek do prania, płyny i środki do sprzą-
tania, żywność: makarony, kasze, ryż, kawa, 
herbata, olej itp., słodycze, pieluszki dla 
dzieci w każdym rozmiarze.

Obie zbiórki trwają do 14 grudnia. Dary 
można przywozić do kawiarni Ciuciubabka 
Cafe, al. Marsz. Piłsudskiego 30, codziennie 
do godz. 16.00.

Kontakt do organizatora: agnieszka@
ciuciubabkacafe.pl

Wydarzenie na Facebooku.

Lokalni rękodzielnicy tworzą codzien-
nie niezwykłe skarby. Dziergają, szydełku-
ją, szyją, kleją, malują, tną, składają. Uży-
wają farb, włóczek, nici, drewna, kolorów.

W tym roku kiermasz twórców zrzeszo-
nych w Centrali Rękodzieła odbędzie się 
online i potrwa do 24 grudnia. Na stronie 
wydarzenia na fb można znaleźć prezentacje 
twórców i ich wyroby.

Warto poznać lokalnych twórców i sprawić 
najbliższym prezent od serca. Taki, który 
powstawał powoli, w zaciszu domowym 
lub małej pracowni. Któremu poświęcono 
godziny pracy i tony kreatywności. 

Szczegóły pod linkiem:
https://bit.ly/3m68iFh

Świąteczny Kiermasz 
Rękodzieła online

Młodzieżowy Dom Kultury zaprasza 
wokalistów: solistów, duety, zespoły wo-
kalne oraz zespoły rodzinne do udziału 
w Ogólnopolskim Festiwalu Piosenki „Zi-
mowe Granie" Gdynia 2020. W tym roku 
wydarzenie odbędzie się w wersji online.

Jaki przygotować repertuar? To może 
być piosenka polska albo zagraniczna, 
o tematyce zimowej lub świątecznej. Można 
zaśpiewać kolędy i pastorałki – wszystko 
zależy od kreatywności uczestników.

Zgłoszenia do konkursu można wysyłać 
do 6 grudnia. Finał nastąpi 22 grudnia.

Z biurem organizacyjnym konkursu moż-
na się skontaktować mailowo pod adresem: 
zimowegranie@mdk.gdynia.pl lub telefonicz-
nie pod nr: 512 496 27.

Więcej informacji znajduje się także na 
stronie interetowej www.mdk.gdynia.pl.

***
Młodzieżowy Dom Kultury w Gdyni działa 

stacjonarnie w pełnym reżimie sanitarnym, 
dostosowując się do dynamicznie zmieniają-
cych się okoliczności. Zajęcia odbywają się 
na miejscu – z kilkoma wyjątkami.

Uczestnicy zajęć pracowni, w których 
prowadzone są zajęcia w trybie zdalnym lub 
hybrydowym – będą o tym informowani przez 
swoich nauczycieli.

Zimowe Granie 
Gdynia 2020



Segregacja odpadów jest bardzo waż-
na. Wyrzucanie śmieci do odpowiednich 
pojemników pozawala oszczędzać ener-
gię i surowce naturalne. 

Jeżeli każdy z nas wyrzuci na śmietnik 
tylko jedną szklaną butelkę, to na wysypisko 
w ciągu roku w całej Polsce trafi 10 000 t 
szkła. Za to każda szklana butelka, która 
zostanie ponownie wprowadzona do obiegu 
pozwala zaoszczędzić energię potrzebną 
do świecenia 100 W żarówki przez 4h. 
Nieprawidłowo zagospodarowane odpady 
nie tylko zanieczyszczają glebę, czy wody 
gruntowe – niepoddanie ich recyklingowi i 
wytwarzanie nowych powoduje zwiększoną 
emisję dwutlenku węgla i metanu, co wpływa 
na ocieplenie klimatu.

Szkło szkłu nierówne
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Z Ciapkowa do ludzi
Kontynuujemy rubrykę, dzięki której, 

mamy nadzieję, kolejne porzucone psy 
i koty ze schroniska w Ciapkowie znajdą 
ciepły dom. Miejskie schronisko Ciapko-
wo prowadzone jest przez Ogólnopolskie 
Towarzystwo Ochrony Zwierząt Animals.

***
Schronisko OTOZ Animals „Ciapkowo” 

mieści się przy ul. Małokackiej 3a, tel. 58 622 
25 52, e-mail: schronisko@ciapkowo.pl. Jest 
otwarte w godz. 11.00-17.00/16.00/15.00 
(pon.-pt./sob./niedz.).

Zwierzę może adoptować osoba pełno-
letnia. Na podstawie dowodu osobistego 
spisywana jest umowa adopcyjna. Psy są 
zaszczepione, wydawane z książeczkami 
zdrowia. Cennik adopcji zwierząt: psy do ½ 
roku – 60 zł, psy powyżej ½ roku – 80 zł, psy 
w typie psa rasowego – 150 zł, psy rasowe z 
rodowodem – 350 zł, psy powyżej 8 lat – 30 
zł, koty do ½ roku – 20 zł, koty powyżej ½ 
roku – 50 zł.

Strażnicy Energii w akcji
Strażnicy Energii to program eduka-

cyjny skierowany do gdyńskich szkół, 
który ma celu oszczędzanie pieniędzy 
dzięki podejmowaniu działań służących 
racjonalnemu gospodarowaniu energią. 
W dziesięciu krótkich odcinkach, w ko-

lejnych numerach „Ratusza" Strażnicy 
energii dzielić się będą swoimi poradami.

Oto druga z nich: Wyłączaj światło, uży-
waj światła dziennego.

Projekt realizowany w gdyńskich szkołach 
we współpracy firmą Dalkia Polska. 

Bratek/Kuba to niewielki 7-letni piesek 
w typie mieszańca.

To pozytywnie nastawiony do świata, 
energiczny, wpatrzony w człowieka pies. 
Pozytywnie reaguje na inne psy, więc może 
być kolejnym pupilem w domu.

Bratek jest zdrowy, wykastrowany, za-
szczepiony, odpchlony i odrobaczony.

Ciepłolubni zapraszają do konkursu
Korzystanie z przestarzałych pieców, 

ogrzewanie domu złej jakości węglem, 
palenie śmieci – wszystko to wywiera 
ogromny wpływ na zanieczyszczenie 
powietrza regionu, w którym żyjemy. 
Każdego roku wiele osób odczuwa nega-
tywne skutki gorszej jakości powietrza. 
Należy zatem pamiętać, że oddychanie 
jest nieodłącznym elementem naszego 
życia i w przypadku dużego poziomu za-
nieczyszczeń może być groźne zwłaszcza 
dla osób starszych i dzieci.

Powinniśmy więc zastanowić się, co 
można zrobić dla poprawy jakości powietrza.

Tym pytaniem Ciepłolubni ruszają z kolej-
ną akcją promocyjną i zachęcają mieszkań-
ców do poszukiwania rozwiązań, w ramach 
których wspólnie możemy zadbać o czystsze 
powietrze. Za pośrednictwem strony www.
dlapowietrza.pl można podzielić się swoimi 
pomysłami i wygrać atrakcyjne nagrody.

Chętni do wzięcia udziału w konkursie, 
po uzupełnieniu krótkiej ankiety dotyczącej 
aktualnego sposobu ogrzewania i ciepła 

sieciowego, mogą przesłać swój własny po-
mysł na poprawę jakości powietrza w formie 
infografik, prezentacji, krótkiego filmu lub 
innej, kreatywnej formy. Spośród nadesła-
nych zgłoszeń jury wybierze te, które spełnią 
wymogi regulaminu akcji. Zgłoszenia należy 
przesłać do 8 grudnia do godz. 23.59.

Nagrodami dla zwycięzców będą: lot 
balonem dla 1 osoby, dron i elektryczna 
deskorolka.

Celem akcji jest budowanie świadomości 
ekologicznej oraz edukacja ekologiczna w 
zakresie ciepła sieciowego, które w zna-
czący sposób wpływa na czystość powie-
trza. Gdynia już od wielu lat znajduje się 
w czołówce najczystszych miast w Polsce. 
Projekty, realizowane wspólnie przez PGE 
Energia Ciepła, spółkę z Grupy Kapitałowej 
PGE, OPEC Sp. z o.o., Gdynię oraz partnera 
– gminę Kosakowo w ramach kampanii „Daj 
się ogrzać. 

Więcej informacji: www.dlapowietrza.pl 
www.cieplolubni.com.pl

Pamiętajmy o bezdomnych zwierzętach 
– nie tylko od święta

Święta to zawsze piękny czas – radości 
i obdarowywania się prezentami. W tym 
okresie warto też pamiętać o bezdomnych 
zwierzętach. Dlatego gdyńskie OTOZ Ani-
mals Schronisko „Ciapkowo” już po raz 
kolejny organizuje wydarzenie „Zwierzęta 
też chcą mieć Święta 2020!".

OTOZ Animals Schronisko „Ciapkowo” 
już szósty raz pragnie podarować prezenty 
wszystkim swoim podopiecznym. Schroni-
sko zaprasza do poznania i wsparcia tych 
najbardziej potrzebujących mieszkańców, 
którzy ze względu na wiek lub stan zdrowia 
mają dużo większe potrzeby. Sylwetki czwo-
ronogów oraz informacje o tym, co by im się 
przydało, będą sukcesywnie prezentowane 
na Facebooku „Ciapkowa".

Akcja, zapoczątkowana przez Przysta-
nekAlaska.pl, VRONA studio oraz Pomorski 
Dogtrekking NaviDog.pl, stała się coroczną 
tradycją. Im więcej darów dostają miesz-
kańcy schroniska, tym dłużej mogą z nich 
korzystać.

Od sześciu lat mieszkańcy Gdyni i oko-
lic, a także osoby z zagranicy, zaskakują 
„Ciapkowo” chęcią niesienia pomocy, a także 
ilością przekazywanych prezentów. Niestety 
z powodu pandemii w tym roku wydarzenie 
„Zwierzęta też chcą mieć Święta" przyjmie 
nieco inną formę.

Symboliczna inauguracja odbędzie się 

13 grudnia w godz. 12.00-15.00 w lasku 
obok schroniska (od strony Powiatowego 
Inspektoratu Weterynaryjnego przy ul. 
Stryjskiej 25). To właśnie tam można do-
starczyć prezenty dla czworonogów. Tego 
dnia gdyński kawałek lasku zamieni się 
w baśniową krainę.

 Osoby, które nie będą mogły uczest-
niczyć w wydarzeniu, mogą dostarczyć 
prezenty w inny sposób:

– wysłać paczkę na adres schroniska: 
OTOZ Animals Schronisko dla Bezdom-
nych Zwierząt „Ciapkowo”, ul. Małokacka 
3A, 81-654 Gdynia lub wskazać ten adres 
podczas zakupów w internetowym sklepie 
zoologicznym,

– przywieźć prezenty do schroniska 
w inny dzień: od poniedziałku do piątku 
w godz. 11.00-17.00, w soboty w godz. 
11.00-16.00 lub w niedzielę w godz. 11.00-
15.00.

W czasie wydarzenia odbędzie się rów-
nież zabawa polegająca na odnalezieniu 
ukrytych liter tworzących dwa hasła. Zostały 
one ukryte na zdjęciach, udostępnianych w 
trakcie trwania imprezy. Poprawne hasło 
można zgłosić 13 grudnia – rozwiązanie po-
dane wcześniej nie będzie brane pod uwagę.

Na zwycięzców czekają drobne upominki. 
Więcej informacji znajduje się na stronie 
wydarzenia na Facebooku.
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Rok 2020 jest rokiem wyjątkowym dla 
Uniwersytetu Morskiego w Gdyni, gdyż to 
właśnie w tym roku przypada 100. rocz-
nica utworzenia Uczelni, której dzieje za-
początkował podpisany 17 czerwca 1920 
roku rozkaz gen. Józefa Leśniewskiego 
powołujący Szkołę Morską.

Początkowo Szkoła Morska w Tczewie, 
a następnie Państwowa Szkoła Morska w 
Gdyni, Wyższa Szkoła Morska, Akademia 
Morska, a obecnie Uniwersytet Morski wpi-
sał się na stałe nie tylko w historię miasta 
Gdyni, ale i Tczewa, a jego mury opuściło 
wielu znamienitych absolwentów znanych 
nie tylko w Polsce, ale i na świecie.  

Dzieje Uniwersytetu Morskiego w Gdyni 

tworzą jego studenci, absolwenci i pracowni-
cy. W tym szczególnym roku, roku 100–lecia 
społeczność uczelni pragnie stworzyć wyjąt-
kową galerię zdjęć opowiadających historię 
uczelni właśnie poprzez dzieje jej twórców, 
a mianowicie studentów, absolwentów 
i pracowników.  

Zwraca się z prośbą do wszystkich, którzy 
dysponują zdjęciami związanymi z Uniwer-
sytetem Morskim w Gdyni, o udostępnienie 
fotografii, które niejednokrotnie  z całą 
pewnością będą już fotografiami historycz-
nymi. Mogą to być zdjęcia z zajęć, praktyk 
morskich na statkach szkolnych, zdjęcia bu-
dynków, czy zdjęcia z rodzinnych albumów.

Fotografie można przesyłać do 2 grud-

nia, wraz z podpisanym oświadczeniem o 
wyrażeniu zgody na przetwarzanie wizerun-
ku i udzieleniu licencji, do Działu Promocji i 
Marketingu Uniwersytetu Morskiego w Gdyni 
za pomocą poczty elektronicznej: promo-
cja@umg.edu.pl lub tradycyjnej na adres: 
Dział Promocji i Marketingu, Uniwersytet 
Morski w Gdyni, ul. Morska 81-87, 81-225 
Gdynia, z dopiskiem pokój B – 105.  

Kontakt mailowy: promocja@umg.edu.pl.
Oświadczenie o wyrażeniu zgody na 

przetwarzanie wizerunku i udzieleniu licencji 
dostępne jest do pobrania na stronie inter-
netowej: www.umg.edu.pl 

Opowiedzmy razem historię Uniwersytetu Morskiego

Wydawnictwo Akademii Marynarki 
Wojennej w Gdyni wydało najnowszą 
monografię autorstwa kmdr por. dr Miro-
sława Chmielińskiego pt. Determinanty 
bezpieczeństwa przewozu materiałów 
wybuchowych i przedmiotów z materiała-
mi wybuchowymi w portowym terminalu 
kontenerowym. 

Autor jest absolwentem WAT w Warsza-
wie, a od 25-lat jest nauczycielem akade-
mickim na Wydziale Nawigacji i Uzbrojenia 
Okrętowego AMW. Wyniki badań nauko-
wych, które zawiera monografia, stanowią 
efekt kilkuletnich prac badawczych przez 
co monografia wzbogaca teorię z zakresu 
bezpieczeństwa w portowym terminalu kon-
tenerowym podczas przewozu materiałów 
wybuchowych i przedmiotów z materiałem 
wybuchowym. Monografia zawiera  materiał 
do studiowania dla pracowników naukowych 
i studentów kierunków studiów związanych 
z naukami o bezpieczeństwie, w tym z bez-
pieczeństwem procesów logistycznych po-
nieważ transport towarów niebezpiecznych 
podlega szczególnym rygorom, ze względu 
na konieczność zapewnienia bezpieczeń-
stwa ludzi i środowiska.

Muzeum w Twoim domu
Sytuacja epidemiologiczna w Polsce 

i na świecie wymaga wprowadzania coraz 
to nowych obostrzeń. Rząd zdecydował 
m.in. o zamknięciu instytucji kultury. 
Nie oznacza to, że musimy rezygnować 
ze spotkań z twórcami, oglądania wy-
staw czy słuchania ciekawych rozmów. 
Gdyńskie muzea wychodzą naprzeciw 
potrzebom i przygotowały specjalną 
ofertę online, od której dzieli nas tylko 
jedno kliknięcie!

Budynek Muzeum Miasta Gdyni będzie 
nieczynny do 29 listopada, ale wciąż moż-
na oglądać jego zbiory – online! Wystawa 
„Janusz Kaniewski. Polskie Projekty 
Polscy Projektanci”, w każdym najdrob-
niejszym szczególe, została przeniesiona 
do Internetu.

Wirtualna wystawa wraz z plikami audio 
oraz filmami jest dostępna pod adresem: 
www.kaniewski.wytworniafilmow360.pl.

Również najnowsza wystawa „Legenda 
Radmoru” pojawi się w przestrzeni interne-
towej w formie oprowadzania online, dzięki 
któremu będzie można podziwiać eksponaty 
oraz poznać historię kultowego przedsiębior-
stwa i jego produktów.

Wystawa stała „Gdynia - dzieło otwar-
te” wzbogaci się o nowy moduł zmienny 
poświęcony dziejom kolei na terenie Gdyni, 
który będzie prezentowany w formie cyklu 
ciekawostek na stronie Muzeum i w mediach 
społecznościowych.

Muzeum Miasta Gdyni udostępnia rów-

nież cyfrowe archiwum zbiorów oraz wir-
tualne kompendium wiedzy o gdyńskim 
modernizmie, wypełnione wieloma godzi-
nami premierowych materiałów filmowych, 
zawierające liczne teksty, które w wyczerpu-
jący sposób omawiają gdyńską architekturę 
modernistyczną.

Muzeum Emigracji zaprasza na wirtualne 
oprowadzanie po wystawie „Carboland” w 
dwóch odcinkach.

„Carboland” to wyobrażona kraina węgla i 
świat wiecznej pracy, symboliczne określenie 
miejsc, do których 100 lat temu udało się po-
nad pół miliona polskich obywateli. Skuszeni 
obietnicą zatrudnienia w bogatym przemyśle 
górniczym jechali z nadzieją na duży zarobek 
i szybki powrót do kraju. Jednak zbyt wolne 
tempo rozwoju odradzającej się Polski i 
związane z tym ryzyko przekonywało ich do 
pozostania i budowania życia rodzinnego w 
górniczych miastach i w przykopalnianych 
koloniach.

Ekspozycja prezentuje ponad 350 obiek-
tów – zdjęć, dokumentów i przedmiotów 
codziennego użytku związanych z Polakami 
pracującymi w północnym rejonie Francji 
Nord-Pas-de-Calais oraz we wschodniej 
części Belgii. To właśnie tam istniały ośrodki 
przemysłowe zatrudniające najwięcej Pola-
ków. Choć emigracja do Francji była kilku-
nastokrotnie większa niż do Belgii, wynosiła 
ponad 600 tys., nie można było na wystawie 
pominąć losu blisko 40 tys. polskich robotni-
ków zatrudnionych w przemyśle belgijskim.

O bezpieczeństwie 
w transporcie i logistyce

Z gdyńskiej „filmówki” 
na duży ekran

Absolwent gdyńskiej „filmówki”, Paweł 
Podolski otrzyma 170 tysięcy złotych 
na zrealizowanie filmu dla dzieci, który 
opowie o przygodach Franka Błyskawicy 
– bajkowego bohatera z Trójmiasta. Pro-
dukcją zajmie się gdyńska firma Maj Film.

Absolwent Gdyńskiej Szkoły Filmowej 
dzięki dofinansowaniu z PISF zekranizuje 
przygody dziecięcego bohatera z Trójmiasta. 
Paweł Podolski na realizację swojego filmu 
z kategorii produkcji dla młodego widza i kina 
familijnego otrzymał 170 tysięcy złotych.

Wiemy już, że tytuł będzie nosił nazwę 
„Franek Błyskawica: Operacja Ważka” i 
będzie bazował na bohaterze wykreowa-
nym przez trójmiejską autorkę Agnieszkę 
Śladkowską. W filmie Pawła Podolskiego 
nie powinno zabraknąć lokalnych odniesień 
do rzeczywistych miejsc, gdyż akcja książki 
toczy się w Gdańsku.

Produkcją filmu „Franek Błyskawica: Ope-
racja Ważka” zajmie się Jakub Maj z Maj Film 
Produkcja Filmowa, który ma swoją siedzibę 
w Pomorskim Parku Naukowo-Technologicz-
nym Gdynia.

Paweł Podolski odebrał dyplom Gdyń-
skiej Szkoły Filmowej w 2017 roku. Jego 
filmem dyplomowym była etiuda „Dzieciak”.

Po „Vincencie” kręcą malowanych „Chłopów”
Po sukcesie animacji „Twój Vincent”, 

reżyserka Dorota Kobiela postanowiła 
stworzyć kolejne dzieło. Film „Chłopi”, 
na podstawie powieści Władysława 
Reymonta, zostanie zrealizowany z wyko-
rzystaniem tej samej techniki malarskiej, 
która podbiła serca fanów na całym 
świecie. Ostatnie dogrywki były kręcone 
między innymi na łonie przyrody w Gdyni.

Zakończyły się zdjęcia do filmu „Chłopi”, 
który powstanie w technice animacji ma-
larskiej. Obecnie trwa rekrutacja malarzy 
w studiach: w Polsce, Serbii i na Ukrainie. 
Niebawem rozpocznie się montaż, a na 
początku przyszłego roku grupa malarzy 
rozpocznie prace w studio BreakThru Films 
w Sopocie. Premiera filmu odbędzie się za 
dwa lata.

„Chłopi” to najnowszy film w reżyserii 
Doroty Kobieli – artystki nominowanej 
między innymi do Oscara, Złotych Globów i 
Nagród BAFTA.

Produkcja zostanie zrealizowana z wyko-
rzystaniem tej samej techniki malarskiej, co 
poprzedni obraz Kobieli – „Twój Vincent". 

19 listopada tak zwane dogrywki były krę-
cone w Gdyni w Rezerwacie Przyrody Kępa 
Redłowska, przy wejściu na plażę numer 13.

Za produkcję odpowiadają nominowani 
do Oscara twórcy „Twojego Vincenta": 
Dorota Kobiela, Hugh Welchman i Sean 
Bobbitt.

Muzykę do filmu „Chłopi" stworzy wie-
lokrotnie nagradzany producent muzyczny 
Łukasz L.U.C. Rostkowski. Kompozytor 
chce wykorzystać tradycyjne środki, i tak jak 
malarze, korzystający z autentycznych pędzli 
i farb, tak i muzycy zarejestrują brzmienia tra-
dycyjnych polskich  instrumentów ludowych. 
Liry korbowe, bębny tradycyjne, instrumenty 
dęte, akordeony, fidle płockie, suki biłgoraj-
skie, flety, tubmaryny, dudy wielkopolskie 
oraz oczywiście śpiewy stworzą magiczny 
pejzaż dopełniający piękno malowanych 
obrazów.

Budżet filmu „Chłopi” wyniósł 20 mln 
złotych. Powstanie około 80 tysięcy nama-
lowanych obrazów. Premierę zapowiedziano 
w 2022 roku.
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Gdyńskie konserwacje – praktyczny informator – cz. 23 
– Wejścia do budynków historycznych

Opracowanie tekstu: Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków. Zdjęcia: Biuro MKZ i Bartłomiej Ponikiewski

W zabytkach Gdyni mamy wiele intere-
sujących przykładów podkreślenia części 
wejściowej, ukazujących różne rozwiązania. 
Do ich wyeksponowania w latach 20. XX w. 
wykorzystywano chętnie klasyczne, ozdobne 
elementy np. kolumny lub filary. 

Najprostszym jednak podkreśleniem wej-
ścia było wykonanie portali, czyli ozdobnych 
obramień, stosowanych od stuleci (o których 

będzie mowa w kolejnym odcinku). 
Interesujące rozwiązania eksponujące 

wejścia zaczęto stosować w architekturze 
modernistycznej, kiedy unikano dekoracji 
na elewacjach. Wejścia umieszczano w 
uskokach bryły, w specjalnych wnękach 
lub podcieniach, dodawano też osłaniające 
przed deszczem daszki.

W niektórych budynkach gromadzących 

więcej osób, wejścia były podwojone a na-
wet potrojone. Potrójne wejścia budowano 
w ważnych budynkach publicznych, w tym 
w dużych świątyniach. Potrójne wejścia w 
prostych żelbetowych ramach, nawiązujące 
do portali historycznych katedr mamy np. w 
kilku gdyńskich kościołach modernistycz-
nych. 

Wejścia do ważnych budynków historycznych miały w większości przypadków bardzo okazałą formę. Niezależnie od epoki 
główne drzwi bardzo często wyraźnie eksponowano, wykorzystując różne rozwiązania plastyczne. Decydujące znaczenie miało 
przeznaczenie, ranga i styl budynku. 

Część wejściowa do gmachu dawnego Dowódz-
twa Floty z lat 20. XX w. na Oksywiu.

Część wejściowa do willi „Sokola” na Kamiennej 
Górze z lat 20. XX w. z wnęką i dwiema kolum-
nami.

Wejście główne do Sądu Rejonowego z lat 30. XX 
w. przy placu Konstytucji, ozdobione dekoracją 
plastyczną z godłem, wykonaną z mosiężnych 
i aluminiowych płaskowników.

Wejście w podcieniu do dawnego Domu Maryna-
rza Szwedzkiego z lat 30. XX w.

Wejście do klasztoru franciszkanów z lat 30. XX 
w. na Wzgórzu św. Maksymiliana z drzwiami 
w podcieniu.

Część wejściowa do głównego budynku Uniwersytetu Morskiego z lat 20. XX w. na Grabówku, pod-
kreślona trzema arkadami z balkonem na konsolach. Po lewej stronie przed pracami restauratorskimi, 
po prawej po konserwacji w 2015 r. i odsłonięciu historycznego wykończenia. 

Wejście do kamienicy przy ul. Świętojańskiej 89 
– charakterystyczne rozwiązanie modernistycz-
ne z umieszczeniem drzwi we wnęce pomiędzy 
witrynami.

Potrójne wejście do kościoła Najświętszego Serca 
Pana Jezusa z lat 50. i 60. XX w.

Potrójne wejście do kościoła franciszkanów z lat 
50. i 60. XX w.

Wejście do willi modernistycznej na Kamiennej 
Górze z ceglanym wykończeniem i żelbetowym 
daszkiem osłaniającym podest.



Porady prawne 
i obywatelskie dla gdynian

Gdynia we współpracy z organizacja-
mi pozarządowymi oraz izbami radców 
prawnych i adwokatów udostępnia miesz-
kańcom możliwość skorzystania z nieod-
płatnych porad prawnych i obywatelskich. 

Chcąc zapewnić Państwu maksimum bez-
pieczeństwa, porady udzielane będą drogą 
telefoniczną i mailową.

– 58 625 76 19 w godz. 8.00-16.00,
– 58 350 15 15 w godz. 8.00-20.00,
– 572 382 456 w godz. 10.00-18.00,
– 572 382 444 w godz. 10.00-18.00.
Można również kontaktować się mailowo 

pod adresem: npp@gdynia.pl, bppkalen-
darz@gmail.com, biuro@ovum.org.pl

Gdyńskie firmy wspierają walkę z epidemią
Służba zdrowia może liczyć na wspar-

cie gdyńskich firm. Lokalni przedsiębior-
cy doceniają wysiłki lekarzy, pielęgniarek 
i pracowników szpitali, którzy na pierw-
szej linii walczą z koronawirusem. Poka-
zali to nieraz i pomagają dalej. Firma VGL 
Group z Gdyni przekazała darowiznę na 
rzecz walki z epidemią. Pieniądze trafiły 
do Uniwersyteckiego Centrum Medycyny 
Morskiej i Tropikalnej i pomogą w zakupie 
niezbędnego dla personelu medycznego 
i pacjentów sprzętu. To kolejny gest 
wsparcia ze strony gdyńskich przedsię-
biorców.

Walka z epidemią wymaga odpowied-
nich środków i wyposażenia. Dynamicznie 
rozwijająca się sytuacja i wciąż rosną liczba 
zakażonych koronawirusem stale generuje 
nowe potrzeby. Służba zdrowia może wtedy 
liczyć na wsparcie przedsiębiorców. Gdyń-
skie firmy, tak samo jak samorząd, chętnie 
angażują się w pomoc i wspierają personel 
medyczny, jak mogą.

– Okoliczności, w których funkcjonuje-
my, stanowią zarówno dla systemu opieki 
zdrowotnej, jak i dla każdego z nas, okres 
swoistej próby. Bez wątpienia jest to spraw-
dzian przygotowania do niespotykanych 
wcześniej wyzwań i umiejętności reagowania 
na zmieniającą się rzeczywistość, a zarazem 
test społecznej wrażliwości oraz odpowie-
dzialności za siebie i za innych. Z satysfakcją 
i radością przyjmuję zaangażowanie gdyń-
skich firm i gesty solidarności adresowane 
do przeciążonej służby zdrowia, która w 
niezwykle trudnych warunkach stara się 

podołać sytuacji i zapewnić społeczeństwu 
opiekę i bezpieczeństwo zdrowotne – mówi 
Wojciech Szczurek, prezydent Gdyni.

Jedną z form pomocy są darowizny 
pieniężne dla szpitali. W taki sposób Uni-
wersyteckie Centrum Medycyny Morskiej i 
Tropikalnej wsparła właśnie gdyńska firma 
VGL Group, która na co dzień zajmuje się 
spedycją, ale nie jest obojętna na potrzeby 
służby zdrowia. To już kolejny raz, kiedy 
włącza się ona w walkę w epidemią.

Przekazane środki zostaną przeznaczone 
na zakup niezbędnego sprzętu zarówno 
dla personelu medycznego, jak i pacjentów 
szpitala.

W dobie pandemii różnego rodzaju po-
moc okazują także inne gdyńskie firmy. To 
między innymi GEA Refrigeration Poland, 
która ufundowała kontener biurowy, gdzie 
wolontariusze z centrum testowego Covid-19 
drive-thru przy Instytucie Medycyny Morskiej 
i Tropikalnej w Gdyni mogą się schronić 
przed zimnem i złą aurą w oczekiwaniu na 
kolejnych pacjentów. 

Firma Best wiosną br. przekazała darowi-
znę Uniwersyteckiemu Centrum Medycyny 
Morskiej i Tropikalnej w Gdyni na walkę z 
pandemią, potem ufundowała laptopy dla 
personelu, a teraz przekaże szpitalowi także 
respirator. 

PEWIK kupił kalosze i ubrania ochronne 
dla pracowników służby zdrowia. 

Natomiast Refinitiv wsparła Uniwersytec-
kie Centrum Medycyny Morskiej i Tropikal-
nej, przekazując placówce laptopy.
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Rada Dzielnicy Dąbrowa zaprasza  
mieszkańców na ponowne konsultacje 
dotyczące zadań inwestycyjno-remonto-
wych na lata 2019-2023.

Ponowne konsultacje Rady Dzielnicy 
Dąbrowa odbywać się będą zdalnie od dnia 
1 grudnia 2020 r.

W wyznaczonym dniu konsultacji, tj. 
1 grudnia 2020 r., zostanie opublikowana 
ankieta (do wypełnienia) dla mieszkańców 
Dąbrowy. Ankieta będzie udostępniona do 
pobrania z zakładki BIP/Samorząd/Rady 
Dzielnic/Gminne zadania inwestycyjne i 
remontowe na lata 2019-2023 oraz strony 
www.gdynia.pl/dzielnice.

Ankietę należy pobrać ze strony, wypełnić 
i podpisać, następnie zeskanowany doku-
ment przesłać na adres rada.dabrowa@
gdynia.pl w terminie 7 dni licząc od dnia 
następnego po ogłoszeniu konsultacji.

Decyduje data wpływu na skrzynkę email 
Rady Dzielnicy, wiadomości otrzymane poza 
wyznaczonym terminem nie będą rozpatry-
wane.

Do 11 grudnia potrwa nabór uzupeł-
niający na członków gdyńskiego Komi-
tetu Rewitalizacji drugiej kadencji. Jego 
członkowie przez najbliższe trzy lata będą 
m.in. doradzać w sprawach dotyczących 
rewitalizacji oraz opiniować prowadzone 
już działania.

W skład Komitetu Rewitalizacji wchodzą 
między innymi przedstawiciele mieszkańców 
obszarów, na których prowadzone są prace, 
przedstawiciele właścicieli nieruchomości 
i podmiotów nimi zarządzających, radni 
dzielnic. O ile rady dzielnic rekomendują 
swoich kandydatów, to przedstawiciele 
mieszkańców i właścicieli nieruchomości 
mogą zgłaszać chęć udziału w pracach ko-
mitetu w ramach otwartego naboru.

Ponieważ w zakończonym niedawno 
naborze zgłosili się przedstawiciele miesz-
kańców dwóch z sześciu obszarów rewita-
lizacji: Oksywia i Meksyku, a nie wszystkie 
rady dzielnic zdążyły wybrać swoich re-
prezentantów, konieczny okazał się nabór 
uzupełniający. Rozpoczął się 20 listopada 
i potrwa do 11 grudnia.

– W skład Komitetu Rewitalizacji wchodzą 
m.in. przedstawiciele miejskich jednostek 

i wydziałów Urzędu Miasta bezpośrednio 
zaangażowanych w zmiany w dzielnicach. 
Głos mieszkańców, czyli osób najbardziej 
zainteresowanych rewitalizacją – jej odbior-
ców – jest dla nas bardzo ważny – podkreśla 
Michał Guć, wiceprezydent Gdyni ds. inno-
wacji, przewodniczący gdyńskiego Komitetu 
Rewitalizacji. – Udział w pracach komitetu 
to okazja to zwrócenia uwagi na ważne 
kwestie, wymiany opinii, podsumowań. Za-
chęcam mieszkańców obszarów rewitalizacji 
do zaangażowania się w zmienianie swoich 
dzielnic. To duża satysfakcja. 

Komitet Rewitalizacji tworzy ponad 20 
osób: przedstawiciele mieszkańców obsza-
rów rewitalizacji, właściciele i zarządców 
nieruchomości, organizacji pozarządowych, 
rad dzielnic, Rady Miasta oraz członkowie 
wskazani przez prezydenta miasta. Ich 
zadanie to opiniowanie i ocena przebiegu re-
witalizacji na wszystkich sześciu obszarach: 
zachodniej części dawnej dzielnicy Witomi-
no – Radiostacja, części Oksywia, Babich 
Dołów, na osiedlach Meksyk i Pekin oraz w 
rejonie ulic Opata Hackiego – Zamenhofa 
na Chyloni, a także podkreślanie ważnych 
zagadnień z nią związanych. O tym, w jaki 

sposób komitet będzie pracował, zdecydują 
jego członkowie. Mogą np. jest utworzyć 
grupy robocze dotyczące konkretnych pro-
blemów lub obszarów. 

Zaangażowanie w Komitet Rewitalizacji 
ma charakter społeczny, nie przysługuje za 
nie wynagrodzenie.

Formularze zgłoszeniowe wraz z listami 
poparcia – dla przedstawicieli mieszkań-
ców obszarów rewitalizacji (jedna osoba z 
każdego, oprócz Oksywia i Meksyku) oraz 
przedstawicieli właścicieli nieruchomości 
położonych na obszarze rewitalizacji (trzy 
osoby) można znaleźć na stronie www.lis.
gdynia.pl oraz www.gdynia.pl/bip/lis. Na 
obszarze, którego mieszkańcy nie zgłoszą 
się w naborze uzupełniającym rady dzielnic 
będą mogły wskazać jeszcze jednego swo-
jego reprezentanta.

Laboratorium Innowacji Społecznych cze-
ka na wypełnione formularze wraz z listami 
poparcia do 11 grudnia 2020 r. Należy 
przesłać je pocztą (na adres: Laboratorium 
Innowacji Społecznych, ul. Żeromskiego 31, 
Gdynia 81-346) lub zeskanowane - pocztą 
elektroniczną (rewitalizacja@lis.gdynia.pl). 
Decyduje data wpływu. 

Komitet Rewitalizacji czeka na zgłoszenia mieszkańców

Konsultacje w dzielnicy

Obywatelskie Biuro Interwencji nadal 
działa i pomaga. Pełnomocnik kontynuuje 
dyżury pod nr. tel. 793 663 703 w ponie-
działki w godz. 13.00-15.00.

Dyżury obywatelskie

Gdynia Rodzinna zaprasza na cykl 
spotkań z radcą prawnym Tomaszem 
Palakiem.

Harmonogram i tematy spotkań:
– 25 listopada – Prawne aspekty orga-

nizowania wydarzenia.
–  2 grudnia – Jak dbać o dane osobowe, 

RODO wykonawców i uczestników.
– 9 grudnia – Co powinno być w po-

rządnej umowie z fotografem, grafikiem, 
muzykiem, itp.

– 16 grudnia – Temat od publiczności.

Spotkania odbywać się będą w godzinach 
16.00-17.00 w Centrum Aktywności Rodziny 
przy ul. Świętojańskiej 1. W spotkaniu może 
uczestniczyć do 5 osób. Zapisy poprzez 
maila: rodzina@gdynia.pl

Podczas spotkania obowiązuje maseczka 
oraz dezynfekcja dłoni.

Spotkanie będzie transmitowane na żywo 
na stronie wydarzenia na FB dla osób, które 
nie będą mogły uczestniczyć w spotkaniu 
na żywo.

Spotkania z radcą prawnym



Zespół Szkół Jezuitów zaprasza 3 grud-
nia o godz. 18.00 na kolejny wykład z cyklu 
Wykładów o Wychowaniu, który będzie 
poruszał istotny bieżący temat „Nałogo-
we korzystanie z telefonów przez dzieci 
i młodzież”.

Prelegentem będzie dr Maciej Dębski 
– socjolog problemów społecznych, prezes 
Fundacji Dbam o mój z@sięg.

Transmisja odbędzie się na portalu 
YouTube na kanale Zespół Szkół Jezuitów. 
Link: https://youtu.be/zoQvFcdczQE

Patronat medialny nad wydarzeniem 
objęło Radio Gdańsk. Partnerem projektu 
jest Fundacja Lotto im. Haliny Konopackiej.

Patronat honorowy nad Wykładami o Wy-
chowaniu objął Prezydent Miasta Gdyni 
Wojciech Szczurek. 

Gdyńscy profesorowie wśród najlepszych na świecie
Profesorowie z Uniwersytetu Morskie-

go w Gdyni – prof. UMG dr hab. inż. To-
masz Tarasiuk i prof. dr hab. inż. Krzysz-
tof Górecki – znaleźli się w prestiżowym 
gronie 2% najbardziej wpływowych 
naukowców na świecie. Lista opubliko-
wana została przez niezwykle ceniony, 
amerykański Uniwersytet Stanforda.

– Kiedy dwa lata temu ówczesna Akade-
mia Morska w Gdyni zyskała rangę uniwer-
sytetu, wiedzieliśmy, że to dobry krok, który 
m.in. zwiększy prestiż uczelni na arenie 
międzynarodowej. Teraz klasa instytucji 
potwierdza się w indywidualnych osiągnię-
ciach tworzących ją naukowców. Bardzo się 
cieszę z tego wyróżnienia i serdecznie im 
gratuluje. Gdyńska uczelnia jest niezwykle 
ważna z punktu widzenia funkcjonowania 
miasta, albowiem kształci nie tylko na kie-
runkach o profilu morskim, ale także w wielu 
innych, ważnych dziedzinach dla gospodarki 
naszego miasta i regionu – mówi prezydent 
Wojciech Szczurek.

W zestawieniu przygotowanym przez 

kalifornijską uczelnię znalazło się w sumie 
159 683 naukowców z całego świata, w tym 
726 z Polski. Wśród nich znaleźli się również 
badacze z Uniwersytetu Morskiego w Gdyni. 
Dr hab. inż. Tomasz Tarasiuk jest profeso-
rem uczelni i prorektorem ds. współpracy i 
rozwoju. Z kolei prof. dr. hab. inż. Krzysztof 
Górecki piastuje stanowisko dziekana Wy-
działu Elektrycznego.

Lista TOP 2% przygotowywana przez 
znajdujący się w Dolinie Krzemowej Stanford 
University, opracowywana jest w oparciu 
o dorobek naukowy trafiających na nią 
badaczy. Kryteriami oceny są m.in. indeks 
Hirscha, liczba cytowań przez innych auto-
rów, a także pozycja i rola każdego na liście 
autorów publikacji. Zestawienie prezentuje 
ścisłą światową czołówkę naukowców.

Pełna lista wszystkich wyróżnionych 
naukowców dostępna jest na stronie data.
mendeley.com. Uniwersytet Stanforda 
prestiżowe zestawienie przygotował we 
współpracy z wydawnictwem Elsevier i firmą 
SciTech Strategies.
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Klub Młodzieżowy
Klub Młodzieżowy Fundacji Fly, któ-

rego celem jest wyrównywanie szans 
edukacyjnych młodzieży z niezamożnych 
rodzin, poszukuje wolontariuszy-korepe-
tytorów przedmiotów: j. polski, j. angielski, 
matematyka, fizyka/zakres szkoły podstawo-
wej (klasy VI-VIII) i I klas liceum/technikum.

Kontakt: s.tomaszewska@fundacjafly.pl.

Kursy zawodowe
Wojewódzki Zespół Szkół Policealnych 

prowadzi zapisy na semestr zimowy 
2020/2021 na kierunek Higienistka sto-
matologiczna oraz Kwalifikacyjny Kurs 
Zawodowy Opiekuna Medycznego. Liczba 
miejsc ograniczona.

Wojewódzki Zespół Szkół Policealnych (ul. 
Żeromskiego 31) tel. 58 620 81 17, e-mail: 
sekretariat@msz.vti.pl.

Strona: www.wzspgdynia.pl

Pierwszy etap (tzw. szkolny) 6. edycji 
Miejskiego Konkursu wiedzy o Gdyni 
2020/2021 planowany jest pod koniec 
stycznia lub po feriach w lutym 2021 r. 
w formie online. 

Organizatorzy szukają najlepszej i realnej 
do przeprowadzenia formy konkursu. Mimo 
obecnej sytuacji liczą, że frekwencja dopi-
sze i uczestnicy pochwalą się swoją bogatą 
wiedzą i dobrym przygotowaniem, w którym 
ich Nauczyciele mają duży udział. Informacja 
o formie i terminie konkursu, zarówno  dla 
uczniów szkół podstawowych jak i ponad-
podstawowych, znajdzie się w „Ratuszu”.

Organizatorzy zachęcają nauczycieli ko-

ordynujących konkurs w gdyńskich szkołach 
do wsparcia ciekawymi pytaniami. Pytania 
należy przesyłać do 30 listopada 2020 r. 
na adres: b.slowi@gdynia.pl lub a.bien@
gdynia.pl. Na autorów najciekawszych pytań 
czekają nagrody książkowe oraz gdyńskie 
gadżety, bowiem wszystkie osoby zaanga-
żowane w przygotowanie konkursu – zespół 
merytoryczny, organizatorzy, osoby spraw-
dzające testy – działają społecznie, ideą 
konkursu jest skupienie miłośników wokół 
łączącej ich osi, jaką jest Gdynia.

Informacje o konkursie znajdują się pod 
linkiem 

www.gdynia.pl/konkurswiedzyogdyni.

Informacja o konkursie wiedzy o Gdyni

Wykład o wychowaniu

Spotkań ekonomicznych dla gdyńskich uczniów ciąg dalszy
Bartosz Bartoszewicz, wiceprezydent 

Gdyni ds. jakości życia, podpisał porozu-
mienie, które stanowi kontynuację rozpo-
czętej w 2017 r. współpracy ze Związkiem 
Banków Polskich oraz Warszawskim 
Instytutem Bankowości. Porozumienie 
dotyczy kontynuacji działań w zakresie 
edukacji ekonomicznej mieszkańców 
naszego miasta. Oznacza to, że pracow-
nicy instytucji bankowych przez kolejne 
trzy lata będą wprowadzać gdynian, w 
tym uczniów szkół podstawowych i po-
nadpodstawowych, w świat codziennych 
finansów tak, by na starcie w dorosłość 
potrafili właściwie wykorzystywać do-
stępne usługi finansowe.

– Konsekwentnie i z ogromnym zaanga-
żowaniem poszerzamy ofertę programów 
edukacyjnych dla gdyńskich uczniów – na 
tym polega systemowe wspieranie mło-
dych gdynian w budowaniu innowacyjnych, 

proprzedsiębiorczych i otwartych postaw. 
Stąd, od ponad trzech lat, współpracujemy 
z instytucjami sektora bankowego i chcemy 
to kontynuować. Nasi uczniowie otrzymują 
rzetelną i praktyczną wiedzę m.in. na temat 
oszczędzania, mądrego inwestowania, 
rynków finansowych, systemu bankowego 
w Polsce i Europie czy szeroko rozumianej 
przedsiębiorczości. Nasze zaangażowanie 
i popularność edukacji finansowej wśród 
uczniów doceniono w 2019 r. podczas 
ogólnopolskiego Kongresu Edukacji Finan-
sowej i Przedsiębiorczości – Gdynia została 
wyróżniona w kategorii najbardziej aktyw-
nych jednostek samorządu terytorialnego. 
Nie mam wątpliwości, że jest to właściwy 
kierunek w rozwoju zainteresowań dzieci 
i młodzieży – mówi Bartosz Bartoszewicz, 
wiceprezydent Gdyni ds. jakości życia.

Niezmienną popularnością wśród uczniów 
gdyńskich szkół cieszy się program BAK-

CYL. W jego ramach wykwalifikowani pra-
cownicy banków prowadzą lekcje z zakresu 
ekonomii. Dzięki nim dzieci i młodzież mają 
doskonałą okazję, by zdobyć wiedzę bez-
pośrednio od praktyków, dla których finanse 
nie mają tajemnic. Z uwagi na epidemię 
koronawirusa w tym roku szkolnym zajęcia 
będą prowadzone w formule online.

Ponadto zaplanowano także inspirujące 
tematyczne spotkania z udziałem kadry 
zarządczej banków i inne ciekawe wykłady. 
Uczniowie będą mogli również wziąć udział 
w Europejskim Quizie Finansowym, kon-
kursie „Score Hunter” czy „Milion na Bank”.

Celem projektu edukacji finansowej pn. 
„Bankowcy dla Edukacji” jest wspieranie 
działań edukacyjnych w dziedzinie ekono-
mii, finansów, cyberbezpieczeństwa oraz 
gospodarki elektronicznej.

Fundacja Adaptacja zaprasza na zaję-
cia online Klubu Dziecka i Rodzica.

Kontakt pod nr. tel. 570 045 955 od po-
niedziałku do piątku w godz. 10.00-14.00.

O tym, co będą robić absolwenci „Trójki”

Klub Dziecka i Rodzica

Muzeum Emigracji dzieli się ze świa-
tem raportem dotyczącym dalszych lo-
sów absolwentów gdyńskiego III LO. To 
obszerna publikacja analizująca życiowe 
wybory oraz plany ludzi, którzy kończą 
jedno z najlepszych liceów w Polsce.

Jakie plany na dalszą edukację mają 
absolwenci liceów? Czy wybierają się na 
studia, być może za granicą? Co wpływa 
na taką decyzję, jak płeć determinuje wy-
bór kierunku nauczania i dokąd najchętniej 
wyjeżdżają?

Na te wszystkie pytania odpowiedzi 
szukali autorzy raportu „Gdyńska Trójka 

i co dalej? Emigracyjne plany edukacyjne 
maturzystek i maturzystów z III LO w Gdy-
ni”. Muzeum Emigracji opublikowało już 
opracowanie, które podsumowuje wiedzę 
o planach absolwentów jednej z najbardziej 
prestiżowych szkół ponadpodstawowych w 
Polsce. Badania prowadzono wśród matu-
rzystów z gdyńskiej „Trójki”.

Z pełną treścią raportu „Gdyńska Trójka 
i co dalej? Emigracyjne plany edukacyjne 
maturzystek i maturzystów z III LO w Gdyni” 
można zapoznać się na stronie internetowej 
Muzeum Emigracji w Gdyni. Ognisko Muzyczne

Ognisko Muzyczne w Gdyni przyjmuje 
zapisy na rok szkolny 2020/2021.

Kontakt tel. 503 114 336, e-mail: gdynia@
ogniskomuzyczne.pl.

Szczegóły na www.ogniskomuzyczne.pl.
Szkoła wpisana do Rejestru Placówek 

Oświatowych Wydziału Edukacji.



Wolontariat w pandemii
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

poszukuje wolontariuszy, którzy mogą 
poświęcić swój czas  na rzecz mieszkań-
ców Gdyni, szczególnie seniorów, którzy 
potrzebują wsparcia w dokonywaniu 
zakupów.

Zapotrzebowanie dotyczy wszystkich 
dzielnic Gdyni. Osoby zainteresowane 
współpracą proszone są o kontakt z Alek-
sandrą Bladoszewską – koordynatorem 
wolontariatu pod nr. tel. 516 870 249 lub 
drogą mailową: a.bladoszewska@mops-
gdynia.pl.
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Badania profilaktyczne
Specjalistyczna Przychodnia Lekar-

ska „Śródmieście” Sp. z o.o. (ul. Armii 
Krajowej 44) zaprasza na mammografię 
dofinansowaną z NFZ. Bezpłatne badanie 
przysługuje paniom (rocznik od 1951 do 
1970), które nie miały mammografii w ciągu 
ostatnich 24 miesięcy. Programem nie mogą 
być objęte kobiety ze zdiagnozowaną choro-
bą nowotworową piersi.

Rejestracja tel. 58 78 11 829 lub osobista 
od poniedziałku do piątku w godz. 7.00- 15.00.

***
Firma Mat-Słuch zaprasza na bezpłatne 

badania słuchu do gabinetów: w Przychodni 
„U Źródła Marii” (ul. G. Zapolskiej 1A), w 
Przychodni NZOZ „Obłuże-Oksywie” (ul. 
Sucharskiego 2) oraz przy (ul. Śląskiej 40), 
rejestracja tel. 608 045 554 lub 608 045 525.

Rak piersi to jeden z najczęściej wystę-
pujących nowotworów u człowieka. Rozwija 
się przede wszystkim u kobiet, a ryzyko 
wzrasta wraz z wiekiem. Rak piersi najczę-
ściej diagnozowany jest u kobiet dojrzałych 
pomiędzy 50. a 69. rokiem życia. W ostatnich 
latach obserwuje się również zwiększenie 
zachorowalności na raka piersi wśród kobiet 
młodszych, pomiędzy 20. a 49. rokiem życia.  

W ramach realizowanego programu 
polityki zdrowotnej mieszkanki Gdyni, które 
ukończyły 20 r.ż., nie mają rozpoznanego  i/
lub leczonego nowotworu piersi obecnie lub 
w przeszłości oraz nie mają rozpoznanego 
nosicielstwa genów BRCA1/BRCA2, mogą 
skorzystać z następującej oferty:

1. Spotkania online w formie webina-
rów ze specjalistą wraz z możliwością za-
dawania pytań i dyskusji z prowadzącym.

W grudniu planowane są następujące 
spotkania online:

1 grudnia o godz. 8.30 – planowany czas 
trwania około 45 minut.

Temat: Profilaktyka raka piersi. Wsparcie 
osób bliskich.

Dostęp dla uczestniczek poprzez link: 
https://app.livewebinar.com/154-775-446 

3 grudnia o godz. 18.00 – planowany 
czas trwania około 45 minut.

Temat: Rak piersi – czynniki ryzyka, 
objawy.

Dostęp dla uczestniczek poprzez link: 
https://app.livewebinar.com/379-228-053 

8 grudnia o godz. 16.15 – planowany 
czas trwania około 45 minut.

Temat: Nasze zdrowie w naszych rękach

Dostęp dla uczestniczek poprzez link: 
https://app.livewebinar.com/216-153-857 

8 grudnia o godz. 18.00 – planowany 
czas trwania około 45 minut.

Temat: Piersi atrybut kobiecości. Budowa 
i pielęgnacja piersi.

Dostęp dla uczestniczek poprzez link: 
https://app.livewebinar.com/551-659-495 

9 grudnia o godz. 18.00 – planowany 
czas trwania około 45 minut.

Temat: Kiedy i jak badać piersi?
Dostęp dla uczestniczek poprzez link: 

https://app.livewebinar.com/876-094-817 
10 grudnia o godz. 7.45 – planowany 

czas trwania około 45 minut.
Temat: ABC raka piersi
Dostęp dla uczestniczek poprzez link: 

https://app.livewebinar.com/439-795-018 

2. Bezpośredni kontakt telefoniczny ze 
specjalistkami poprzez infolinię.

W grudniu z konsultacji telefonicznych 
można skorzystać w terminach: 

1 grudnia w godz. 8.00-18.00 – tel. 572  
077 055

1 grudnia w godz. 16.00-18.00 – tel. 
668 946 622

2 grudnia w godz. 16.00-18.00 – tel. 
668 946 622

2 grudnia w godz. 19.00-20.00 – tel. 
572  077 055

4 grudnia w godz. 16.00-18.00 – tel. 
668 946 622

5 grudnia w godz. 13.00-14.00 – tel. 
572  077 055

7 grudnia w godz. 16.00-18.00 – tel. 

668 946 622
7 grudnia w godz. 19.00-21.00 – tel. 

572  077 055
8 grudnia w godz. 14.00-20.00 – tel. 

572  077 055
9 grudnia w godz. 16.00 -18.00 – tel. 

668 946 622
9 grudnia w godz. 18.00-20.00 – tel. 

572  077 055
10 grudnia w godz. 8.00-18.00 – tel. 

572  077 055
11 grudnia w godz. 16.00-18.00 – tel. 

668 946 622
12 grudnia w godz. 13.00-16.00 – 

tel. 572  077 055
Konsultacji i porad w ramach programu 

udzielają pielęgniarki i położne – specja-
listki z wieloletnim stażem pracy i dokładną 
znajomością tematu profilaktyki raka piersi.

W przypadku chorób piersi kluczowa jest 
świadomość oraz profilaktyka. Polecamy 
kontakt ze specjalistkami i skorzystania 
z oferty bezpłatnych konsultacji.

„Program profilaktyki raka piersi u miesz-
kanek Gminy Miasta Gdyni na lata 2019-
2021” jest w całości finansowany z budżetu 
Miasta Gdyni.

Aktualizowany na bieżąco harmonogram 
webinarów i dyżurów telefonicznych jest 
dostępny na stronie: www.gcz.gdynia.pl/
aktualnosci 

Informacje o programie i ofercie można 
także uzyskać w Gdyńskim Centrum Zdrowia 
pod nr. tel. 58 880 83 22.

W grudniu zadbaj o swoje zdrowie i porozmawiaj ze specjalistami

14 grudnia wystartuje program bez-
płatnej rehabilitacji dla osób z orzecze-
niem o lekkim lub umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności. Program rządowy 
z Funduszu Solidarnościowego reali-
zowany w ramach NFZ, który obejmuje 
osoby od 17. roku życia. Potrwa do końca 
roku. Świadczenie można uzyskać m.in. 
w Przychodni Morskiej

Obejmuje on konsultację z fizjoterapeutą, 
który na podstawie wywiadu z pacjentem 
układa plan rehabilitacji realizowanej na-
stępnie we wskazanym terminie podczas 10 
wizyt. Program jest bezpłatny, bez skierowa-
nia, bez kolejki, ale z ważnym orzeczeniem.

Program realizuje m.in. Przychodnia Mor-
ska. Rejestracjapod nr. tel. 503 940 740 lub 
mailowo: rejestracja@przychodniamorska.
pl lub przez formularz na stronie www.przy-
chodniamorska.pl. lub osobiście: Gdynia ul. 
Morska 7/ul. Kielecka 5.

Należy też dostarczyć kopie orzeczeń, 
które są podstawą do udzielenia świadczeń.

Szczegóły: www.przychodniamorska.pl.

Gdyńskie Centrum Zdrowia zaprasza do skorzystania z oferty edukacyjnej realizowanej w programie polityki zdrowotnej pn. 
„Program profilaktyki raka piersi u mieszkanek Gminy Miasta Gdyni na lata 2019 – 2021”. 

LUX MED zaprasza na bezpłatne bada-
nia mammograficzne, finansowane przez 
NFZ, w ramach Programu Profilaktyki 
Raka Piersi w mobilnych pracowniach 
mammograficznych. 

Wybuch epidemii koronawirusa i związa-
ne z nim wstrzymanie na trzy miesiące pracy 
mobilnych pracowni mammograficznych 
przyczynił się do obniżenia odsetka populacji 
pań objętej badaniami. Tylko systematycz-
ność w przestrzeganiu terminów kolejnych 
badań mammograficznych pozwala bowiem 
na wykrycie potencjalnego zagrożenia na 
bardzo wczesnym etapie rozwoju choroby. 
Przypominamy, że grudzień 2020 roku jest 
ostatnim miesiącem, w którym z badania w 
ramach Programu Profilaktyki Raka Piersi 
mogą skorzystać Panie z rocznika 1951.

Mobilna pracownia mammograficzna LUX 
MED będzie do dyspozycji pań 11 grudnia  
w godz. 8.00-15.30  i 14 grudnia w godz. 
8.00 do 15.00  przy markecie Kaufland (ul. 
Morska 82).

W badaniu w ramach programu mogą 
wziąć udział panie w wieku 50-69 lat, które 
są ubezpieczone, nie są leczone z powodu 
raka piersi, a także:

– nie miały wykonanej mammografii w 
ramach Programu w ciągu ostatnich 24 

miesięcy
– są w grupie ryzyka i otrzymały pisemne 

wskazanie do wykonania ponownej mammo-
grafii po upływie 12 miesięcy

Wcześniejsza rejestracja pod nr. tel. 58 
666 24 44 lub na http://www.mammo.pl/
formularz. W celu weryfikacji uprawnień do 
badania przed połączeniem telefonicznym 
należy przygotować dowód osobisty, a na 
badanie zabrać ze sobą zdjęcia z poprzed-
nich mammografii.

W trosce o zdrowie i bezpieczeństwo 
pań oraz personelu medycznego badania 
są wykonywane z zachowaniem wszelkich 
przewidzianych prawem i wewnętrznymi 
procedurami LUX MED środków ostrożności 
w zakresie zarówno wyposażenia techników 
w niezbędne środki ochrony osobistej, jak 
i procedur dezynfekcji pracowni i aparatury 
diagnostycznej oraz obsługi pacjenta.

W pracowni mogą jednocześnie przeby-
wać tylko trzy osoby, co zapewnia możliwość 
utrzymania niezbędnego dystansu. Przed 
badaniem pracownicy medyczni mierzą 
temperaturę i proszą o wypełnienie ankiety. 
Do dyspozycji są także środki do dezynfekcji 
rąk. Należy stawić się na badanie w masecz-
ce ochronnej lub przyłbicy, a także w czasie 
wyznaczonym podczas rejestracji.

Zbadaj się w mammobusie Bezpłatna rehabilitacja
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GDYŃSKI 
DIALOG
O KLIMACIE
Klimat to nasza wspólna sprawa 

Dołącz do Gdyńskiego 
Dialogu o Klimacie

Zmiana klimatu to fakt. To następstwo tzw. 
efektu cieplarnianego powodowanego emisją 
do atmosfery dwutlenku węgla pochodzące-
go ze spalania paliw kopalnych, na przykład 
w naszych samochodach, domach i zakładach 
produkcyjnych. Jeśli nic się nie zmieni, to 
następstwa będą dotkliwe na całym świecie.  
Wieloletnie analizy klimatyczne i hydrologicz-
ne wykazały, że Gdynia jest także narażona na 
poważne skutki zmiany klimatu. Już teraz do-
świadczamy nawalnych deszczy, nagłych miej-
skich powodzi przy jednoczesnej zwiększonej 
częstotliwości występowania fal upałów i su-
szy. Obserwujemy też wzrost poziomu morza. 
Analizy te zostały przeprowadzone na potrzeby 
przygotowania Planu adaptacji Miasta Gdyni do 
zmiany klimatu do roku 2030. Zaraz za nimi przy-
gotowany został szczegółowy katalog działań, któ-
re należy podjąć, rozwinąć lub kontynuować, aby 
zminimalizować negatywne zjawiska klimatyczne.  
Gdyński samorząd od lat prowadzi działania 
prośrodowiskowe i proklimatyczne, plan adaptacji 
miasta do zmiany klimatu pomógł je zagregować. 
Do głównych wyzwań, przed jakimi staje dziś 
Miasto należą: wyzerowanie emisji CO2 z budyn-
ków mieszkalnych, biur i fabryk oraz transportu, 
zazielenienie miasta i uczynienie go „deszczolub-
nym”. Duży nacisk położony jest na odpowiedzialną 
gospodarkę wód opadowych i wykorzystanie ich na 
własny użytek, np. nawadniania terenów zielonych.   
Tym samym, najważniejsze działania klimatycz-
ne, aktualnie realizowane przez Miasto Gdynia, 
to działania związane z zagospodarowniem 
wód opadowych, m.in. budowa zbiorników re-

Jak możemy przyczyniać się do łagodzenia 
zmian klimatu? Wkrótce wspólnie zastanowią 
się nad tym mieszkańcy, urzędnicy oraz eks-
perci. W listopadzie rozpocznie się Gdyński 
Dialog o Klimacie:  otwarty, kilkuetapowy pro-
ces konsultacyjny, którego efektem będą re-
komendacje dla planowania miejskich działań. 

Zmiana klimatu to jedno 
z najpoważniejszych wy-
zwań, przed którymi stoi 
współczesny świat. Musi-
my działać już teraz, bo od 
tego zależy obraz naszego 
świata i naszej Gdyni za 10, 

20 lub 50 lat. Zgadzamy się ze stanowiskiem nauki, 
że odpowiedzialność za planetę, za przyszłość, leży 
dziś w naszych rękach. Każdy z nas ma i będzie 
mieć w tym swój udział, bo troska o środowisko 
zaczyna się w codziennych decyzjach. Dlatego 
zapraszam Państwa do aktywnego włączenia się 
w wypracowanie rozwiązań i działania proekolo-
giczne i proklimatyczne, które pomogą nam za-
pewnić lepszą przyszłość następnym pokoleniom. 

Wojciech Szczurek 
Prezydent Gdyni

Zmiany klimatu są fak-
tem, ale przygotowanie 
się do nich to wyzwanie 
nie tylko dla władz sa-
morządowych. Dlatego 
wspólnie – z mieszkań-
cami, ekspertami, urzęd-

nikami – będziemy wypracowywali rozwiązania, 
które pozwolą naszemu miastu podjąć się tego 
wyzwania. W najbliższym czasie umożliwi to 
szereg działań w ramach Gdyńskiego Dialogu 
o Klimacie. Wierzę, że zróżnicowanie elementów 
tego procesu stworzy warunki do udziału moż-
liwie szerokiej grupie mieszkańców, instytucji 
i ekspertów. Liczymy na Państwa. 

Michał Guć 
Wiceprezydent Gdyni ds. Innowacji

tencyjnych i rozwijanie małej retencji przez 
mieszkańców wspieranych dotacjami z budżetu 
Miasta Gdyni. To także likwidacja pieców, ter-
momodernizacje budynków komunalnych i za-
kup autobusów elektrycznych o zerowej emisji 
CO2 oraz tworzenie buspasów. To wszystko ma 
na celu lepsze wykorzystanie wód opadowych 
oraz ograniczenie emisji dwutlenku węgla.  
Adaptacja do zmiany klimatu jest także wyzwaniem 
roku 2020 w UrbanLab Gdynia. Wypracowaniem 
lokalnych rozwiązań zajmuje się Zespół Tematycz-
ny, składajacy się z przedstawicieli Urzędu Miasta. 
W UrbanCafé trwa cykl webinarów i dyskusji online 
poświęcony zmianie klimatu i ochronie środowi-
ska, a zakres ten jest także tematem przewod-
nim Inkubatora Miejskiego UrbanLab: Programu 
Kompetencji Miejskich oraz Pomysłu na Miasto.  
Kolejnym etapem jest gdyński panel konsultacyjny.

wspólnego wypracowania rozwiązań, zgłaszania 
uwag i pomysłów oraz zadania pytań ekspertom. 
Każdy z etapów się ze sobą łączy i stanowi punkt 
wyjścia do kolejnego działania, korzystając z wcze-
śniej zebranej i opracowanej wiedzy czy materia-
łów. Proces zakończy publikacja raportu. Znajdą 
się tam m.in. rekomendacje wypracowane przez 
uczestników Dialogu, które zostaną przekazane 
jednostkom i wydziałom Urzędu Miasta. Szczegóło-
we informacje dostępne są na stronie internetowej 
gdynia.pl/oklimacie.

Gdyński Dialog o Klimacie to proces wynikający 
z potrzeby  wymiany wiedzy, opinii i doświad-
czeń różnych stron – osób i instytucji zaangażo-
wanych w życie i tworzenie miasta. Jego cel to  
poszukiwanie lokalnych rozwiązań, które będą 
przyczyniać się do adaptacji lub łagodzenia zmian 
klimatu, pomogą się do nich lepiej przygotować. 
Proces podzielony został na cztery etapy, które 
trwać będą od listopada 2020 do końca maja 2021. 
W trakcie Dialogu, od 27 listopada 2020 roku do 
31 maja 2021 roku, będzie czas i przestrzeń do 



„Ratusz” – Informator Rady i Prezydenta Miasta – Nr 1432 Gdynia, 27 listopada-3 grudnia 2020 r.  

12 „Ratusz” wydrukowano na papierze ekologicznym bezchlorowym

Proces otwarty na wszystkich  
mieszkańców, ekspertów i instytucje
Proces został zaplanowany w taki sposób, 
aby udział w nim mogli wziąć zarówno miesz-
kańcy, jak i przedstawiciele instytucji czy or-
ganizacji. Wszystkie etapy są ze sobą ściśle 
powiązane, stanowiąc całość, w której każde 
kolejne działanie jest następstwem poprzed-
nich i bazuje na wspólnie wypracowanych re-
komendacjach, zebranej wiedzy i materiałach.  
Dialog o Klimacie otworzy etap diagnostyczny, 
w którego trakcie odbędzie się akcja informacyjna 
o procesie. Uczestnicy będą mogli zadać pytania 
dotyczące zmiany klimatu, na które odpowiedzi 
udzielą eksperci. Ten etap odbędzie się online, 
a trwać będzie od 27 listopada do końca 2020 roku. 
W tym czasie UrbanLab Gdynia realizuje badanie 
postaw gdynianek i gdynian wobec adaptacji do 
zmian klimatu, w ramach zadania „Adaptacja Kon-
cepcji UrbanLab w Gdyni”. Wnioski z tej analizy 
będą stanowiły ważny wkład w działania plano-
wane w Gdyńskim Dialogu o Klimacie.  W drugiej 
fazie – etapie narady społecznej – odbędą się 
trzy spotkania, których celem będzie opracowanie 
rekomendacji i pomysłów w zakresie włączania 
różnych podmiotów w działania przeciwdziałające 
skutkom zmiany klimatu w określonych obszarach. 
Udział w naradzie weźmie grupa około 30 osób: 
przedstawicieli m.in. spółdzielni i wspólnot miesz-
kaniowych, organizacji pozarządowych, środo-

wisk naukowych i rad dzielnic. Każdy mieszkaniec 
może się do niej zgłosić, rekrutacja będzie otwarta 
i rozpocznie się 7 grudnia. Spotkania odbędą się 
online, etap ten potrwa od 4 stycznia do 28 lutego.  
Podczas etapu zbierania uwag i pomysłów, gdynian-
ki i gdynianie będą mogli zgłaszać własne uwagi 
i pomysły dotyczące wskazanych aspektów adapta-
cji do zmian klimatu. Dokładny zakres tematyczny 
tego etapu zostanie wypracowany na podstawie re-
komendacji uczestników narady oraz pracy zespołu 
ekspertów. Etap ten potrwa od 1 do 31 marca 2021.  
Etap wypracowywania rozwiązań, tzw. ideathon,  
to dwudniowy warsztat projektowy, podczas które-
go mieszkańcy wypracują konkretne rozwiązania 
dla Gdyni w obszarze zmiany klimatu. Wyzwanie, 
którego podejmą się uczestnicy, będzie dopre-
cyzowane na podstawie wcześniejszych etapów. 
Uczestnicy warsztatu będą mieli możliwość konsul-
tacji z ekspertami, otrzymają wsparcie mentorów, 
a autorzy najlepszego pomysłu otrzymają nagrodę. 
Etap ten potrwa od 1 do 30 kwietnia 2021, a rekruta-
cja chętnych planowana jest na początek kwietnia.  
Raport podsumowujący badanie przygotują 
specjaliści Laboratorium Innowacji Społecznych 
oraz Wydziału Środowiska. Będzie on dostęp-
ny do końca maja 2021 roku. Wszystkie pyta-
nia dotyczące Dialogu można wysyłać na mail:  
konsultacje@lis.gdynia.pl.

Ekologiczne 
i klimatyczne 
dotacje miejskie
W Gdyni można skorzystać z 5 klimatyczno-śro-
dowiskowych dotacji. To szansa dla mieszkańców 
na wdrożenie w domach i mieszkaniach wydajnych 
i oszczędnych rozwiązań, a przy tym realny udział 
w działaniach na rzecz środowiska i klimatu.   
W zakresie wykonania inwestycji służących do 
gromadzenia, zagospodarowania i wykorzystania 
wód opadowych lub roztopowych, likwidacji azbe-
stu oraz likwidacji szamba wraz z przyłączeniem 
się do sieci kanalizacyjnej - informacji udziela 
Wydział Środowiska UM Gdynia. Z kolei w zakresie 
dofinansowania zmiany sposobu ogrzewania oraz 
zakupu i montażu odnawialnych źródeł energii, 
można dowiedzieć się więcej w Samodzielnym 
Referacie ds. Energetyki.

Kryzys klimatyczny w Pol-
sce objawia się w postaci 
suszy i trąb powietrznych, 
w Gdyni jako fale niezno-
śnych upałów oraz desz-

czy nawalnych. Intensywność i częstotliwość 
tych zjawisk będzie rosła, chyba że wspólnie 
- mieszkańcy, przedsiębiorcy, organizacje po-
zarządowe i Miasto - wypracujemy optymalną 
strategię przeciwdziałania. Okazją do tego 
będzie Gdyński Dialog o Klimacie w ramach 
którego postaramy się wypracować nowe, 
innowacyjne rozwiązania w zakresie adaptacji 
do zmian klimatu oraz skorygować dotychcza-
sowe działania klimatyczne.

Bartosz Frankowski
Naczelnik Wydziału Środowiska UM Gdyni

pełnomocnik Prezydenta miasta 
ds. adaptacji miasta Gdyni do zmian klimatu

W trakcie konsultacji chce-
my usłyszeć, jakie miesz-
kańcy mają pomysły na 
uczynienie z Gdyni miasta 
odpornego na kryzys kli-

matyczny. Zakładamy, że efekty wspólnego 
namysłu mogą mieć bardzo różną skalę – od 
dużych systemowych rozwiązań, które oddzia-
ływać będą na całe miasto, po małe, lokalne, 
możliwe do zastosowania na własnym po-
dwórku. Wszystkie one wydają nam się ważne. 
Warto pamiętać, że dobre pomysły nie muszą 
być wcale kosztowne w realizacji i czasochłon-
ne we wdrożeniu. Czasem z pozoru niewielka 
zmiana ma wielką siłę oddziaływania. 

Marta Wieczorek
kierowniczka działu Diagnoz i Partycypacji 

Laboratorium Innowacji Społecznych
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NAJWAŻNIEJSZE DATY

Etap
diagnostyczny
27 XI ‒ 31 XII 2020 r.

Etap 
narady społecznej
4 I 2021 r. ‒ 28 II 2021 r.1 Etap zbierania 

uwag i pomysłów
1 ‒ 31 III 2021 r.32

Etap wypracowywania
rozwiązań
1 ‒ 30 IV 2021 r.4 Etap

podsumowujący
1 ‒ 31 V 2021 r.5
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ADAPTACJA DO ZMIAN 
KLIMATU TO ZAGADNIENIE 
NA KTÓRYM W TYM ROKU 
KONCENTRUJE SIĘ URBAN-
LAB GDYNIA. W RAMACH 
WSPÓŁPRACY MIĘDZY-
SEKTOROWEJ – EKSPER-
TÓW, PRZEDSTAWICIELI 
BIZNESU, URZĘDNIKÓW 
I MIESZKAŃCÓW – POSZU-
KIWANE SĄ SKUTECZNE, 
DŁUGOFALOWE ROZWIĄ-
ZANIA WSPIERAJĄCE ŁA-
GODZENIE ZMIAN KLIMATU 
NA POZIOMIE LOKALNYM. 

ADAPTACJA DO ZMIAN KLIMATU TO WY-
ZWANIE GLOBALNE. ROZWIĄZANIA DLA 
GDYNI OPRACOWUJE TAKŻE SPECJAL-
NIE POWOŁANY ZESPÓŁ TEMATYCZNY 
URBANLAB. JEDNYM Z ELEMENTÓW, 
KTÓRE MAJĄ WESPRZEĆ TEN PROCES, 
BĘDĄ WYNIKI BADANIA SPOŁECZNE-
GO POSTAW GDYNIAN I GDYNIANEK. 

Do udziału w badaniu zaproszeni są wszyscy 
mieszkańcy Gdyni. Ankieta składa się z kilku-
nastu pytań, a jest dostępna m.in. na stronie 
internetowej UrbanLab Gdynia. - Jedyną droga 
na poznanie czyjejś opinii jest rozmowa. Aby 
dowiedzieć się, jaki stosunek do kwestii śro-
dowiskowych mają mieszkańcy i mieszkanki 
naszego miasta, postanowiliśmy zaprojektować 

i zrealizować badanie społeczne. Już teraz 
dostępna jest ankieta online, którą wypełnić 
można do 7 grudnia. Zachęcamy gdynianki 
i gdynian do podzielenia się swoją opinią w tej 
ważnej sprawie – wyjaśnia Joanna Krukowska, 
kierowniczka UrbanLab Gdynia. – Zdajemy 
sobie sprawę, że badania ankietowe to nie 
wszystko. Badanie uwzględni również wy-
wiad z grupą mieszkańców oraz tzw. panel 
ekspercki, czyli wywiad grupowy z członki-
niami i członkami Zespołu Tematycznego.  
Wyniki badania będą stanowiły istotny punkt 
odniesienia do planowania kolejnych działań, 
zarówno inwestycyjnych jak i konsultacyjnych. 
Wyniki w formie raportu zostaną opublikowane na  
stronie internetowej www.urbanlab.gdynia.pl 
w drugiej połowie grudnia 2020.

– Od początku tego roku UrbanLab Gdynia podej-
muje się jednego z największych wyzwań ludzkości, 
kryzysowi klimatycznemu. Zespół Tematyczny kon-
centruje swoje prace wokół trzech obszarów dot. 
zmiany klimatu: wody jako zasobu, zwiększenia 
efektywności energetycznej oraz zieleni w mieście 
– wyjaśnia Joanna Krukowska, kierowniczka Urban-
Lab Gdynia. – W tych trzech priorytetowych sferach, 
nierozerwalnym elementem działań jest edukacja 
i działania budujące świadomość społeczną miesz-
kańców i mieszkanek Gdyni w tym złożonym temacie. 
Na początku roku, decyzją Prezydenta Gdyni, 
został 13-osobowy Zespół Tematyczny, złożony 
z przedstawicieli i przedstawicielek różnych wy-
działów Urzędu Miasta oraz miejskich jednostek 
organizacyjnych. Zespół ten pełni funkcję do-
radczą i opiniodawczą w sprawach związanych 
z adaptacją do zmian klimatu w Gdyni. Koncen-
truje się na wypracowywaniu rozwiązań mają-
cych łagodzić i ograniczać skutki występowania 
w Gdyni klęsk żywiołowych, stanowiących efekt 
zmian klimatu. Działania adaptacyjne w tym ob-

szarze koncentrują się tym samym m.in. wokół 
ograniczania emisji do atmosfery tzw. gazów 
cieplarnianych, czy działań związanych z gospo-
darką wód opadowych oraz  zielenią w mieście.  
W efekcie prac Zespołu Tematycznego uruchomione 
zostało m.in. badanie postaw społecznych miesz-
kańców i mieszkanek Gdyni wobec adaptacji do 
zmian klimatu. Do udziału zaproszeni są wszyscy 
mieszkańcy. Ankieta jest anonimowa, a jej wypeł-
nienie trwa kilkanaście minut. Przygotowywane są 
również ekspertyzy poświęcone aktualnie prowa-
dzonym działaniom samorządu w zakresie ochrony 
środowiska, które mają wskazać rekomendacje na 
przyszłość. Do udziału w pracy UrbanLabu w tym 
obszarze zaproszeni są także mieszkańcy. Od po-
czątku roku trwa cykl wydarzeń edukacyjnych 
i dyskusyjnych w UrbanCafé poświęcony zmianie 
klimatu oraz ochronie środowiska. Adaptacji do 
zmian klimatu poświęcone są także tegoroczne 
działania dwóch komponentów Inkubatora Miej-
skiego UrbanLab: Programu Kompetencji Miejskich 
oraz Pomysłu na Miasto.

B A D A -
NIA PO-
S T A W 
S P O -
Ł E C Z -
N Y C H

WYZWANIE 
R O K U
2 0 2 0
U R B A N
L A B
G D Y N I A

WYPEŁNIJ ANKIE-
TĘ NA STRONIE: 
W W W . U R B A N -
L A B . G D Y N I A . P L
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URBANLAB GDYNIA REALIZOWANY JEST ZE ŚRODKÓW I PRZY ZAANGAŻOWANIU MINISTERSTWA FUNDUSZY I POLITYKI REGIONALNEJ ORAZ PRZY WSPARCIU INSTYTUTU ROZWOJU MIAST I REGIONÓW.

P O - 
MYSŁY  
N A      
M I A -
S T O
17 – TYLE IDEI ZOSTA- 
ŁO ZGŁOSZONYCH DO 
DRUGIEJ EDYCJI NABORU 
MIKROINNOWACJI PO-
MYSŁ NA MIASTO. TYM 
RAZEM SZUKANO ROZ-
WIĄZAŃ UKIERUNKOWA-
NYCH NA ŁAGODZENIE 
ZMIAN KLIMATU I ADA-
PTACJĘ DO TYCH ZMIAN.
Pomysł na Miasto jest sposobem rozwijania 
i wdrażania pomysłów mieszkanek i mieszkańców, 
którzy dzięki swojemu zaangażowaniu mogą mieć 
realny wpływ na poprawę jakości życia w Gdyni. 
Efektem jest także niesienie społecznej zmiany, 
którą aranżują sami mieszkańcy. Dzięki temu 
gdynianki i gdynianie mają szansę na przedsta-
wienie swoich potrzeb oraz wypracowanie efek-
tywnych form współpracy z samorządem. Nabór 
jest bowiem realizowany przez zespół UrbanLab 
Gdynia (Laboratorium Innowacji Społecznych). 

– Zgłoszenia, które można było do nas prze-
syłać do 19 października, zostały przedłożone 
powołanej komisji, która teraz ocenia je według 
kryteriów, zawartych w regulaminie – mówi 
Magdalena Żółkiewicz, koordynatorka Pomysłu 
na Miasto z UrbanLab Gdynia. – Zgłoszone przez 
mieszkanki i mieszkańców pomysły są konsulto-
wane z poszczególnymi wydziałami m.in. pod ką-
tem możliwości realizacji. UrbanLab jest progra-
mem, który działa na poziomie całego miasta, na 
co dzień współpracujemy z różnymi wydziałami 
i jednostkami miejskimi i tak też jest tym razem.  
Do przetestowania w Gdyni zostaną skierowane 
co najmniej trzy pomysły o najwyższym potencja-
le, a łączna kwota, która zostanie przeznaczona 
na ich wdrażanie to 90 tys. zł. Inne dobrze roku-
jące pomysły, które mają szansę na adaptację 
w mieście, i które nie będą testowane w ramach 
działań UrbanLabu, po opracowaniu zostaną udo-
stępnione w otwartym katalogu dla innych miast 
zainteresowanych potencjalnym zastosowaniem 
w praktyce. Z pomysłów będzie można skorzy-
stać nieodpłatnie pod warunkiem przygotowania 
raportu z testowania i ewaluacji procesu.

ZACHĘCAMY TAKŻE DO WY-
SŁUCHANIA PODCASTÓW 
O KLIMACIE NA STRONIE
HTTPS://URBANLABGDYNIA.PODBEAN.COM/

M I A S T A 
Ś W I A D O M E
O MIASTACH ŚWIADOMYCH, A TAKŻE 
O CZEKAJĄCYCH JE WYZWANIACH 
I DZIAŁANIACH DYSKUTOWAĆ 
BĘDĄ PRELEGENCI ORAZ  GOŚCIE 
KONFERENCJI ONLINE „MIASTA 
ŚWIADOME – GLOBALNE WYZWA-
NIA, LOKALNE ROZWIĄZANIA”.

Spotkania online, które odbędą się w dniach 1-2 
grudnia poświęcone będą tematom związanym 
ze zmianami klimatycznymi oraz wyzwaniami, 
jakie nakładają one na miasta. Nie zabrak-
nie też paneli dyskusyjnych, wykładów oraz 
warsztatów poświęconych globalnym proble-
mom starzenia się społeczeństw, architektury 
wyboru czy aktywizmu. Udział w konferencji 
jest bezpłatny, organizatorzy zapewniają tłu-
maczenie na polski język migowy. Transmisję 
będzie można zobaczyć m.in. za pośrednic-
twem strony internetowej urbanlab.gdynia.
pl oraz profilu Facebook UrbanLab Gdynia. 
- Pandemia pokazała, jak bardzo potrzebne 
jest nam interdyscyplinarne podejście do bu-
dowania miast, rozwiązywania problemów 
i kreowania innowacji. W UrbanLab Gdynia 
inicjujemy unikalną w skali kraju współpracę 
specjalistów. Wszystko po to, żeby żyło nam 
się miastach lepiej, szczególnie w obliczu cze-
kających nas wyzwań związanych z adaptacją 
do zmian klimatu  – mówi Magdalena Dębna, 
koordynatorka konferencji z UrbanLab Gdynia. 
Na konferencji wystąpią samorządowcy, ale 
także aktywiści i reprezentanci środowisk aka-
demickich. W tym gronie będą m.in. prezydent 
Gdyni Wojciech Szczurek, publicysta i autor 
książek związanych z tematyką miejską Filip 
Springer, a także założycielka barcelońskiej 
organizacji Smilemundo Aleksandra Zemke.
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STRONA SENIORA

Oszuści polują na seniorów – cd.
W minionym tygodniu tylko jed-

nego dnia do policjantów z Gdyni 
wpłynęło aż 6 zgłoszeń od osób, 
które próbowano oszukać przez 
telefon. Do 88-letniej gdynianki 
zadzwonił mężczyzna, który przed-
stawił się jako członek rodziny 
i poprosił o pilną pomoc finansową. 
Fałszywy krewny opowiadał, że 
potrącił kobietę na przejściu dla 
pieszych i potrzebuje dla niej 40 
tysięcy złotych, aby nie powiadomiła 
policji. Pozostałe próby oszustów to 
tzw. metoda „na policjanta”. Najpierw 
dzwonili fałszywi pracownicy poczty, 
a po nich – mężczyzna podający się 
za policjanta, który pytał o posiadane 
przez ofiarę pieniądze i biżuterię. 
Oszust podający się za funkcjona-
riusza informował o grupie przestęp-
czej, która okrada ludzi i oczekiwał 
dokładnych informacji o majątku 
przechowywanym w domu.

– Policjanci radzą, aby bez-
względnie stosować zasadę ogra-
niczonego zaufania. Informujmy 
policję o każdej próbie oszustwa 
i konsultujmy się z najbliższymi 

lub sąsiadami w przypadku kon-
taktu osoby, która chce od nas 
pieniędzy. Pamiętajmy, że policja 
nigdy nie pyta o pieniądze czy biżu-
terię i nigdy nie zażąda przekazania 
swoich oszczędności – informuje 
Komenda Miejska Policji w Gdyni.

Dzięki czujności seniorów żadna 
z 6 zgłoszonych na policję prób nie 
doszła do skutku. To pozytywny 
efekt coraz większej świadomości 
społecznej i prowadzonej już od 
miesięcy kampanii społecznej. 
W Gdyni pod hasłem „STOP” działa 
przygotowana przez policję i władze 
miasta akcja, która przeciwdziała 
zorganizowanej przestępczości 
wobec gdyńskich seniorów. To 
m.in. bezpłatne materiały informa-
cyjne czy spotkania z policjantami 
podczas wydarzeń dedykowanych 
starszym mieszkańcom.

Metoda oszustwa na tzw. „wnucz-
ka” stała się plagą naszych czasów. 
Oszuści zawsze działają według 
podobnych schematów: do seniora 
dzwoni osoba podająca się np. za 
wnuczka, policjanta, czy funkcjona-

riusza CBA i opowiadając niepraw-
dziwą historię o rzekomym zagroże-
niu manipuluje seniorem tak, że ten 
decyduje się na przekazanie niezna-
nym osobom swoich oszczędności. 
Rekordowe wyłudzenia, do których 
doszło w ten sposób w Polsce, się-
gają setek tysięcy złotych.

Jeszcze na początku listopada 
tego roku przed oszustami prze-
strzegało także Centrum Aktywności 
Seniora. Pojawiły się zgłoszenia 
o osobach podających się pracow-
nika CAS, którzy próbowali dostać 
się do mieszkań starszych osób 
pod pretekstem sprzedaży pulsok-
symetrów.

W przypadku, gdy seniorzy otrzy-
mują podejrzane i nagłe telefony z 
prośbą o przekazanie pieniędzy lub 
kosztowności, należy jak najszybciej 
powiadomić o tym fakcie policję. 

Gdyńska policja zachęca też 
pozostałe osoby, aby odbyły ze 
starszymi członkami swojej ro-
dziny profilaktyczne rozmowy na 
temat tego typu oszustw.

Muzeum Miasta Gdyni chce ak-
tywizować seniorów i zaprasza do 
wirtualnego „Klubu Doborowego 
Towarzystwa”, który ma się stać 
miejscem budowania nowych 
relacji i znajomości. Start w grud-
niu, zapisy do klubu już trwają. 
Małgorzata Bujak, koordynatorka 
projektu, na co dzień pracuje w 
Ośrodku Edukacji MMG. 

W czasie pandemii seniorzy w 
dużej mierze zostali skazani na 
samotność. Bo nawet jeśli mają 
opiekujące się nimi rodziny, to wiele 
z nich nie chce narażać najbliższych 
na ryzyko zakażenia koronawirusem 
i ogranicza spotkania do minimum. 
Dlatego tak cenna jest nowa inicja-
tywa Muzeum Miasta Gdyni.

Klub ma być miejscem ciekawych 
spotkań, warsztatów i wydarzeń, 
które sprawią, że pobyt w domu 

stanie się przyczynkiem do nowych 
przygód i zdobywania wiedzy. W 
związku z pandemią, a także ewen-
tualnymi ograniczeniami technicz-
nymi, preferowaną opcją spotkań 
będzie videokonferencja na google 
meets (ze względu na menu w języ-
ku polskim), natomiast jeśli któryś z 
seniorów nie będzie się w stanie po-
łączyć z klubem, organizatorzy nie 
wykluczają aplikacji typu WhatsApp 
jako videorozmowy, ale też listów 
czy rozmów telefonicznych.

Seniorzy, którzy przystąpią do klu-
bu, otrzymają na początek paczkę 
z pakietem startowym. Znajdą się 
w nim m.in. materiały promocyjne 
muzeum, spersonifikowany list tłu-
maczący, czym jest Klub Doborowe-
go Towarzystwa, „czaso-umilacze”, 
jak np. świeczki oraz książka, która 
zostanie wspólnie omówiona na 

grudniowym spotkaniu online. Zaś 
na początku przyszłego roku odbę-
dzie się spacer po mieście śladami 
bohaterów tej książki. W planach 
są także spotkania towarzyszące 
aktualnym muzealnym wystawom, 
jak np. Legenda Radmoru, z pra-
cownikami firmy.

Małgorzata Bujak podkreśla, że 
przy planowaniu wydarzeń klubu 
ważna jest współpraca z seniorami 
i wspólne przygotowywanie progra-
mu.

Aby dołączyć do Klubu Doboro-
wego Towarzystwa, seniorzy pro-
szeni są o kontakt z koordynatorką 
projektu, Małgorzatą Bujak, pod nr. 
tel. 58 662 09 35 lub 58 662 09 36 
lub mailowo: 

m.bujak@muzeumgdynia.pl. 

Muzealny klub dla seniorów

Ogłoszenia drobne
Ruszyły zapisy na nowy ścien-

ny Kalendarz Klubu Seniora Fun-
dacji Adaptacja. 

Klubowicze, którzy chcieliby otrzy-
mać kalendarz, mogą dzwonić pod 
nr tel. 570 045 955 od poniedziałku 
do piątku w godz. 10.00-14.00.

***

Centrum Rehabilitacji przy Fun-
dacji FLY (ul. Świętojańska 32/13) 
zaprasza do udziału w dofinansowa-
nych ćwiczeniach osoby z zespołami 
bólowymi kręgosłupa, bioder i kolan. 

Informacje i zapisy pod nr. tel. 798 
179 942 oraz na www.rehabilitacja.
fundacjafly.pl.

*** 
Pracownia Akceptacji Sytuacji  

przy Fundacji Przytulny Domek 
uruchamia spotkania telefoniczne 
55+. Wsparcie słowem można uzy-
skać we wtorki w godz. 10.15-12.15, 
tel. 885 280 333. Można też napisać 
mail: fundacja@przytulny-domek.pl.
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Zbiórki krwi
10 grudnia odbędzie się ambulansowa 

zbiórka krwi pod hasłem „Pracownicy ma-
gistratu krew oddają – gdynian również 
zapraszają”.

Krwiobus zaparkuje na placu Wolnej 
Polski vis a vis Urzędu Miasta Gdyni w godz. 
9.00-13.00.

***
Klub HDK PCK przy S.R. „Nauta” S.A. 

zaprasza na zbiórkę krwi 30 listopada w 
godz. 8.15-11.15 na terenie Stoczni Remon-
towej „Nauta” (ul. Czechosłowacka 3).

Przychodnia „Medyczna Gdynia” 
zaprasza na bezpłatne konsultacje orto-
pedyczne, które odbędą się w dniach 3 
grudnia i 17 grudnia od godz. 12.00.

Konsultacje przeprowadzać będzie dr n. 
med. Rafał Majkusiak.

Na konsultacje obowiązują zapisy pod nr. 
telefonów: +48 603 907 787,  603 907 797 

Obowiązuje kolejność zgłoszeń. 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej wspiera od 30 lat – cd.
– Nowoczesna pomoc społeczna to 

taka, która wspiera w środowisku, a nie 
w instytucji, daje narzędzia potrzebne do 
tego, by stanąć na własne nogi, towarzyszy 
w zmianie i wspiera w niej, by osiągnięte 
rezultaty zostały utrzymane – podkreśla 
Wojciech Szczurek, prezydent Gdyni. – Tak 
właśnie od lat działamy w Gdyni. Odcho-
dzimy od pomocy w placówkach, sięgamy 
po rozwiązania innowacyjne, wyprzedzamy 
zapisy ustawowe. Suma działań, które na 
przestrzeni lat podjęliśmy w Gdyni sprawia, 
że nasz system wsparcia społecznego jest 
jednym z najnowocześniejszych w Polsce, 
ale przede wszystkim jest skuteczny. A 
mieszkańcy mogą mieć pewność, że każdy, 
kto potrzebuje pomocy, może na nią liczyć.

Jak mówi Mirosława Jezior, dyrektor 
MOPS w Gdyni, choć wciąż prowadzone są 
działania zainicjowane wraz z powstaniem 
ośrodka, każde z nich rozwinięto, dostoso-
wano do sytuacji i potrzeb, wzbogacono o 
nowe elementy. Pokazano, że pomoc spo-
łeczna nie może działać tak, by do siebie 
przywiązywać. Dobrze pojęte i odpowiednio 
skonstruowane wsparcie pozwala stanąć na 
nogi, wrócić do społeczeństwa, odbudować 
swoje życie.

Już pod koniec lat 90. w Gdyni opraco-
wano pierwszy w Polsce program pomocy 
osobom bezdomnym, wyprzedzający 
program krajowy. Stąd był już tylko krok 
do indywidualnych planów wychodzenia z 
bezdomności i wielu ofert wsparcia szytych 
na miarę, takich jak plan „Utrecht”, oparty na 
pochodzącej z USA idei „najpierw mieszka-
nie”, gdzie wystarczy deklaracja: tak, chcę 
wrócić do życia w warunkach domowych.

Dzięki m.in. takiemu podejściu stale spa-
da w Gdyni liczba osób doświadczających 
kryzysu bezdomności, więc możliwe było 
przekształcenie Tymczasowego Ośrodka 

Opiekuńczego dla bezdomnych mężczyzn 
przy ul. Chwarznieńskiej 93 w Gdyński 
Ośrodek Wsparcia Chwarznieńska 93. Wraz 
z GOW Bosmańska 32 A oferuje pomoc 
osobom, które z powodu stanu zdrowia wy-
magają czasowej opieki i pielęgnacji – np. 
po zakończeniu leczenia w szpitalu, a przed 
powrotem do domu. wiąże się to z miejską 
polityką społeczną, która zakłada, że dostęp 
do kluczowych usług gdynianie powinni mieć 
zagwarantowany blisko swojego miejsca 
zamieszkania oraz że najlepszym miejscem 
dla każdej osoby jest dom lub warunki jak 
najbardziej zbliżone do domowych, a nie 
instytucja.

To, że takie warunki Gdynia stwarza, 
dobrze widać na przykładzie oferty dla osób 
w wieku 60+, samotnych czy z niepełno-
sprawnościami. Na ten system składa się 
sieć placówek wsparcia dziennego: Dzienny 
Dom Pomocy Społecznej, Zespół Świetlic 
Opiekuńczych, mieszkania wspierane, 
usługi opiekuńcze świadczone w miejscu 
zamieszkania.

Umożliwienie seniorom czy osobom 
z niepełnosprawnościami jak najdłuższego 
funkcjonowania w swoim środowisku i pod-
trzymywania ich samodzielności pomaga 
maksymalnie opóźnić moment, w którym 
będą zmuszone skorzystać ze wsparcia in-
stytucji takich jak domy pomocy społecznej.

Stąd stały rozwój tych form wsparcia: w 
2018 roku do 78 wzrosła liczba gdyńskich 
mieszkań wspieranych, powstał Zespół 
Świetlic Opiekuńczych.

Mówiąc o deinstytucjonalizacji, nie można 
nie wspomnieć o rewolucji, jaka wydarzyła 
się w obszarze pieczy zastępczej. To Gdynia 
jako jedno z pierwszych miast w Polsce zli-
kwidowała duży dom dziecka, stawiając na 
kameralne formy opieki. Rodziny zastępcze 
mogą liczyć na szerokie wsparcie ze strony 

władz Gdyni, które poza asystą grona spe-
cjalistów obejmuje także np. wynajem przez 
samorząd domów na potrzeby placówek 
opiekuńczych typu rodzinnego.

To m.in. z myślą o dzieciach trafiających 
do pieczy zastępczej powstał pierwszy w 
Polsce, w całości finansowany przez samo-
rząd, ośrodek terapii FASD – alkoholowego 
zespołu płodowego (dziś Centrum Diagnozy 
i Terapii FASD).

Korzeni intensywnej pracy z rodziną 
należy szukać w projekcie „Rodzina Bliżej 
Siebie”, realizowanym początkowo z wy-
korzystaniem środków unijnych, a później 
całkowicie finansowanym przez samorząd. 

W skutecznym wspieraniu gdynian po-
maga też budowanie ponadsektorowych 
koalicji, zespołów interdyscyplinarnych, 
współpraca międzynarodowa, sięganie po 
innowacje.

Nagrody i wyróżnienia:
– 2015, 2016, 2017 – wyróżnienia Koalicji 

na rzecz Rodzinnej Opieki Zastępczej;
– 2018 –  wyróżnienie specjalne ministra 

rodziny pracy i polityki społecznej w zakresie 
„Dobra praktyka w zakresie pomocy osobom 
bezdomnym”;

– 2019 – „Pracodawca przyjazny WOT” 
– konkurs ogólnopolski, zwycięstwo re-
gionalne w woj. pomorskim w obszarze 7. 
Pomorskiej Brygady Obrony Terytorialnej;

– 2020 – wyróżnienie dla projektu 
„Utrecht”, w pierwszej edycji konkursu 
„Innowacyjny Samorząd” organizowanego 
pod patronatem m.in. Ministerstwa Rozwoju;

– 2020 – złoty medal i tytuł „Lodołamacza 
2020” w kategorii instytucji przyjaznej oso-
bom z niepełnosprawnościami;

– 2020 – nagroda marszałka wojewódz-
twa pomorskiego w konkursie „Pomorskie 
dla Seniora". Nagroda w kategorii „Praco-
dawca przyjazny seniorom”.

Centrum Rehabilitacji przy Fundacji 
FLY (ul. Świętojańska 32/13) zaprasza 
osoby z dolegliwościami ze strony układu 
pokarmowego na nieodpłatną konsultację 
prowadzoną przez magistra fizjoterapii. 

Informacje i zapisy pod nr. tel. 798 179 
942 oraz na www.rehabilitacja.fundacjafly.pl. 

Konsultacje z ortopedą

Skonsultuj dolegliwości 
układu pokarmowego

Katarzyna Stec, zastępca dyrektora 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, 
nagrodzona Srebrnym Drzewkiem 2020. 
To wyróżnienie przyznawane przez Mar-
szałka Województwa Pomorskiego za 
wybitne i nowatorskie rozwiązania w za-
kresie pomocy i integracji społecznej. W 
gronie laureatów  jest też Michał Chabel 
– prezes Banku Żywności w Trójmieście, 
prowadzącego w Gdyni (we współpracy z 
MOPS) dwa sklepy społeczne.

21 listopada to Dzień Pracownika So-
cjalnego. Co roku z tej okazji Marszałek 
Województwa Pomorskiego wyróżnia osoby 
szczególnie zaangażowane w działania na 
rzecz osób potrzebujących. 

– Dzisiaj głęboko kłaniamy się pracow-
nikom socjalnym, wolontariuszom i wszyst-
kim osobom dobrej woli, pracującym w tej 
niezwykle ważnej i wrażliwej społecznie 
dziedzinie. W dniu Waszego święta chcemy 
państwu życzyć satysfakcji osobistej z wyko-
nywanej pracy i wdzięczności od podopiecz-
nych – mówił marszałek Mieczysław Struk.

Od ubiegłego roku nagrodą Marszałka 
Województwa Pomorskiego za rozwiązania 
w zakresie pomocy i integracji społecznej 
mogą zostać uhonorowani pracownicy so-
cjalni, ale też każda osoba, która działa na 
rzecz zmniejszenia skali ubóstwa i wyklucze-
nia społecznego, rozwiązywania problemu 
bezdomności, wspierania rodzin i systemu 
pieczy zastępczej, rozwoju wolontariatu czy 
upowszechniania idei ekonomii społecznej.

W tym roku w gronie laureatów znaleźli 

się: Katarzyna Stec, zastępca dyrektora 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
oraz Michał Chabel, prezes Banku Żywno-
ści w Trójmieście.

– To duża radość, że praca osób od lat za-
angażowanych w rozwijanie gdyńskiego sys-
temu wsparcia znalazła uznanie w oczach 
członków kapituły – mówi Michał Guć, 
wiceprezydent Gdyni ds. innowacji. – Dzięki 
Katarzynie Stec mamy w Gdyni szeroki 
wachlarz form wsparcia dla osób w wieku 
60+, samotnych, chorujących, borykających 
się z niepełnosprawnością. Rozwijamy to, 
co w Gdyni stanowi jeden z fundamentów 
pomagania, czyli wsparcie w środowisku. 
Mam tu na myśli stałe podnoszenie jakości 
usług opiekuńczych świadczonych w miejscu 
zamieszkania, powstanie Zespołu Świetlic 
Opiekuńczych i rozwinięcie sieci gdyńskich 
mieszkań wspieranych czy chronionych. 
Serdecznie gratuluję nagrody. 

Katarzyna Stec z Miejskim Ośrodkiem 
Pomocy Społecznej związana jest od 2007 
r. Odpowiada za wsparcie osób starszych i 
z niepełnosprawnościami.

Srebrnym drzewkiem uhonorowano także 
Michała Chabla, prezesa Banku Żywności 
w Trójmieście. We współpracy z MOPS 
Gdynia Bank Żywności prowadzi w Gdyni 
dwa sklepy społeczne. To miejsca, w których 
osoby potrzebujące mogą otrzymać bezpłat-
ną żywność, ale też informacje o miejscach, 
gdzie mogą szukać rozwiązania problemów.

Gratulujemy.

Srebrne Drzewka 2020 dla tych, 
którzy wspierają gdynian



Wyzdrowiałeś po COVID-19? Oddaj osocze i pomóż innym
Chorowałeś na COVID-19 i jesteś 

ozdrowieńcem? Teraz możesz oddać 
osocze i pomóc w leczeniu tych, którzy tę 
chorobę przechodzą dużo gorzej. Miesz-
kańcy Gdyni już się zgłaszają i pomagają.

Regionalne Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa w Gdańsku uczestniczy 
w ogólnopolskim programie pobierania 
osocza od ozdrowieńców. W Gdyni można 
się zgłosić do Oddziału Terenowego przy ul. 
Powstania Styczniowego 9 B.

– Mieszkańcy naszego miasta, którzy wy-
zdrowieli po przebyciu COVID- 19 zgłaszają 
się do stacji krwiodawstwa i oddają osocze, 
które jest pomocne w leczeniu osób z cięż-
kim przebiegiem tej choroby. Wiemy jednak, 
że jest to przysłowiowa kropla w morzu 
potrzeb. Dlatego zwracam się do z Państwa 
z apelem. Jeżeli przebyliście Covid-19, 
czujecie się już dobrze i jesteście zdrowi, a 
chcecie pomóc osobom chorym - zgłoście 
się do stacji krwiodawstwa w celu oddania 
osocza – zachęca Bartosz Bartoszewicz, 
wiceprezydent Gdyni ds. jakości życia.

Ozdrowieniec to osoba, u której wcześniej 
wykryto obecność wirusa SARS-CoV-2 za 
pomocą badania PCR lub testem antyge-
nowym lub taka, która nie miała wcześniej 
stwierdzonego zakażenia, ale obecnie w 
jej krwi wykryto przeciwciała wirusa SARS-
CoV-2 w klasie IgG (metodą ilościową) – bez 
konieczności wykonywania badań wymazu 
z nosogardzieli metodą PCR.

Fakt przebycia ciężkiej infekcji dróg odde-
chowych, bez potwierdzenia patogenu, który 
spowodował infekcję, nie pozwala traktować 
takiej osoby jako ozdrowieńca.

Kto może zostać dawcą?

– wszystkie osoby, które spełniają kryteria 
kwalifikacji określone w Rozporządzeniu Mi-
nistra Zdrowia z 11 września 2017 w sprawie 
warunków pobierania krwi od kandydatów 
na dawców krwi,

– osoby, które przechorowały COVID-19, 
zostały uznane za wyleczone i czują się 
zdrowe oraz minęło co najmniej 28 dni od 
zakończenia objawów - zakończenia izolacji,

– osoby, które przeszły zakażenie bezob-
jawowe oraz minęło 18 dni od zakończenia 
izolacji (bez wykonywania badań kontrolnych 
metodą PCR),

– osoby, które nie miały stwierdzonego 
zakażenia, a obecnie we krwi mają prze-
ciwciała wirusa SARS-CoV-2 u których minął 
okres co najmniej 14 dni od dodatniego 
wyniku na obecność przeciwciał,

– osoby w wieku 18-60 lat,
Potencjalny dawca musi wyrazić pisemną 

zgodę na zastosowanie osocza w badaniach 
klinicznych oraz na frakcjonowanie.

W przypadku jeśli osoba zgłaszająca 
się do oddania osocza jako ozdrowieniec 
miała kiedykolwiek transfuzję krwi, a kobieta 
była w ciąży, na pierwszej wizycie w RCKiK 
będzie jedynie pobrana próbka na badanie 
przeciwciał anty-HLA. 

W celu zakwalifikowania dawcy do odda-
nia osocza, które może zostać wykorzystane 
do leczenia pacjentów z ciężką postacią 
kliniczną zakażenia SARS-CoV-2 niezbędne 
jest potwierdzenie przechorowania, dlatego 
należy przedstawić co najmniej jeden z doku-
mentów: informację z aplikacji pacjent.gov.pl 
(na przykład wydrukowany zrzut z ekranu), 
decyzję sanepidu o zwolnieniu z kwarantan-
ny (z informacją o zachorowaniu), informację 

o dodatnich wynikach badań wymazów 
wykonanych metodą PCR, informację o 
wynikach badań ilościowych stwierdzonych 
przeciwciał anty-SARS-CoV-2 klasy IgG.

Ozdrowienic zakwalifikowany do oddania 
osocza musi posiadać dokument tożsamości 
ze zdjęciem i numer PESEL oraz potrzebną 
dokumentację. W dniu pobrania należy być 
wypoczętym, dobrze nawodnionym i jedynie 
po lekkim posiłku.

Jak pobiera się osocze?
Zabieg pobierania osocza trwa około 

30-40 minut i wykonuje się go metodą pla-
zmaferezy, podczas którego pobiera się go 
600-650 ml.

W przypadku ozdrowieńca najkorzyst-
niejsze jest trzykrotne pobranie po 600 ml 
osocza w tygodniowych odstępach, jednak 
uzależnione jest to od ilości przeciwciał. 
Jeśli ilość zbadanych przeciwciał jest wy-
soka – dawca telefonicznie jest ponownie 
zaproszony do oddziału. 

Zabiegi pobrania osocza wykonywane się 
w następujących placówkach:

– w Oddziale Terenowym w  Gdyni Red-
łowie (rejestracja w godzinach 7.15-12.30),

– w RCKiK w Gdańsku od poniedziałku 
do piątku  w godz. od 7.15 do 12.30, w so-
boty – po wcześniejszym ustaleniu godziny 
(telefonicznie lub mailowo),

– w Oddziale Terenowym w Kościerzynie 
(rejestracja do oddania w godz. 7.15-12.30),

– w Oddziale Terenowym w Kartuzach 
(rejestracja w godzinach 7.00-11.30),

– w Oddziale Terenowym w Wejherowie 
(rejestracja w godzinach 7.00-10.30).

Więcej na www. krew.gda.pl.
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Życie po COVID-19. WHO radzi jak o siebie dbać
Przebyłeś zakażenie COVID-19? Świa-

towa Organizacja Zdrowia (WHO) opubli-
kowała właśnie poradnik, który stanowi 
wsparcie w samodzielnej rehabilitacji po 
infekcji. Znajdują się w nim podstawowe 
ćwiczenia oraz porady dla osób doro-
słych, które doświadczyły poważnego 
pogorszenia stanu zdrowia. Poradnik 
przygotowany przez WHO (ang. World 
Health Organization) ma formę ulotki, za-
wierającej cenne porady dla osób, które 
były zarażone COVID-19.

– Każdego dnia jesteśmy informowani o 
liczbie nowych przypadków koronawirusa, 
ale także o liczbie osób, które wyzdrowiały. 
Broszura, którą wydała Światowa Organiza-

cja Zdrowia, skierowana jest właśnie do nich, 
a w szczególności do osób, które w wyniku 
zarażenia COVID-19 znalazły się w szpitalu.  
– wyjaśnia Bartosz Bartoszewicz, wicepre-
zydent Gdyni ds. jakości życia, koordynujący 
pracami gdyńskiego sztabu kryzysowego.

Na poradnik składa się kilka rozdziałów, 
które zwierają pożyteczne porady dla ozdro-
wieńców, a także instrukcje zachowań w 
przypadku niepokojących objawów, często 
pojawiających się po przebyciu COVID-19. 

W poszczególnych rozdziałach znajdzie-
my m.in. zalecenia dotyczące podejmowania 
aktywności fizycznej. Koronwirus atakuje 
przede wszystkim układ oddechowy. Z 
tego powodu ważne jest, by po przebyciu 

choroby nie przemęczać się. Ulotka prezen-
tuje proste i bezpieczne ćwiczenia fizyczne, 
które będą wsparciem dla naszego ciała, 
nie stanowiąc jednocześnie zbyt dużego 
obciążenia.

W materiałach WHO znajdziemy również 
instrukcje postępowania w określonych 
sytuacjach, takich jak np. w przypadku wy-
stąpienia duszności. Okraszona ilustracjami 
ulotka podpowie m.in. jaką pozycje przyjąć, 
by możliwie jak najlepiej złagodzić dyskom-
fort oddechowy.

Ulotka dostępna jest do pobrania na 
stronie Światowej Organizacji Zdrowia pod 
linkiem https://bit.ly/2J3f14A, a także jako 
załącznik do artykułu na www.gdynia.pl.

Nowy numer do 
kontaktu z sanepidem

Główny Inspektorat Sanitarny urucho-
mił ogólnopolską infolinię do kontaktu 
z sanepidem. 

Pracownicy inspekcji nie zadzwonią do 
nas z informacją o nałożonej kwarantannie 
lub izolacji. Zrobi to za nich „automat".

Nowy numer telefonu, z którego nada-
wany jest komunikat o objęciu kwarantanną 
osób znajdujących się w bazie Ewidencji 
Wjazdu do Polski i mających nałożoną 
kwarantannę to 22 25 71 145.

SEPIS to system informatyczny do obsłu-
gi Inspekcji Sanitarnej. 

Dzięki integracji systemu z ZUS nie ma 
również obowiązku poświadczania kwaran-
tanny pracodawcom. 

W przypadku pytań o COVID-19 albo 
wyjaśnienia statusu kwarantanny należy 
dzwonić pod numer 22 25 00 115.

Tu zrobisz test na COVID-19 #wGdyni
W Gdyni do punktów pobrań wymazu 

na obecność wirusa COVID-19 mogą zgła-
szać się osoby zmotoryzowane i piesi. 
Bezpłatnie mogą się zbadać mieszkańcy 
posiadający skierowanie od lekarza POZ. 

Grupa „Diagnostyka” w Gdyni urucho-
miła dwa punkty pobrań wymazu typu „Dri-
ve&Go-Thru”: przy ul. Wendy 7 i przy Hali 
Widowiskowo-Sportowej Gdynia Arena przy 
ul. Górskiego 2. Punkty dostępne są dla 
pieszych i zmotoryzowanych. Mieszkańcy ze 
skierowaniem z POZ lub ze szpitala badają 
się za darmo.

Punkty stacjonarne „Diagnostyki" są przy 
ul. Mylnej 1/2 i przy ul. Wielkopolskiej. 
Rejestracja pod nr. tel. 798 764 620. 

Więcej na stronie: www.diag.pl/pacjent/.
Medyczne Laboratorium Diagnostycz-

ne „Invicta" uruchomiło tak zwane „Walk 
thru". Ten mobilny punkt pobrań jest prze-
znaczony dla osób indywidualnych i firm.

Punkt znajduje się na pl. Kaszubskim 
przy Szpitalu im. Św. Wincentego a Paulo. 
Osoby posiadające skierowanie od lekarza 
POZ badają się bezpłatnie.

Więcej na stronie www.testujemy.org.
***

Mobilne punkty testów na COVID-19:
- Diagnostyka (punkt Gdynia 1) (ul. Ta-

deusza Wendy 7/9),
- Uniwersyteckie Centrum Medycyny 

Morskiej i Tropikalnej (ul. Powst. Stycz-
niowego 9B),

- Diagnostyka (punkt gdynia 2) (ul. Myl-
na 1/2),

- Laboratoria Medyczne Bruss (ul. Wła-
dysława IV 47),

- Diagnostyka (punkt Gdynia 3) (ul. Ka-
zimierza Górskiego 2),

- Medyczne Laboratorium Diagno-
styczne Invicta przy Szpitalu im. Św. Win-
centego a Paulo.
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Gdyńskie Centrum Organizacji Po-
zarzadowych zaprasza przedstawicieli 
NGO 30 listopada w godz. 12.00-14.00 
na szkolenie online z zakresu wiedzy 
o niepełnosprawności.

Zagadnienia:
– jak przygotować wniosek i dokumen-

tację przy występowaniu o orzeczenie 
o niepełnosprawności / o stopniu niepełno-
sprawności;

– jakie problemy/ pułapki możemy na-
potkać;

– aktualne zasady postępowania i co 
się zmieniło (w tym zakresie) ze względu 
na COVID-19.Liczba osób na szkoleniu 
nieograniczona

Szkolenie poprowadzi Radca Prawny dr 
Michał Urban, od 2006 r. merytorycznie 
związany z pracą z osobami zagrożonymi 
wykluczeniem lub wykluczonymi. Prowadzi 
kancelarię prawną specjalizującą się m.in. 
w prawie karnym, prawie danych osobo-
wych, prawie pracy, prawie cywilnym oraz 
rodzinnym.

Szkolenie dla organizacji pozarządowych

Wiceprezydent Gdyni na konferencji „Miasta w internecie”
Jakie miejsce powinny zajmować pol-

skie samorządy w cyfrowej transformacji 
państwa, która będzie przyspieszać w 3. 
dekadzie XXI wieku – epoce sztucznej 
inteligencji, big data, blockchain, wirtu-
alnej rzeczywistości? Czy będzie konty-
nuacja, czy skokowe zmiany, adekwatne 
do technologicznej rewolucji i czasów 
pandemii COVID-19? Między innymi na 
takie pytania odpowiadali uczestnicy 24. 
konferencji „Miasta w internecie”.

24. konferencja „Miasta w internecie" 
odbyła się 19 listopada online. Jednym z 
wiodących tematów spotkania była budowa 
infrastruktury 5G w Polsce, a zwłaszcza jej 

uwarunkowania społeczne i funkcjonalne. 
Podczas „Szczytu Decydentów 5G” opera-
torzy telefonii mobilnej oraz decydenci sa-
morządowi zaprezentowali  dotychczasowe 
doświadczenia z pilotaży wdrożeń 5G w 
miastach, zaś reprezentanci Ministerstwa 
Cyfryzacji nakreślili obraz uwarunkowań or-
ganizacyjnych i prawnych takich inwestycji. 
W ramach panelu „Szczytu Decydentów 5G” 
została również przeprowadzona analiza i 
dyskusja na temat uwarunkowań prawnych 
protestów kierowanych do samorządów 
przez przeciwników rozwoju 5G.

W panelu dyskusyjnym wziął udział wice-
prezydent Gdyni ds. jakości życia Bartosz 

Bartoszewicz, który opowiadał o Gdyni jako 
smart city i  liderze infrastruktury 5G.

– Sieć 5G i różnego rodzaju rozwiązania 
technologiczne z obszaru tzw. „Smart city” 
dają realną szansę podnoszenia jakości 
życia w mieście i należy z nich bezwzględnie 
korzystać. Już dzisiaj Gdynia jest liderem 
w zakresie stosowania innowacyjnych 
rozwiązań i z pewnością zamierzamy nim 
pozostać – mówił wiceprezydent Bartosz 
Bartoszewicz. 

Patronami honorowymi konferencji byli: 
Ministerstwo Cyfryzacji, Związek Miast Pol-
skich, Unia Metropolii Polskich oraz Związek 
Powiatów Polskich.

Projekt inwestycji drogowej i przeciwpowodziowej na Dąbrowie coraz bliżej
Wpłynęła jedna oferta na opracowa-

nie dokumentacji projektowej dla inwe-
stycji, która zmieni układ drogowy na 
Dąbrowie. W ramach realizacji zadania 
zaprojektowane zostaną także zbiorniki 
przeciwpowodziowe na rzece Kaczej, 
które zabezpieczą zabudowane tereny 
przed deszczami nawalnymi, a w efekcie 
przed podtapianiem.

Inwestycja pn. „Budowa ul. Cynamono-
wej, Bazyliowej, Pokrzywowej, Goździkowej 
i drogi dojazdowej ul. Łanowej do planowa-
nego cmentarza w rejonie Góry Donas oraz 
budowa zbiorników przeciwpowodziowych 
na rzece Kaczej”, ze względu na duży obszar 
działania i zakres prac podzielona została na 
dwie fazy projektowe. Miasto na realizację 
tego zadania zamierzało przeznaczyć kwotę 
w wysokości 3 277 180 zł brutto. W postę-
powaniu przetargowym oferta złożona przez 
firmę Highwas sp. z. o.o.  z Gdańska opiewa 

na kwotę 1 690 598 zł brutto.
Wybrany wykonawca będzie miał za 

zadanie opracowanie wielobranżowej doku-
mentacji projektowo – kosztorysowej wraz 
z uzyskaniem kompletu uzgodnień i opinii, 
wykonanie prac geodezyjnych i jednorazo-
wej aktualizacji kosztorysów inwestorskich, 
a także sprawowanie nadzoru autorskiego 
nad realizacją robót budowlanych.

Faza I inwestycji podzielona została na 
dwa etapy. W obu z nich przewidziane zosta-
ło zaprojektowanie umocnienia koryta rzeki 
Kaczej, suchych zbiorników retencyjnych, w 
pierwszym  o nazwie „Dąbrowa”,  w drugim 
„Wiczlino I” i „Wiczlino II wraz z niezbędną 
infrastrukturą techniczną m.in. oświetleniem 
zapór i urządzeniami pomiarowymi monito-
ringu meteo-hydrologicznego. Dodatkowo w 
projekcie etapu pierwszego pojawić ma się 
droga rowerowa oraz most nad rzeką Kaczą.

Faza I przedsięwzięcia dotyczy inwestycji 

przeciwpowodziowej, która wpisuje się w 
cele szczegółowe Planu Adaptacji Miasta 
Gdyni do zmian klimatu do roku 2030, przy-
jętego uchwałą Nr VIII/233/19 Rady Miasta 
Gdyni z dnia 24 kwietnia 2019 r. tj. zwięk-
szenie odporności Miasta na występowanie 
powodzi od strony rzek.

Faza II polegać będzie na zaprojektowa-
niu budowy ulic Cynamonowej, Bazyliowej, 
Pokrzywowej i Goździkowej oraz ulicy Ła-
nowej, stanowiącej dojazd do planowanego 
cmentarza w rejonie Góry Donas, wraz z 
koncepcją miejskiego systemu odwodnie-
nia, niezbędną infrastrukturą techniczną 
oraz drogą rowerową. Zadanie ma na celu 
poprawę warunków mieszkańców dzielnicy 
Dąbrowa i Wiczlino, a także uporządko-
wanie terenu i polepszenie warunków w 
zakresie gospodarki wodami opadowymi i 
roztopowymi.

Gdyńskie stowarzyszenie BFI Cares 
startuje z kolejną edycją akcji Kierunek 
Święta. W ramach niej przygotowuje świą-
teczne podarki dla rodzin znajdujących 
się pod opieką zespołu Pieczy Zastępczej 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Gdyni i zachęca innych lokalnych pra-
codawców do włączenia się w niesienie 
pomocy.

Święta Bożego Narodzenia już za mie-
siąc. Gdyńskie Stowarzyszenie BFI Cares, 
które właśnie wkracza w finalny etap kolejnej 
edycji akcji Kierunek Święta. Jej celem jest 
świąteczne wsparcie dla potrzebujących 
rodzin, które pozostają pod opieką gdyń-
skiego MOPSu.

– Najmłodsi podopieczni wysyłają listy do 
Mikołaja – my wraz z partnerującymi firmami 
staramy się te marzenia spełnić. – tłumaczy 
Piotr Ostromęcki Dyrektor ds. Rozwoju BFI, 
inicjator Stowarzyszenia BFI Cares.

Na przestrzeni lat dzięki zaangażowaniu 
i hojności trójmiejskich firm udało się zebrać 
łącznie 60 000 zł. Pieniądze posłużyły na 
zakup zarówno prezentów, jak i produktów 
pierwszej potrzeby. Poza wymarzonymi upo-

minkami od Św. Mikołaja rodziny otrzymały 
m.in. żywność, chemię gospodarczą czy 
kosmetyki. W ten sposób akcja Kierunek 
Święta pomogła już 50 gdyńskim rodzinom.

Jak można zaangażować się w akcję i 
niesienie pomocy w tym roku? Możliwości 
są dwie: zorganizować zbiórkę wśród pra-
cowników firmy lub wesprzeć akcję jako 
pracodawca. Zebrane środki należy przesłać 
na konto stowarzyszania. Jego numer oraz 
niezbędne szczegóły znaleźć można na 
stronie internetowej BFI Cares oraz facebo-
okowym wydarzeniu akcji Kierunek Święta.

W rolę Mikołaja wcielą się znani trój-
miejscy sportowcy. To m.in. Blanka Turska 
– mistrzyni w driftingu, Bartosz Samp – 
rekordzista w podnoszeniu ciężarów, Piotr 
Suchenia – maratończyk, który zwyciężył na 
obu biegunach, Paweł Grabiński – trener 
i zawodnik Crossfit Elite, Kuba Krzyżak 
– kolarz i trener personalny oraz Paweł 
Tarnowski – multimedalista w windurfingu.

Wydarzenie wspiera miasto Gdynia, a 
patronat nad nim objął prezydent miasta – 
Wojciech Szczurek.

Pomagaj w ramach akcji Kierunek Święta Gdynia bada 
rowerowy klimat

Ruszyła ogólnopolska akcja „Bada-
nie Klimatu Rowerowego”. Pozwoli ona 
sprawdzić nastawienie mieszkańców do 
komunikacji rowerowej. To próba znale-
zienia odpowiedzi na pytanie, jakie po-
dejście do tego tematu ma dana miejsco-
wość i czy jazda na jednośladzie sprawia 
cyklistom radość, czy może jest źródłem 
stresu. W badaniu bierze udział 90 miast 
i gmin. Wśród nich również Gdynia.

Dla gdyńskich cyklistów to szansa, żeby 
wyrazić swoją opinię i przekazać ją osobom 
odpowiedzialnym za politykę rowerową w 
mieście.

– Głos mieszkańców jest dla nas niezwy-
kle ważny. Gdynianie codziennie korzystają 
z miejskiej infrastruktury i najlepiej wiedzą, 
co jest dobre, a co wymaga zmiany. – mówi 
Marek Łucyk, wiceprezydent ds. rozwoju. 

Jak wziąć udział w badaniu? 
Wystarczy poświęcić 10 minut i wypełnić 

anonimową ankietę, która jest dostępna 
na stronie rowerowyklimat.pl. Każdy, kto 
wypełni internetowy formularz, ma szansę 
wygrać rower.

Pozyskane dane zostaną opracowane i 
udostępnione publicznie w formie raportów 
dla poszczególnych gmin i miast biorących 
udział w badaniu. Wyniki testu umożliwią 
stworzenie wielowymiarowego obrazu 
sytuacji rowerzystów. Ankietę oparto o me-
todologię Fahrradklima, którą w 2018 roku 
przebadano blisko 700 europejskich miast.

Akcję organizuje Polska Unia Mobilności 
Aktywnej. Badanie jest prowadzone w poro-
zumieniu z innymi organizacjami rowerowymi 
Europy, zrzeszonymi w Europejskiej Federa-
cji Cyklistów (ECF).



Gdynia, 27 listopada-3 grudnia 2020 r.    „Ratusz” – Informator Rady i Prezydenta Miasta – Nr 1432

„Ratusz” wydrukowano na papierze ekologicznym bezchlorowym  19

Kolejna ważna, piesza inwestycja 
zostanie wkrótce oddana do użytku 
mieszkańców Wzgórza św. Maksymiliana 
i Redłowa. To tam powstały dwa nowe, 
wyniesione przejścia dla pieszych. Po-
nadto na obszarze ograniczonym ulicami: 
Legionów, Kopernika oraz Redłowskiej 
pojawiło się oznakowanie informujące o 
„Strefie Tempo 30”. Z nowej organizacji 
ruchu skorzystają nie tylko mieszkańcy, 
ale i uczniowie pobliskich szkół, którzy 
bezpieczniej dotrą na lekcje.

– Konsekwentnie realizujemy działania 
podnoszące standard i bezpieczeństwo 
gdyńskiej komunikacji pieszej. Nasze „pie-
sze” inwestycje lokalizujemy głównie wokół 
szkół i przedszkoli. We wrześniu z sukcesem 
wprowadziliśmy takie rozwiązania na Dąbro-
wie i Karwinach. Teraz mieszkańcy Wzgórza 

św. Maksymiliana, Redłowa oraz uczniowie 
dzielnicowych szkół będą mogli korzystać z 
wyniesionych przejść dla pieszych. Najbar-
dziej ruchliwe ulice objęliśmy Strefą Tempo 
30 oraz pilotażowo zastosowaliśmy tzw. 
szykany drogowe, które zmobilizują kierow-
ców do uważnej jazdy i zdjęcia nogi z gazu 
– tłumaczy Marek Łucyk, wiceprezydent 
Gdyni ds. rozwoju.

Nowe, wyniesione „zebry” nie znajdują 
się bezpośrednio przed szkolnym wejściem. 
Pojawiły się na ulicach, którymi dzieci 
uczęszczają do szkoły. Uczniowie idący ul. 
Hallera od ul. Kopernika (po stronie połu-
dniowej) nie mieli dotychczas przejścia dla 
pieszych. Dlatego, m.in. na wniosek Rady 
Dzielnicy Redłowo, zostało ono wyznaczone 
przy skrzyżowaniu z ul. Nocznickiego oraz 
dodatkowo wyniesione.

Inżynierowie gdyńskiego urzędu, od-
powiedzialni za nową organizację ruchu, 
zdecydowali też o wyniesieniu drugiego, 
istniejącego przejścia dla pieszych, przy ul. 
Wojewódzkiej. W tej lokalizacji „zebra” ma 
ograniczyć prędkość kierowców dojeżdża-
jących od strony ul. Narutowicza.

Aby zwiększyć bezpieczeństwo uczniów, 
w bezpośrednim sąsiedztwie szkół przy ul. 
Hallera oraz ul. Tetmajera  zamontowano 
dodatkowe barierki wygrodzeniowe. Ponadto 
na ul. Hallera, po prawej stronie, jadąc od ul. 
Legionów, został postawiony znak „Zakaz 
postoju”.

Strefa ograniczająca prędkość do 30 km/h 
została zaprojektowana na obszarze od ul. 
Legionów, Kopernika oraz ul. Redłowskiej. 

Bezpieczniej z nową organizacją ruchu

Aż 24 nowoczesne autobusy napę-
dzane energią elektryczną trafią na ulice 
Gdyni. W ramach przetargu prowadzone-
go przez Przedsiębiorstwo Komunikacji 
Autobusowej flota „elektryków” w ko-
munikacji miejskiej powiększy się o 16 
elektrobusów standardowej długości i 8 
zeroemisyjnych przegubowców. Otwarcie 
ofert w środę, 9 grudnia.

Zbliża się kolejna ekologiczna rewolucja 
w gdyńskiej komunikacji miejskiej. Trwa 
postępowanie przetargowe na zakup 24 
nowoczesnych elektrobusów, które będą 
przewozić gdyńskich pasażerów korzystając 
z zeroemisyjnej technologii. Nowa elektrycz-
na flota pojazdów będzie korzystać z bu-
dowanej obecnie w Gdyni sieci ładowarek.

– Gdyńska wizja elektromobilności to 
konkretne działania. Już spełniamy normy 
ustawowe, teraz dążymy do miana polskiego 
lidera elektromobilności. 24 nowe pojazdy i 
nowe elementy infrastruktury to kolejna z 
dużych zmian w gdyńskiej komunikacji miej-

skiej. Nowoczesne elektrobusy to transport 
efektywny, szybki i stosunkowo niedrogi, a 
przede wszystkim przyjazny dla środowiska. 
Chcemy, aby gdynianie na dobre przyzwy-
czaili się do zeroemisyjnych pojazdów. Co 
ważne, inwestujemy przy dużym udziale 
unijnych środków – mówi Katarzyna Gru-
szecka-Spychała, wiceprezydent Gdyni 
ds. gospodarki.

Do godz. 9.00 9 grudnia producenci 
autobusów elektrycznych mogą składać 
swoje oferty w ramach przetargu ogłoszo-
nego przez Przedsiębiorstwo Komunikacji 
Autobusowej. To postępowanie na dostawę 
fabrycznie nowych pojazdów zasilanych 
energią elektryczną, które podzielono na 
dwie części. 

Oferty składane przez producentów po-
winny uwzględniać co najmniej 15-letni okres 
eksploatacji. Pojazdy zgodnie z wymogami 
przetargu m.in. muszą być niskopodłogowe 
i zawierać rozwiązania i ułatwienia dedyko-
wane osobom z niepełnosprawnościami. 

Zaawansowane są już prace związane 
ze stacjami ładowania przeznaczonymi dla 
nowych „elektryków”. Przypomnijmy, że 
na terenie Gdyni powstaje 7 tzw. szybkich 
ładowarek (stacji pantografowych szybkie-
go ładowania) na pętlach i przystankach 
końcowych w różnych dzielnicach oraz 22 
standardowe ładowarki (punkty wolnego 
ładowania plug-in) w bazie PKA przy ul. 
Platynowej na Pogórzu.

Zakup nowych elektrobusów oraz budowa 
sieci stacji ładowania na terenie Gdyni jest 
możliwa dzięki pozyskaniu przez miasto 
wielomilionowego dofinansowania z unijne-
go Programu Operacyjnego Infrastruktura 
i Środowisko 2014-2020. Wartość całego 
projektu sięga ponad 81 mln zł. Głównym 
założeniem jest zastąpienie elektrobusami 
części pojazdów napędzanych silnikami spa-
linowymi, które obsługują linie ZKM Gdynia.

Więcej informacji na temat aktualnie pro-
wadzonego przetargu na stronie internetowej 
PKA oraz na platformie SmartPZP.

Wkrótce nowe elektrobusy #wGdyni 

Nowe tory do portu
Projekt „Poprawa dostępu kolejowego 

do portu morskiego w Gdyni” wszedł w 
listopadzie na nowe tory. Właśnie układa-
nych jest 230 km szyn na ponad 380 tysią-
cach podkładów kolejowych, co zapewni 
szybszy przewóz większej ilości towarów.

Dzięki 115 kilometrom nowych torów do 
portu będą mogły wjeżdżać tasiemcowe 
pociągi. Najdłuższe z nich będą miały aż 740 
metrów długości i obciążenie 221 kN na oś. 
Pozwoli to na dowóz i wywóz większej ilości 
towarów oraz transport cięższych niż do tej 
pory ładunków.

Równocześnie z wymianą torów powsta-
je nowy system, który zapewni sprawny i 
bezpieczny ruch pociągów - trwa instalacja 
konstrukcji wsporczych sieci trakcyjnej, bu-
dowa dwóch nastawni i lokalnego centrum 
sterowania. Na stacji Gdynia Port i dojazdach 
zostanie zamontowanych 356 rozjazdów do 
obsługi pociągów w porcie.

W ramach wartego ponad 1,5 mld złotych 
netto projektu „Poprawa dostępu kolejowego 
do portu morskiego w Gdyni” w 2021 roku 
zmodernizowane zostaną 2 przejazdy kolejo-
wo-drogowe w ciągu ul. Puckiej. Wymienione 
zostaną także rogatki, sygnalizatory świetlne 
i dźwiękowe oraz zamontowane urządzenia 
do rejestracji zdarzeń. Powstanie też nowa 
nawierzchnia na przejeździe i drogach dojaz-
dowych oraz ciąg pieszo-rowerowy.

Prawie 40 procent wartości projektu 
stanowi dofinansowanie unijne ze środków 
instrumentu Connecting Europe Facility 
(CEF) – „Łącząc Europę”.

Grupy wsparcia
Grupy Rodzinne Al-Anon (rodzin ma-

jących problem z piciem bliskiej osoby) 
zapraszają:

– „Bezpieczny Brzeg” (ul. Kcyńska 2, 
plebania) w środy o 18.00;

– „Początek” (ul. Traugutta 9, Klub Abs-
tynenta) w piątki o godz. 17.30;

– „Witomino” (ul. Konwaliowa 13, ko-

ściół) w czwartki o godz. 18.00.
Telefon zaufania 517 836 076.

***
Fundacja Adaptacja zaprasza do grupy 

wsparcia online dla rodziców dzieci z nie-
pełnosprawnością. Kontakt pod nr. tel. 570 
045 955 od poniedziałku do piątku w godz. 
10.00-14.00

Dodatkowa dawka tlenu wzmocni Arkę Gdynia
Nadmorski klub łączy siły z lokalnym 

start-upem OMNIOXY S.A. Komory hiper-
baryczne pomogą w regeneracji i leczeniu 
urazów zawodników żółto-niebieskich.

Zawodnicy Arki Gdynia mogą już korzy-
stać ze wstawionej na teren klubu komory 
hiperbarycznej i odbywać w niej zabiegi 
terapii tlenowej. Tlenoterapia hiperbaryczna 
polega na oddychaniu tlenem o zwiększo-
nym stężeniu w warunkach ciśnienia wyż-
szego niż̇ atmosferyczne. Dystrybucja tlenu 
do wszystkich, nawet tych uszkodzonych 
tkanek, przyspiesza regenerację i pobudza 
odnowę̨ całego organizmu.

Terapia tlenowa w komorze hiperbarycz-
nej jest dość powszechnie stosowana przez 
gwiazdy sportu największego formatu. Do 
korzystania z niej, czy wręcz posiadania 
własnych komór, przyznają się chociażby 
Cristiano Ronaldo, Wayne Rooney czy 
Michael Phelps. W ten sposób nie tylko 
szybciej wychodzą z kontuzji, leczą urazy i 
regenerują całe ciało, ale także zwiększają 
swoją szybkość i wytrzymałość organizmu. 

Wiele klubów sportowych ma komorę hiper-
baryczną w stałym wyposażeniu swojego 
centrum medycznego. W Polsce nie jest to 
jeszcze standard, a z terapii korzystają tylko 
wyjątkowo świadomi sportowcy.

OMNIOXY to gdyńska spółka akcyjna, 
która powstała w 2019 roku w Pomorskim 
Parku Naukowo-Technologicznym Gdynia. 
Komory hiperbaryczne dostarcza do partne-
rów  w kraju i za granicą. W ostatnim czasie 
uruchomiła emisję akcji.

Firma od samego początku angażuje 
się w edukację społeczeństwa w temacie 
korzyści, jakie niesie ze sobą tlenoterapia 
oraz ściśle współpracuje ze sportowcami 
z wielu dyscyplin, którzy otwarcie mówią o 
ogromnym jej znaczeniu w procesie rehabi-
litacji i wychodzeniu z kontuzji. Wśród nich 
są m.in. Grzegorz Zengota (żużlowiec), 
Marcin Świerc (biegacz górski), Agnieszka 
Rynkiewicz (mistrzyni biegów przeszkodo-
wych), a także Arkadiusz Lindner, któremu 
komora towarzyszyła na Rajdzie Dakar.
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Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach
18 listopada po raz trzynasty obchodzi-

liśmy Europejski Dzień Wiedzy o Antybio-
tykach. Prowadzone w tym dniu działania 
informacyjne mają na celu zaangażowa-
nie jak największej liczby instytucji, śro-
dowisk eksperckich i środków masowego 
przekazu do zwiększenia świadomości 
społeczeństwa w temacie narastającej 
oporności bakterii na antybiotyki.

Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach 
został ustanowiony przez Komisję Europej-
ską w 2008 roku. W Polsce jego organizacją 
i propagowaniem celów zajmuje się Naro-
dowy Instytut Leków. Wszystko w ramach 
programu zdrowotnego Ministerstwa Zdro-
wia o nazwie „Narodowy Program Ochrony 
Antybiotyków na lata 2016-2020”. 

– Zgodnie z wytycznymi WHO chcemy 
zwrócić Państwa uwagę na to, aby właści-
wie stosować antybiotyki. Ma to ogromne 
znaczenie zwłaszcza w dobie pandemii, 
kiedy większość porad lekarskich odbywa 

się telefonicznie. Niewłaściwe stosowanie 
antybiotyków przyczynia się do zmniejszenia 
ich skuteczności, co stanowi poważne zagro-
żenie dla naszego zdrowia – mówi Bartosz 
Bartoszewicz, wiceprezydent Gdyni ds. 
jakości życia.

Takie inicjatywy są odpowiedzią na nara-
stające zagrożenie związane ze zjawiskiem 
oporności drobnoustrojów na antybiotyki i 
mają na celu zwiększenie świadomości na 
temat globalnej oporności na środki prze-
ciwdrobnoustrojowe (AMR). Chodzi również 
o zachęcenie społeczeństwa, pracowników 
ochrony zdrowia i decydentów do stosowa-
nia najlepszych praktyk, w celu uniknięcia 
dalszego pojawiania się i rozprzestrzeniania 
zakażeń lekoopornych.

Przyczyny narastającej antybiotyko-
oporności to przede wszystkim nadmierne i 
niewłaściwe stosowanie antybiotyków w me-
dycynie, weterynarii i w hodowli zwierzęcej.

W tym roku, w dobie pandemii COVID-19, 

prowadzone działania informacyjne mają na 
celu przeciwdziałanie pogorszeniu kryzysu w 
obszarze oporności patogenów bakteryjnych 
na antybiotyki - „Zjednoczeni w ochronie an-
tybiotyków" ("United to preserve antimicro-
bials" WHO). Przekaz kampanii Europejski 
Dzień Wiedzy o Antybiotykach 2020

Przeziębienie, grypa i Covid-19 to cho-
roby wirusowe.

Antybiotyki:
– nie działają na wirusy,
– działają na bakterie,
– nadużywane tracą skuteczność.
Musimy pamiętać o tym, że:
– należy przyjmować tylko antybiotyki 

przepisane przez lekarza,
– trzeba zawsze stosować się do zaleceń 

lekarza,
– nie wolno przerywać terapii antybiotyko-

wej, nawet jeśli poczujemy się lepiej,
– nie wolno stosować antybiotyków, które 

mamy w domu po wcześniejszym leczeniu.

Zmiany na oddziałach pediatrycznych 
w gdyńskich szpitalach

Szpitale Pomorskie informują, iż w 
związku z remontem Oddziału Pediatrii 
w Szpitalu św. Wincentego a Paulo przy 
ul. Wójta Radtkego w Gdyni i trwającymi 
pracami budowlanymi, od wtorku, 1 grud-
nia 2020 r. zawieszona zostaje działalność 
ww. oddziału. Jednocześnie wstrzymane 
będą przyjęcia najmłodszych pacjentów 
na tutejszym Szpitalnym Oddziale Ratun-
kowym. Przez najbliższe 3 miesiące dzieci 
będą przyjmowane jedynie w Oddziale 
Pediatrii Szpitala Morskiego im. PCK w 
Gdyni oraz Izbie Przyjęć Ogólnej przy ul. 
Powstania Styczniowego 1.

W związku z tym liczba łóżek pediatrycz-
nych na Oddziale Pediatrii Szpitala Morskie-
go im. PCK w Gdyni zwiększy się do 20.

Przypomnijmy, iż trwa obecnie remont na 
IV piętrze Szpitala św. Wincentego a Paulo 
w Gdyni, gdzie już wkrótce powstanie nowo-

czesny Oddział Pediatryczny, w ramach któ-
rego funkcjonować będzie Oddział Chirurgii 
Dziecięcej Jednego Dnia. To odpowiedź na 
potrzebę posiadania na terenie miasta Gdyni 
oddziału o podwyższonym standardzie, który 
służyć będzie najmłodszym mieszkańcom 
miasta i okolic.

Gdyński Ośrodek Pediatrii obejmie całe IV 
piętro szpitala i powstanie w miejscu obecnie 
działającego Oddziału Pediatrii oraz funkcjo-
nującego do końca 2019 r. Oddziału Urologii. 
W nowym oddziale znajdą się miejsca dla 
łącznie 32 pacjentów, w tym: 2 izolatki, 4 sale 
1-osobowe, 13 sal 2-osobowych. Ponadto 
zaplanowano 6 łóżek Chirurgii Dziecięcej 
Jednego Dnia dla dzieci wymagających pla-
nowych zabiegów chirurgicznych. Wartość 
inwestycji to 4,85 mln zł.

Źródło: szpitalepomorskie.eu.

Oddział Dzienny Psychiatryczny dla 
Osób Dorosłych (ul. Rondo Bitwy pod 
Oliwą 1) zaprasza osoby doświadcza-
jące trudności w obszarze obniżenia 
nastroju, depresji i nerwicy, borykające 
się z trudnościami psychologicznymi, 
stresem, stratą, lękami, doświadczający-
mi problemów w obszarze zawodowym 
lub osobistym do skorzystania z oferty 
terapeutycznej.

Podstawową formą leczenia proponowa-
ną w ośrodku jest psychoterapia grupowa 

oraz inne oddziaływania terapeutyczne 
oparte na pracy w grupie.

Przyjęcie do oddziału poprzedzone jest 
konsultacjami psychiatryczno-psychologicz-
nymi na podstawie skierowania od lekarza 
dowolnej specjalności mającego podpisaną 
umowę z NFZ. Pobyt w oddziale dziennym 
trwa trzy miesiące od poniedziałku do piątku 
w godzinach 8.00-15.00.

Szczegółowe informacje można uzyskać 
pod nr. tel. 531 565 525.

Oferta terapeutyczna dla dorosłych

Cztery oferty 
na budowę ulicy Necla

W postępowaniu przetargowym wpły-
nęły cztery oferty na wykonanie robót 
budowlanych na ul. Necla. Inwestycja ma 
na celu realizację nowej infrastruktury 
drogowej, kanalizacji i oświetlenia.

Inwestycja zostanie zrealizowana na 
odcinku ok. 340 metrów. Ulica zyska nową 
nawierzchnię wraz z korektą geometrii jezd-
ni, a w celu uspokojenia ruchu zamontowane 
zostaną progi zwalniające. Mieszkańcy zy-
skają miejsca postojowe, w tym również dla 
osób z niepełnosprawnościami, zmodernizo-
wane zostaną chodniki oraz najazdy i zjazdy 
na skrzyżowania, powstanie także plac do 
zawracania. Zlikwidowane zostaną schody 
terenowe oraz istniejące ogrodzenia. Prace 
prowadzone będą na całym odcinku ul. Necla 
oraz po lewej i prawej stronie ul. Legionów.

Miasto na realizację zadania zabezpieczy-
ło kwotę w wysokości 4 104 828, 45 zł brutto.

Zostań wolontariuszem
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

poszukuje wolontariuszy, którzy mogą  
pomóc osobom na kwarantannie, wy-
prowadzając czworonożnych przyjaciół. 

Wolontariusze są wyposażani w środki 
ochrony osobistej, a czynność wyprowadza-
nia odbywa się bezkontaktowo.

Kontakt: Miejski Ośrodek Pomocy Społecz-
nej, (ul.  Grabowo 2, pokój 39A) od ponie-
działku do piątku w godz. 8.00-15.00, tel. 58 
625 93 45. Osoba do kontaktu: Aleksandra 
Bladoszewska.

Wobec mrozu człowiek jest bezbronny, reagujmy
Zima to jednak szczególny czas, kie-

dy w centrum działań prewencyjnych 
miasta znajdują się osoby bezdomne. 
Okres zimowy to dla wspólnoty, w której 
żyjemy, egzamin z wrażliwości i odpo-
wiedzialności.

W mieście problemami osób bezdom-
nych, zagrożonych ubóstwem i utratą miesz-
kania zajmuje się Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej. Ale żyjąc obok siebie, możemy 
też sami reagować na sytuacje, kiedy widzi-
my osoby bezdomne.

– Sytuacja pandemii pokazała, że gdynia-
nie są solidarni, wrażliwi i dzielą się dobrem, 
a wspólnota to nie puste słowo. Nadchodzą-
cy okres to sprawdzian tej wrażliwości, bo 
ten czas jest trudny dla osób zagrożonych 
ubóstwem i wykluczeniem. Apeluję, by 

rozejrzeć się wokół siebie i w codziennym 
zabieganiu dostrzec potrzebujących. Praw-
da jest taka, że we wspólnocie potrzebujemy 
się nawzajem. Reagujmy i nie bądźmy obo-
jętni. – apeluje wiceprezydent ds. innowacji 
Michał Guć.

Okres jesienno-zimowy i znaczne spadki 
temperatury stwarzają realne zagrożenie 
dla życia i zdrowia osób bezdomnych, 
nietrzeźwych czy samotnych. Jest to grupa 
ludzi szczególnie narażonych na nadmierne 
wychłodzenie organizmu.

Najprostszą i najskuteczniejszą formą po-
mocy jest zgłoszenie problemu odpowiednim 
służbom. Informacje można przekazywać 
na nr tel. alarmowego 112 lub do najbliż-
szej jednostki policji, pod nr. tel. 986 lub do 
Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kry-

zysowego pod nr. tel. 987. Obecność osób 
bezdomnych w otoczeniu można sygnali-
zować Centrum Reintegracji i Interwencji 
Mieszkaniowej MOPS Gdynia pod nr. tel. 
58 662 00 11 lub mailowo: bezdomnosc@
mopsgdynia.pl.

Czasem okazana uwaga to więcej, niż 
mogłoby się wydawać. Ważne, by wsparcie 
finansowe było ostatnią formą wsparcia, bo 
często środki ze zbiórki przeznaczane są na 
alkohol, a jak wiadomo, alkohol i mróz to złe 
połączenie. Jeśli mamy potrzebę, zapytajmy, 
czy potrzebują ciepłego swetra, kurtki lub 
koca, ale nie uszczęśliwiajmy nikogo na siłę. 

Pamiętajmy jednocześnie o swoim bez-
pieczeństwie. 

Dystans to najprostszy sposób zapobie-
gania zakażeniu COVID-19.



Zajęcia sportowe
Akademia Piłkarska Gdynia zaprasza 

na treningi piłki nożnej. Zajęcia w grupach: 
Pajączki (2015), Robaczki (2014), Krasnale 
(2013), Starszaki (2009 i 2010). 

Zajęcia odbywają się w obiektach GCS 
w Redłowie (ul. Olimpijska). 

Informacje tel. 501 643 089, lub kontakt 
mailowy trenerzyapg@gmail.com.

Nowe kładki na plaży na ostatniej prostej
Trwająca obecnie wymiana kładek 

pieszych na Plaży Sródmieście w Gdyni 
dostarczy nowej jakości mieszkańcom 
miasta oraz turystom. Efekty będzie moż-
na zobaczyć jeszcze w tym roku.

– To inwestycja, której realizacja ucieszy 
zarówno mieszkańców Gdyni, jak i turystów. 
Nowe kładki będą szersze od dotychcza-
sowych, bardziej funkcjonalne, estetyczne, 
ale przede wszystkim bardzo bezpieczne – 
mówi Marek Łucyk, wiceprezydent Gdyni 
ds. rozwoju.

Kładki w głównych ciągach zostaną 
poszerzone do 3 m, na bocznych – do 2,20 
m. Te są wykonywane na skrzyżowaniach 
oraz w miejscu zatoczek przeznaczonych 
na odpoczynek. Tam też znajdą się ławki. 
Zostaną wyremontowane i oczyszczone.

Nowy ciąg pieszych będzie bardziej przy-

stępny dla osób ze szczególnymi potrzebami 
oraz rodzin z dziećmi i wózkami. Dotychcza-
sowe deski z drewnianych zostaną wymie-
nione na tworzywo sztuczne odporne na 
wszelkie zanieczyszczenia, mikroorganizmy, 
trudne warunki atmosferyczne i wodne panu-
jące na plaży. Wszystko nabierze jednolitego 
i estetycznego wyglądu.

– Już wkrótce Plaża Śródmieście będzie 
jeszcze bardziej dostępna. Przy projekto-
waniu nowych kładek, szczególną wagę 
przywiązywano do udogodnień dla osób z 
niepełnosprawnościami oraz rodzin prze-
mieszczających się z wózkami – zaznacza 
Joanna Zielińska, przewodnicząca Rady 
Miasta Gdyni.

Efekty nadmorskich prac będą widoczne 
gołym okiem jeszcze w grudniu tego roku.

Przepis na zdrowie? Kąpiel w lodowatej wodzie
Hartuje, wzmacnia odporność, popra-

wia nastrój, a nawet ujędrnia skórę. Ma 
pozytywny wpływ na organizm. O czym 
mowa? O kąpielach w zimnej i lodowatej 
wodzie. Jak twierdzą ich miłośnicy – to 
samo zdrowie. Dlatego warto z nich 
korzystać, szczególnie teraz, kiedy od-
porność i siła są bardzo istotne. A ama-
torów morsowania w naszym mieście 
nie brakuje.

Sezon „morsowy” w pełni. Zaczął się w 
październiku i potrwa do maja. Na gdyńskich 
plażach można zobaczyć wielu miłośników 
lodowatych kąpieli. I nie ma się czemu dzi-
wić. Choć niektórych na myśl o zanurzeniu 
się w zimnej wodzie przechodzi dreszcz, 
dla innych to świetna okazja do aktywnego 
spędzania czasu. Dodatkowo ma też inne 
korzyści.

Morsowanie to rodzaj krioterapii ogólno-
ustrojowej. Wzmacnia układ odpornościowy 
i sercowo-naczyniowy, poprawia wydolność 
układu kostno-stawowego, łagodzi stany 
stresowe, poprawia ukrwienie skóry, opóźnia 
efekty starzenia i łagodzi przebieg chorób 
dermatologicznych, redukuje produkcję 
brzusznej tkanki tłuszczowej, poprawia moż-

liwości regeneracyjne organizmu i poprawia 
samopoczucie.

Ta forma rekreacji ma również inne zalety. 
Nie wymaga ani dużo czasu, ani wielkiego 
nakładu finansowego. Aby cieszyć się zimną 
kąpielą, wystarczy niska temperatura, strój 
kąpielowy, czapka, rękawiczki i buty do 
wody. Morsować może praktycznie każdy, 
ale warto też wiedzieć, kto powinien unikać 
tego typu aktywności.

Przeciwwskazania do morsowania to 
m.in.: epilepsja, niewydolność układu krąże-
nia, nieuregulowane nadciśnienie tętnicze, 
bolerioza, choroby mózgu, a także niektóre 
choroby przewlekłe – tłumaczy Kubiak.

Dla niektórych morsowanie staje się 
stylem życia. Również w Gdyni nie brakuje 
miłośników lodowatych kąpieli. Istnieje kilka 
grup i stowarzyszeń, które gromadzą mor-
sów. Największe z nich to stowarzyszenie 
Morsy Gdyńskie im. Jana Bobczyka, które 
liczy ponad 200 członków. Kąpiele w zimnej 
wodzie niestraszne również wiceprezyden-
towi Gdyni Michałowi Guciowi. Najczęściej 
morsuje on przy plaży na Babich Dołach. 

Aby spotkanie z lodowatą wodą było 
bezpieczne, warto pamiętać o kilku zasa-

dach. Początkujący powinni rozpoczynać 
swoją przygodę z morsowaniem w okresie 
jesiennym, kiedy woda i temperatura po-
wietrza nie są jeszcze bardzo niskie. Przed 
każdym wejściem do wody obowiązkowa 
jest energiczna rozgrzewka, która pobudzi 
krążenie i rozgrzeje mięśnie. Może to być 
trucht, a po nim ćwiczenia ogólnorozwojowe 
i rozciągające np. przysiady czy pajacyki. 
Najlepiej morsować w niewielkiej grupie. 

Obecna sytuacja epidemiczna sprawia, 
że wiele morsów decyduje się na samotne 
wejście do wody. Z tym zawsze wiąże się 
ryzyko. Podczas kąpieli może np. złapać 
nas skurcz. Dlatego Morska Służba Poszu-
kiwania i Ratownictwa apeluje o czujność.

Jesienią i zimą często pogoda jest 
sztormowa. Istnieje ryzyko, że ktoś może 
zostać wciągnięty w morze przez silny prąd. 
Niektóre osoby wchodzą do wody samotnie. 
Dlatego bądźmy czujni. Jeśli wiemy, że ktoś 
miał w planach zimną kąpiel, ale długo nie 
wraca, to zadzwońmy na numer alarmowy.

Telefon alarmowy do gdyńskiego Mor-
skiego Centrum Koordynacyjnego to: 58 
620 55 51, 505 050 971.

Bezpieczniej w gdyńskich autobusach
Dynamicznie rozwijająca się sytuacja 

epidemiologiczna w Polsce wymaga 
wprowadzania odpowiednich środków 
ostrożności. Choć według statystyk 
Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemio-
logicznej w Gdańsku, publiczne środki 
transportu nie są częstym ogniskiem 
zachorowań na koronawirusa, miasto 
postanowiło wydzielić strefę dla kierow-
ców w 2 wariantach po wysłuchaniu ich 
sugestii.

– Wprowadzamy w życie dodatkowe 
środki ostrożności. Wysłuchaliśmy sugestii 
kierowców pojazdów komunikacji miejskiej 
w Gdyni i powiększamy istniejące już strefy. 
Chodzi przede wszystkim o ich  subiektywne 
samopoczucie, bo takiego wymogu sani-
tarnego sanepid nie nakłada, a poza tym 
kierowcę chroni zazwyczaj kabina. Od tej 
pory wydzielone strefy w pojazdach mogą 
pojawić się w jednym z dwóch wariantów – 
bezpośrednio za kabiną albo przesunięta w 
głąb pojazdu o jeden rząd siedzeń. Powięk-
szone strefy bezpieczeństwa funkcjonują już 
w pojazdach Przedsiębiorstwa Komunikacji 
Miejskiej w Gdyni, Przedsiębiorstwa Komu-
nikacji Trolejbusowej w Gdyni oraz Przedsię-
biorstwa Komunikacji Autobusowej w Gdyni 
– mówi Katarzyna Gruszecka-Spychała, 
wiceprezydent Gdyni ds. gospodarki.

Apelujemy do podróżujących oraz kie-
rowców, aby nie korzystali z pojazdów ko-
munikacji miejskiej, gdy zauważą u siebie 
objawy infekcji. Ciężko jest odróżnić objawy 
COVID-19 od grypy czy zwykłego przezię-
bienia, dlatego apelujemy o rozwagę. Zo-
stańmy w domu, gdy czujemy się osłabieni.

Informacje o ogniskach zachorowań w 
województwie pomorskim są codziennie 
aktualizowane na stronie internetowej Woje-
wódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
w Gdańsku. 

Zgodnie z wytycznymi Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Gdyni nie ma 
przeciwwskazań do stosowania klimatyzacji 
i nagrzewnic. Zaleca się jednak przewie-
trzanie wnętrza pojazdów przez kierowców.

Zarząd Komunikacji Miejskiej w Gdyni, ze 
względu na porę roku, zmniejszył wymaganą 
liczbę wietrzeń w pojazdach. Do tej pory, 
jeśli rozkład i brak opóźnień na to pozwalał, 
wymagane były dwa, 5-minutowe wietrzenia 
pojazdów – po przyjeździe na pętle oraz po 
podstawieniu pojazdu na przystanek począt-
kowy. Teraz wystarczy jedno, 5-minutowe 
wietrzenie. 

Pierwsze drzwi w pojazdach w dalszym 
ciągu pozostają wyłączone z użytku, a tzw. 
„ciepły guzik" jest zawieszony. Drzwi są 
otwierane zdalnie przez kierującego pojaz-

dem. Z kolei pasażerowie, którzy nie chcą 
używać przycisków „Stop" na przystankach 
na żądanie, mogą zgłaszać żądanie zatrzy-
mania pojazdu ustnie.

Wszystkie pojazdy obsługujące pasa-
żerów gdyńskiej komunikacji miejskiej są 
codziennie dezynfekowane. Autobusy i tro-
lejbusy obsługujące zadania szczytowe są 
dezynfekowane także po każdym zjeździe 
do bazy, a raz na 2 tygodnie ozonowane.

Również wiaty przystankowe regularnie 
poddawane są dezynfekcji. Odkażane 
są specjalnymi środkami, szczególnie w 
miejscach narażonych na dotyk, czyli na 
poręczach, uchwytach i przyciskach. Myte 
są ze zwiększoną częstotliwością z użyciem 
dodatkowych środków odkażających, na 
przykład ORO H-403 (płyn czyszcząco-de-
zynfekujący często stosowany w szpitalach) 
lub Baktosanem.

W ramach działań profilaktycznych zwią-
zanych z zagrożeniem koronawirusem do 
odwołania została wstrzymana sprzedaż 
karnetów biletowych w pojazdach.  Taki 
bilet można kupić w kiosku czy wybranych 
sklepach. Rekomendowane jest nabywanie 
metropolitalnych biletów MZKZG za pomocą 
urządzeń mobilnych albo biletów ZKM okre-
sowych przez internet albo w stacjonarnych 
punktach sprzedaży. 
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Rada Dzielnicy Grabówek zaprasza 
na kolejną edycję Otwartych Mistrzostw 
Grabówka w Tenisie Stołowym 6 grudnia 
o godz. 14.00 do hali UKS Galeon. 

Więcej informacji pod nr. tel. 609 195 851 
lub na stronie www.galeonjudo.pl.

Mistrzostwa Grabówka 
w Tenisie Stołowym



Rozpoczęły się roboty drogowe, w 
efekcie których powstanie 500-metrowe 
przedłużenie buspasa na ulicy Małokac-
kiej. Nowy odcinek obejmie fragment od 
lewoskrętu przy stacji paliw do skrzyżo-
wania ul. Małokackiej z ul. Wielkokacką 
– Chwarznieńską - Rolniczą. Będzie to 
kolejne udogodnienie dla pasażerów 
podróżujących komunikacją zbiorową do 
zachodnich dzielnic Gdyni.

Przypomnijmy, że uruchomiony w 2017 
roku buspas na ul. Małokackiej liczy prawie 
kilometr długości. Jego początek znajduje 
się na wysokości schroniska dla zwierząt, 
a koniec przy zwężeniu jezdni przy stacji 
benzynowej „Pod Żaglami”. Trwające prace 
drogowe wydłużą go o pół kilometra.

– To kolejna inwestycja z myślą o miesz-
kańcach, którzy korzystają z naszej no-
woczesnej floty autobusów – mówi Marek 
Łucyk, wiceprezydent Gdyni ds. rozwoju.

Wykonawca prac, firma Eurovia, infor-
muje, że będą one polegały na likwidacji 
lewoskrętu do stacji paliw. Planowane jest 
przesunięcie azylu z przejściem dla pieszych 
i wyznaczenie pasa dla autobusów. Prace 
mają się zakończyć do końca listopada.

Za utworzenie nowego odcinka buspa-
sa na ul. Małokackiej odpowiedzialni są 
inżynierowie z gdyńskiego Zarządu Dróg 
i Zieleni. Tego typu zadanie inwestycyjne 
wymaga współpracy zespołów zajmujących 
się m.in. przeprowadzeniem koniecznych 
prac naziemnych, dostosowaniem sekwen-
cji sygnalizacji świetlnej oraz wykonaniem 
oznakowania pionowego i poziomego.

Buspas na Małokackiej 
się wydłuży
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Prezydent Miasta Gdyni
Na podstawie uchwały Nr XXVIII/684/17 Rady Miasta Gdyni z 1 lutego 2017 r. w sprawie zasad 
i trybu przeprowadzania konsultacji z mieszkańcami miasta Gdyni z późn. zm., podaje do pu-
blicznej wiadomości informację o rozpoczęciu konsultacji społecznych projektu dokumentu 
„Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w Gdyni na lata 
2021-2024” z dniem 4 grudnia 2020 r.
W związku z opracowaniem projektu „Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Pro-
blemów Uzależnień w Gdyni na lata 2021-2024”, zapraszamy wszystkich gdynian do udziału 
w konsultacjach społecznych dokumentu.
Program ten to podstawowy dokument polityki społecznej i zdrowia publicznego, który wyznacza 
kierunki i cele działań na rzecz poprawy zdrowia, w obszarze problemów uzależnień mieszkańców 
Miasta Gdyni, poprzez rozwój i doskonalenie istniejącego systemu przeciwdziałania uzależnieniom 
– dostosowanego do zmieniających się potrzeb i zagrożeń, a także ograniczanie negatywnych 
skutków społecznych, będących konsekwencją tych zjawisk. 
Od 4 do10 grudnia 2020 r. można zgłaszać uwagi do projektu dokumentu za pośrednictwem 
formularza konsultacyjnego w następujący sposób:
– korespondencyjnie na adres: Gdyńskie Centrum Zdrowia, ul. Władysława IV 43, 81-395 Gdynia 
– elektronicznie: za pośrednictwem formularza konsultacyjnego przesyłanego na adres sekre-
tariat@gcz.gdynia.pl
– telefonicznie: pod nr telefonu 58 880 83 18, z notatką do protokołu 8.12.2020 r. w godz. 8.00-18.00
Nie będą rozpatrywane uwagi i opinie z datą wpływu po dniu 10 grudnia 2020 r., niepodpisane 
czytelnie imieniem i nazwiskiem oraz przesłane w formie innej niż na formularzu konsultacyjnym.
Program udostępniony zostanie na stronie internetowej Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu 
Miasta Gdyni www.gdynia.pl/bip (wejście przez zakładkę „Inne” – Komunikaty) oraz na stronie 
internetowej www.gcz.gdynia.pl.
Wyniki konsultacji będą dostępne na ww. stronach internetowych.

Prezydent Miasta Gdyni
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń umocowanej do ściany budynku Urzędu Miasta 
Gdyni od strony ul. J. Bema, przy miejscach parkingowych przeznaczonych dla samochodów 
Urzędu Miasta Gdyni:
– wykazu nieruchomości położonej w Gdyni przy ul. Chylońskiej, oznaczonej jako działka nr 307, 
obręb 0010_Chylonia, o powierzchni 1416 m2, dla której prowadzona jest w Sądzie Rejonowym 
w Gdyni księga wieczysta nr GD1Y/00029321/3, przeznaczonej do zamiany, stanowiącego za-
łącznik do Zarządzenia Prezydenta Miasta Gdyni nr 2959/20/VIII/P z 17.11.2020 r., 
– wykazu nieruchomości położonej w Gdyni przy ul. Częstochowskiej, oznaczonej jako działka nr 
290, obręb 0019_Mały Kack, o powierzchni 351 m2, dla której prowadzona jest w Sądzie Rejono-
wym w Gdyni księga wieczysta nr GD1Y/00023784/4, przeznaczonej do zamiany, stanowiącego 
załącznik do Zarządzenia Prezydenta Miasta Gdyni nr 2959/20/VIII/P z 17.11.2020 r.
Wykazy wywieszone zostały na okres od 19.11.2020 r. do 10.12.2020 r. 

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego dla miasta na prawach powiatu w Gdyni 
poszukuje wykonawcy następujących opracowań projektowych dotyczących drogi dojazdowej do budynku mieszkalnego wielorodzinnego 
zlokalizowanego przy al. Zwycięstwa 195 w Gdyni oraz do działki nr 257/43 (aktualny nr 2039 obręb 0022 Orłowo) przy al. Zwycięstwa 195A 
w Gdyni: 
a)  oceny technicznej, opracowanej przez osobę/osoby posiadające stosowne uprawnienia budowlane, oceniającej prawidłowość wykonania robót 
budowlanych związanych z budową murów oporowych na działce nr 259/43 (aktualny nr 2036 obręb 0022 Orłowo)  stanowiącymi integralną część 
wybudowanej na działkach nr 259/43 (aktualny nr 2036 obręb 0022 Orłowo) i nr 855/43 (aktualny nr 2038 obręb 0022 Orłowo) drogi dojazdowej, 
która winna w przypadku stwierdzonych nieprawidłowości zawierać również rozwiązania projektowe doprowadzające wybudowane mury oporowe 
do zgodności z przepisami;
b)  ekspertyzy technicznej, opracowanej przez osobę/osoby posiadające stosowne uprawnienia budowlane, oceniającej prawidłowość wykonania 
robót budowlanych związanych z budową na działkach Nr 259/43 (aktualny nr 2036 obręb 0022 Orłowo) i nr 855/43 (aktualny nr 2038 obręb 0022 
Orłowo) drogi dojazdowej do budynku przy al. Zwycięstwa 195 w Gdyni oraz wskazującej zakres robót budowlanych niezbędnych do doprowadzenia 
wybudowanej drogi dojazdowej do zgodności z obowiązującymi przepisami oraz w sposób uwzględniający interesy osób trzecich w zakresie pozosta-
wienia możliwości dojazdu do nieruchomości położonych w Gdyni przy al. Zwycięstwa zapisanych w księgach wieczystych KW Nr 2631 stanowiącej 
działkę nr 546/43 (aktualny nr 2031 obręb 0022 Orłowo), KW Nr 3713 stanowiącej działkę nr 373/43 (aktualny nr 2035 obręb 0022 Orłowo) i KW 3102 
stanowiącej działkę nr 257/43 (aktualny nr 2039 obręb 0022 Orłowo);
c)  mapy do celów projektowych dla wyżej wymienionych opracowań obejmujących działki 259/43 (aktualny nr 2036 obręb 0022 Orłowo)  i nr 855/43 
(aktualny nr 2038 obręb 0022 Orłowo).
Pisemne oferty należy składać w terminie 30 dni od ukazania się „Ratusza" w skrzynce podawczej Powiatowego Inspektoratu Nadzoru Budowlanego 
dla miasta na prawach powiatu w Gdyni, zlokalizowanej w przedsionku siedziby Inspektoratu przy ul. Legionów 130 w Gdyni z dopiskiem na kopercie: 
„Al. Zwycięstwa 195 w Gdyni”.
Kontakt tel. 58 620 73 27. 

Prezydent Miasta Gdyni 
informuje, że na tablicy ogłoszeń umoco-
wanej na ścianie budynku Urzędu Miasta 
od strony ul. Bema, przy miejscach parkin-
gowych przeznaczonych dla samochodów 
Urzędu Miasta Gdyni, wywieszono wykaz 
nieruchomości przeznaczonej do zbycia w 
drodze przetargu ustnego nieograniczone-
go, położonej w Gdyni ul. Przemysława 3, 
oznaczonej w obrębie Orłowo jako działka 
gruntu nr 2510 o powierzchni 514 m2. Wy-
kaz stanowiący załącznik do Zarządzenia 
Prezydenta Miasta Gdyni nr 2956/20/VIII/P 
z 17 listopada 2020 roku wywieszony jest 
na okres - minimum 21 dni, który ubiega z 9 
grudnia 2020 r.

Prezydent Miasta Gdyni 
informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń umocowanej do ściany budynku Urzędu Miasta 
Gdyni od strony ul. Bema, przy miejscach parkingowych przeznaczonych dla samochodów 
Urzędu Miasta Gdyni wykazu nieruchomości gruntowej położonej w Gdyni przy ul. Powstania 
Styczniowego 23, oznaczonej jako działka nr 1908, obręb 0022_Orłowo, o powierzchni 412 m2, 
dla której prowadzona jest w Sądzie Rejonowym
w Gdyni księga wieczysta nr GD1Y/00019776/4, przeznaczonej do bezprzetargowej sprzedaży 
na rzecz użytkownika wieczystego, stanowiącego załącznik do Zarządzenia Prezydenta Miasta 
Gdyni nr 2955/20/VIII/P z dnia  17.11.2020 roku.
Wykaz wywieszony został na okres od dnia  23.11.2020 r. do dnia 14.12.2020 r. 



Wybory do Gdyńskiej Rady 
Działalności Pożytku Publicznego

Ulica Mitry w nowej odsłonie
Miasto szuka wykonawców budowy 

kanalizacji deszczowej w ul. Mitry w 
Gdyni wraz z przebudową sieci wodo-
ciągowej. Ta lokalna inwestycja od wielu 
lat wyczekiwana jest przez mieszkańców 
Chwarzna-Wiczlina.

– Inwestycja przy ul. Mitry to przykład 
kolejnego współdziałania na linii Urząd Mia-
sta-Rada Dzielnicy, które wspólnie pokryją 
koszty tego zadania. Na Chwarznie–Wiczli-
nie zakończyliśmy niedawno modernizację  
ul. Marsa i ul. Jowisza, nowe oświetlenie i 
chodnik zyskała ul. Kard. Wyszyńskiego, a 
intensywne prace realizowane są na ul. Ką-
kola czy ul. Krauzego. W procedowaniu są 
także zamierzenia  inwestycyjno-remontowe 
Rady Dzielnicy Chwarzno-Wiczlino na lata 
2019 -2023, które po konsultacji z miesz-
kańcami trafią do realizacji – mówi Marek 
Łucyk, wiceprezydent Gdyni ds. rozwoju.

W ramach zadania na podstawie opraco-
wanej dokumentacji projektowej, wybrany 
wykonawca zrealizuje roboty rozbiórkowe, 

ziemne i drogowe. Na około 200 metrowym 
odcinku ul. Mitry powstanie kanalizacja 
deszczowa, w tym wpusty i studnie, a także 
przebudowana zostanie sieć wodociągowa z 
jednoczesnym zabezpieczeniem infrastruk-
tury podziemnej.

Ulica Mitry na całej długości będzie miała 
także nową nawierzchnię z kostki betono-
wej, aktualnie jest tam droga gruntowa z 
odcinkami z płyt betonowych. Mieszkańcy 
zyskają wjazdy do posesji oraz miejsca par-
kingowe. Na tym obszarze występują także 
przypadkowe nasadzenia krzewów oraz 
pojedynczych drzew liściastych i iglastych, 
które zostaną uporządkowane po zakończe-
niu inwestycji. Czas wykonania, łącznie ze 
zgłoszeniem gotowości do odbioru całego 
zakresu przedmiotu zamówienia wynosi 
25 tygodni i nie może być dłuższy niż 52 
tygodnie.

Na oferty miasto czeka do 17 grudnia 
2020 r. do godz. 10.00, szczegóły w BIP.
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Ważne telefony
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Gdyńskie Centrum Kontaktu 
58 626 26 26 

TELEFONY ALARMOWE
Centrum Powiadamiania Ratunkowego: 

112
Straż Pożarna: 998

tel. stacjonarny: 58 660 22 00, 660 22 01
Policja: 997

z tel. kom. 58 662 12 22
Pogotowie Ratunkowe: tel. alarmowy 999

 tel. stacjonarny: 58 660 88 25, 625 19 99

Przewozy transportowe wystawiane przez lekarzy 
NZOZ kierowane do Miejskiej Stacji Pogotowia 
Ratunkowego .................................... 58 660 88 21
Straż Miejska tel. alarmowy............................  986
............................58 660 22 03, 660 22 04, 663 79 86
Zintegrowany System Ratowniczy ...................  998
Centrum Koordynacji Ratownictwa Wodnego..601 
100 100 
Dyżur Stacji Ratowniczej (al. Jana Pawła II 9)..531 
088 774
Pomorskie Wodne Ochotnicze Pogotowie 
Ratunkowe...........................................586698007
Wojewódzkie Centrum Koordynacji Ratownictwa 
Wodnego .................................................984, 985
Straż Ochrony Kolei................58 721 11 72 

INSTYTUCJE I ORGANIZACJE
Ośrodek Interwencji Kryzysowej (całodobowo) 
Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia  
dla Ofiar Przemocy w Rodzinie - ...................... 58 622 22 22
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej .................  58 782 01 20
Gdyńskie Centrum Organizacji Pozarządowych ..................
......................................................................... 58 621 80 98
Centrum Aktywności Seniora ........................  58 661 55 38
Biuro Porad Obywatelskich ...........................  58 661 31 51
Towarzystwo Miłośników Gdyni ...................  58 620 74 66
Infolinia ZKM ..........................  0 801 174 194, 695 174 194
Komunikacja dla niepełnosprawnych .............  58 623 50 78
Dom hospicyjny dla dzieci..................................  58 661 55 52
Hospicjum dla dorosłych.................................  58 665 66 55
Przychodnia Terapii Uzależnienia od alkoholu  
i Współuzależnienia  .......................................  58 621 61 35
Przychodnia Terapii Uzależnień ........................ 58 620 88 88
Wsparcie Psychoterapeutyczne  
„Klub 1, 2, 3” dla osób dorosłych z doświadczeniem 
kryzysu psychicznego ....................................... 797 993 618 
Centrum Informacji Turystycznej ...................  58 622 37 66
Informacja o sektach ......................................  58 623 62 24
Porady wychowawcze (uzależnienia)...............  605 462 431
Anonimowy Przyjaciel – Gdański (16.00 – 6.00) ................  
192 88
Telefon zaufania .............................................. 58 301 00 00
Pogotowie weterynaryjne...............................  58 622 25 52
Gdyński Most Nadziei ........................................  58 661 94 56
Telefon interwencyjny Pomorskiego Urzędu 
Celno-Skarbowego........................................... 800 060 000
Centrum Integracja Gdynia ............................ 505 606 776 
Narodowy Fundusz Zdrowia o./Gdańsk...........  58 75 12 500

BIURA POSŁÓW I SENATORÓW
Biuro senatora Sławomira Rybickiego............... 58 717 25 25
Biuro poselskie Tadeusza Aziewicza................. 58 661 85 84
Biuro poselskie Marka Biernackiego................. 58 620 61 68
Biuro poselskie Artura Dziambora .....................519 555 408
Biuro poselskie Marcina Horały........................500 744 560
Biuro poselskie Barbary Nowackiej....................790 21 00 14
Biuro poselskie Joanny Senyszyn.......................501 535 293
Biuro poselskie Janusza Śniadka....................... 512 731 418 
Gdyńska Prawica Rzeczypospolitej...................791 638 926
Liga Polskich Rodzin..........................................697 509 800
Platforma Obywatelska.....................................58 661 85 84
Polskie Stronnictwo Ludowe ............................509 843 800
Prawo i Sprawiedliwość.................................... 500 744 560
Sojusz Lewicy Demokratycznej...........................602684453
Solidarna Polska................................................601 610 799

Do 2 grudnia potrwa głosowanie na 
kandydatów do Gdyńskiej Rady Pożytku 
Publicznego. Głosować mogą organiza-
cje pozarządowe zarejestrowane  w Gdyń-
skim Banku Danych o Organizacjach 
Pozarządowych. 

Każda z organizacji zarejestrowanych 

otrzyma login i hasło uprawniające do wzię-
cia udziału w wyborach. Głosowanie odby-
wać się będzie za pośrednictwem Internetu 
lub poprzez wrzucenie karty do urny w Gdyń-
skim Centrum Organizacji Pozarządowych. 

Lista i opisy kandydatów dostępne są na 
stronie www.gdyniapozarzadowa.pl

Zmiany klimatu to jedno z najwięk-
szych wyzwań, z którymi przyszło nam 
się mierzyć. Na szczęście każdy z nas 
może aktywnie włączać się do działań na 
rzecz zmniejszania tych zmian. Naukow-
cy mówią o dwóch kierunkach działań: 
ograniczaniu skali i tempa zmian klimatu 
poprzez głównie ograniczenie emisji 
gazów cieplarnianych oraz adaptacji do 
zmian, która obejmuje np. oszczędne 
gospodarowanie wodą.

Jak ograniczać emisję gazów cieplarnia-
nych? Jedno ze źródeł emisji tych gazów 
pochodzi z ogrzewania naszych domostw. 
W okresie jesienno-zimowym wraca problem 
jakości powietrza. Palenie w piecach zawsze 
powoduje emisję szkodliwych substancji. 
Jest to tzw. emisja niska, która w połącze-
niu ze zwiększoną wilgotnością powietrza, 
tworzy smog. Mimo ogólnie dobrej jakości 
powietrza w naszym regionie, dzielnice 
domków jednorodzinnych spowite są często 
dymem.

Poza szkodliwym wpływem na nasze 

zdrowie, zanieczyszczenia emitowane z 
naszych domowych kominów zaliczają się do 
gazów cieplarnianych – to nie tylko zdrowie 
nasze i naszych bliskich, ale też kondycja 
całej planety i przyszłych pokoleń.

Co zatem można zrobić? Tam, gdzie 
to możliwe przyłączajmy się do miejskiej 
sieci ciepłowniczej lub gazowej. Zgodnie 
z niedawno podpisaną uchwałą Sejmiku 
Województwa Pomorskiego, do końca 2035 
roku wszystkie kotły opalane na paliwa 
stałe mają zostać zlikwidowane na terenie 
naszego województwa (podstawą prawną 
tego zalecenia jest tzw. uchwała antysmo-
gowa, tj. Uchwała nr 310/XXIV/20 Sejmiku 
Województwa Pomorskiego, 28.09.2020 r.). 
Likwidujmy stare piece węglowe. Warto już 
dziś sprawdzić możliwe źródła dofinanso-
wania na tego rodzaju inwestycje ze źródeł 
krajowych lub gminnych.

Zabronione jest spalanie odpadów.
Więcej materiałów edukacyjnych na 

stronie Komunalnego Związku Gmin kzg.pl.

Sezon grzewczy a czyste powietrze



Dzień Otwarty Notariatu to najważ-
niejsza inicjatywa społeczna samorządu 
notarialnego realizowana przez Krajową 
Radę Notarialną oraz 11 rad izb notarial-
nych. 11. edycja Dnia Otwartego Notariatu 
odbędzie się 28 listopada w godz. 10.00-
16.00 pod hasłem „Pilnuj swoich spraw. 
Chroń majątek. Porozmawiaj o tym z 
notariuszem”.

Główną ideą tej akcji jest edukowanie 
społeczeństwa w obszarach prawa, które 
leżą w kompetencjach notariuszy oraz in-
formowanie o rodzajach umów i czynności 
notarialnych, które będą odpowiednie dla 
realizacji zakładanych celów. Dotychczaso-
we edycje DON miały formę bezpośrednich 
spotkań. 

W tym roku wydarzenie odbędzie się w 
zmienionej formule – Krajowa Rada Nota-
rialna podjęła decyzję o przeniesieniu dzia-
łań do internetu oraz udzielaniu informacji 
telefonicznie. 

Podczas każdy związany z czynnościami 
dokonywanymi w kancelarii, m.in. bez-
piecznych sposobów dysponowania życio-
wym dorobkiem, uregulowania stosunków 

majątkowych w małżeństwie czy procedur 
związanych z dziedziczeniem. Notariusze 
będą informować również o możliwych 
konsekwencjach podejmowanych decyzji, 
podpowiadając, jak zabezpieczyć swoje 
interesy przy dokonywaniu takich czynności 
jak np. umowy pożyczki. 

W jaki sposób można skorzystać z in-
formacji udzielanych przez notariuszy w 
czasie tegorocznej edycji Dnia Otwartego 
Notariatu?

– 28 listopada – w indywidualnych roz-
mowach prowadzonych pod nr. tel. 58 727 30 
41 (Gdańsk, Gdynia, Sopot, Tczew, Pruszcz 
Gdański, Wejherowo, Reda, Puck  i okolice),

– 28 listopada – na czacie i w trakcie 
transmisji prowadzonej na żywo na profilu 
Porozmawiaj z Notariuszem na FB Krajowej 
Rady Notarialnej,

– w odpowiedzi na pytania nadesłane 
mailem na adres pytanie@porozmawiajz-
notariuszem.pl 

Szczegółowe informacje można znaleźć 
na stronie www.porozmawiajznotariuszem.pl 
oraz na profilu FB Krajowej Rady Notarialnej 
Porozmawiaj z Notariuszem.

Dzień Otwarty Notariatu 2020 online 
Sklep charytatywny „Burasek” 

(ul. Abrahama 6) w tygodniu w godz. 
11.30-17.00 przyjmuje nieodpłatnie: 
naczynia, drobny sprzęt AGD, książki, 
puzzle i planszówki.

Dochód ze sprzedaży przeznaczony jest 
na leczenie zwierząt bezdomnych, rannych 
w wypadkach, na sterylizację i poprawę 
warunków w miejscu bytowania. 

Sklep „Burasek”

„Zawisza Czarny” w remoncie. Potrzebne wsparcie
To największy żaglowiec skautowy na 

świecie i ikona polskiej kultury maryni-
stycznej. „Zawisza Czarny” przechodzi 
właśnie największy od 20 lat remont. 
Jest on niezbędny do utrzymania kla-
sy żaglowca, ale i bardzo kosztowny. 
Dlatego Fundacja Harcerstwa Centrum 
Wychowania Morskiego ZHP w Gdyni, 
która jest armatorem jednostki, zwraca 
się z prośbą o wsparcie i prowadzi zbiór-
kę internetową na ten cel.

„Zawisza Czarny” to pływająca wizytówka 
naszego kraju. Od 1962 roku przemierza 
morza i oceany pod harcerską banderą. 
Odbył m.in. rejs dookoła świata i kilkukrotnie 
opłynął przylądek Horn. Ostatni rok również 
był dla niego bardzo aktywny. W ciągu 12 
miesięcy odbył 41 rejsów. Na morzu spędził 
224 dni, 1358 godzin płynął pod żaglami 
i 124 razy zawijał do polskich oraz zagra-
nicznych portów. Teraz żaglowiec trafił do 
Szczecina, jednak nie jest to jego kolejna 
morska wyprawa. W tamtejszej stoczni prze-
chodzi największy od 20 lat remont.

Aby kontynuować morskie przygody, 
jednostka musi przejść szereg prac, które 
są niezbędne do utrzymania klasy żaglow-
ca. Niektóre elementy należy wymienić lub 
odświeżyć. Aktualnie „Zawisza Czarny” znaj-

duje się na doku szczecińskiej stoczni Marco 
Service, gdzie prowadzone są badania stanu 
poszycia kadłuba. Pokażą one, w jakiej kon-
dycji jest jednostka. Prace przygotowawcze 
dobiegają już końca.

W ramach kolejnych etapach wymienione 
zostaną m.in.: wanty, główna tablica roz-
dzielcza, włazy magazynowe na rufie statku, 
agregaty prądotwórcze czy części poszycia 
kadłuba. Remont przejdzie chłodnia, łazien-
ka szkolna, a także pompy: wody, paliwowa 
czy ręczna. Zaplanowano również serwis 
urządzeń sterowych.

Według założeń remont żaglowca ma się 
zakończyć w lutym 2021 roku.

Koszt remontu to ponad milion złotych. 
Fundacja Harcerstwa Centrum Wychowania 
Morskiego ZHP w Gdyni, która jest armato-
rem jednostki, w dużej części go pokrywa, 
jednak to dla niej ogromny wydatek. Dlatego 
zorganizowała internetową zbiórkę. Cel to 
zebranie 100 tysięcy złotych. Do tej pory 
darczyńcy wpłacili ponad połowę tej kwoty. 
Wsparcie wciąż jest potrzebne. Zbiórka jest 
prowadzona na portalu: www.zrzutka.pl. 

Po remoncie żaglowiec wyruszy na ko-
lejne morskie przygody. W przyszłym roku 
planowany jest drugi rejs w ramach „Harcu 
po Bałtyku”.

Konkurs „Czekamy na 
Boże Narodzenie”

Franciszkański Sekretariat Misyjny 
razem z Parafią św. Antoniego w Gdyni 
ogłaszają konkurs dla dorosłych, mło-
dzieży i dzieci pt. „Czekamy na Boże 
Narodzenie”.

Warunkiem uczestnictwa w konkursie jest 
wykonanie pracy artystycznej w dowolnej 
formie i dowolną techniką nawiązującej do 
tematu „Czekamy na Boże Narodzenie” 
oraz misji.

Może to być szopka, obraz, kartka pocz-
towa, ozdoba na choinkę, ozdoba na stół, 
ozdoba na ścianę, figura, itd.

Termin składania prac osobiście lub 
pocztą na adres: Franciszkański Sekretariat 
Misyjny, ul. Ujejskiego 40, 81-426 Gdynia 
upływa 1 grudnia 2020 r.

Finał konkursu z rozdaniem nagród nastą-
pi 6 grudnia 2020 r. pod przewodnictwem 
o. Josepha Kibonge z Kenii, który opowie  
o tradycjach świątecznych w swoim kraju. 

Najlepsze prace zostaną nagrodzone 
przez powołaną komisję, a wszystkie wysta-
wione na kiermasz świąteczny i/lub aukcję 
internetową, których celem jest wsparcie 
projektów misyjnych.

Szczegóły na www.sekretariatmisyjny.pl.

„Ratusz” – Informator Rady i Prezydenta Miasta – Nr 1432 Gdynia, 27 listopada-3 grudnia 2020 r.  

24 „Ratusz” wydrukowano na papierze ekologicznym bezchlorowym

Zachowania transportowe a pandemia. Weź udział w badaniu
Jak pandemia zmieniła zachowania 

transportowe mieszkańców metropolii? 
Na to pytanie odpowiedź znaleźć chcą 
Metropolitalny Związek Komunikacyjny 
Zatoki Gdańskiej oraz Uniwersytet Gdań-
ski, które zainicjowały wspólne badanie 
na ten temat. Do udziału zaproszeni są 
wszyscy mieszkańcy miast i gmin zrze-
szonych w ramach MZKZG. Wystarczy 
wypełnić ankietę, a zebrane dane posłużą 
m.in. do kształtowania przyszłej oferty 
przewozowej.

W badaniu mogą wziąć udział wszyscy 
mieszkańcy tych miast i gmin, które współ-
tworzą Metropolitalny Związek Komunikacyj-
ny Zatoki Gdańskiej. Są to zatem: Gdynia, 
Gdańsk i Sopot, a także miasta Rumia, 
Reda, Wejherowo i Pruszcz Gdański oraz 
gminy Kolbudy, Kosakowo, Luzino, Żukowo, 
Pruszcz Gdański, Szemud i Wejherowo. 

Co ważne – aby zostać ankietowanym, 
nie trzeba być użytkownikiem komunikacji 
publicznej. Swoje zdanie mogą wyrazić 
wszyscy mieszkańcy, również ci, którzy 
preferują poruszanie się własnym samo-
chodem, pojazdami w usłudze carsharingu 
czy też rowerem.

Ankieta ma na celu poznanie preferencji 
komunikacyjnych badanych i sprawdzenie, 
jak zmieniały się one w związku z pande-
mią koronawirusa i w jaki sposób mogą 
się one kształtować po jej zakończeniu. Jej 
wypełnienie powinno zająć nie więcej nić 4 
minuty. Chcąc wziąć udział w badaniu, wy-
starczy wejść na stronę www.b.danae.com.
pl/mzkzg. Dane na jego potrzeby zbierane 
będą do 14 grudnia.

W trakcie wypełniania ankiety badane 
są zachowania komunikacyjne uczestni-
ków przed pojawieniem się zagrożenia 

epidemicznego, a także w poszczególnych 
okresach jego trwania: od marca do czerw-
ca, między czerwcem a wrześniem oraz od 
września do teraz. Uczestnicy badania są 
także proszeni o wskazanie środka trans-
portu, z jakiego mają zamiar korzystać po 
ogłoszeniu końca epidemii COVID-19.

Badanie prowadzone jest dwutorowo: z 
wykorzystaniem ankiety telefonicznej me-
todą CATI (computer-assisted telephone 
interview) oraz przez samodzielne wypełnia-
nie ankiety internetowej. W obu formach jest 
ono całkowicie anonimowe. Zebrane w ten 
sposób dane posłużą do kształtowania oferty 
transportu publicznego i celów naukowych.

Inicjatorami badania są Metropolitalny 
Związek Komunikacyjny Zatoki Gdańskiej 
oraz Uniwersytet Gdański. Na zlecenie 
MZKZG ankietę przeprowadza agencja 
badawczo-konsultingowa Danae.

Do 30 listopada 2020 r. trwa Powszech-
ny Spis Rolny 2020.

Udział w spisie jest obowiązkowy i obej-
muje wszystkie gospodarstwa prowadzące 
działalność rolniczą, również uprawę roślin 
ozdobnych pod osłonami.

Centralne Biuro Spisowe informuje 
o konieczności prowadzenia przez rach-
mistrzów spisowych wyłącznie wywiadów 
telefonicznych w gospodarstwach rolnych 
przydzielonych im do realizacji.

Szczegóły na www.spisrolny.gov.pl.

Powszechny Spis Rolny 
– ostatni dzwonek


